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PROLOGO

Toda institucion de gobierno debe de
contar con instrumentos que le permitan
realizar la toma de decisiones apegada al
contexto actual de la poblacion
guatemalteca y asi poder desempefiar de
manera eficiente y eficaz su funcion. Por
ello, desde las funciones que le

competen al Consejo Nacional de la
Juventud (CONJUVE) como ente rector en
materia de juventudes, consideramos de
suma importancia contar con documentos
que presenten un analisis de la situacion
de la juventud guatemalteca. Siendo el afio
2020 estratégico para la renovacion del
compromiso del Estado de Guatemala con
las juventudes del pais, considerando que
el periodo para la ejecucion de la Politica
Nacional de Juventud (PNJ), en su version
2012-2020, ha llegado a término.
Tenemos el mandato de actualizar dicho
instrumento para un nuevo periodo de
vigencia.

Bajo este contexto, el presente Documento
Analitico de Juventudes en Guatemala se
ha elaborado con el propdsito de ofrecer
insumos para sustentar las directrices de
formulacion de la nueva politica.
Constituyendo un diagndstico actualizado
sobre la situacion de las personas jovenes
de 13 a 30 afios desde una perspectiva de
derechos humanos y su desarrollo

integral. El analisis aqui presentado se
basa en los datos mas recientes de fuentes
oficiales del pais, abarcando una amplia
cantidad de informacioén disponible sobre
los distintos ejes abordados por la Politica
Nacional de Juventud.

Las Prioridades Nacionales de Desarrollo
buscan implementar de manera articula-

day estratégica la Agenda 2030 para el
Desarrollo Sostenible y el Plan Nacional
de Desarrollo K“atun, marcando el camino
para que ningun joven se quede atras. En
este sentido, queda mucho por recorrer
para brindar a este colectivo heterogéneo
un entorno propicio para la plena
realizacion de sus derechos y
capacidades. El fomento del aprendiza-
je permanente, que les ayude a adquirir
los conocimientos y aptitudes necesarios
para aprovechar las oportunidades que se
les presenten, resulta fundamental, como
también lo es su insercion en el mercado
laboral con un trabajo decente.Teniendo en
cuenta su peso dominante en la poblacion
nacional de Guatemala, las

inversiones en el capital humano de la
poblacioén joven, y en particular en su
educacion, salud y empleo, pueden
permitir sacar partido al dividendo
demografico e impulsar el crecimiento
econdmico y una reduccion de la
pobreza.

La informacién del presente instrumento es
de caracter e interés publico.

Exhortamos su lectura a los diferentes acto-
res de sociedad civil, con especial énfasis
en las organizaciones

especializadas en el tema de juventud y las
instituciones que cuenten con

programas dirigidos a la juventud en Gua-
temala. Agradecemos al Fondo de Pobla-
cion de las Naciones Unidas

(UNFPA), cuyo interés, compromiso y
entrega al desarrollo de las poblaciones en
Guatemala, especialmente de su juventud,
se ve reflejado a lo largo de las siguientes
paginas.




INTRODUCCION

El presente documento ofrece un gran volumen
de informacién actualizada sobre la juventud
del pais, basandose principalmente en los
datos del Xll Censo de poblacion y VIl de
vivienda de 2018. No obstante, en aras de pre-
sentar un andlisis completo de las cuestiones
que atafien a los jovenes, y de abordar todos
los ejes tematicos de la Politica Nacional de
Juventud, también se presentan datos de otras
fuentes oficiales. En la medida de lo posible,
los datos recabados han sido desglosados por
edad, sexo, identificacion étnica y area
geografica de residencia en aras de medir los
progresos y poder adoptar decisiones para que
ningun joven se quede atras.

Este documento se ha organizado en ocho
apartados tematicos. El primer apartado
Juventudes diversas: caracteristicas sociode-
mogréficas de la poblacién joven en
Guatemala, esta dedicado a contextualizar el
lugar que ocupan las juventudes en el conjunto
de la poblacion guatemalteca, incluyendo su
edad, sexo, distribucion en el territorio nacional,
identificacion étnica, habilidades lingtisticas,
idioma materno y discapacidad, entre otros
rasgos. Asimismo, este apartado aborda su
trascendencia en la estructura por edades de la
poblacién nacional, una coyuntura que puede
favorecer el desarrollo econémico y la
reduccion de la pobreza gracias al bono
demogréfico. Los datos presentados en este
apartado provienen del Censo 2018.

En el segundo apartado, Salud, derechos
sexuales y reproductivos, se explora el acceso
a servicios de salud, asi como indicadores

de fecundidad y reproduccion desde la
perspectiva de derechos. También se han
analizado datos relativos a embarazos en
muijeres jévenes de 13 a 19 afios, pues la
maternidad temprana compromete el ejercicio
de otros derechos. Las fuentes principales de
esta seccion son, ademéas del Censo 2018, la
Encuesta Nacional de Condiciones de Vida de
2014, el

Observatorio de Salud Sexual y Reproductiva
(OSAR) y el Sistema de Informacion Gerencial
de la Salud (SIGSA).

El apartado Situacion del Derecho a la
Educacion se nutre del Censo 2018 para
presentar los logros educativos de los jovenes,
tales como su nivel alfabetizacién, el promedio
de afnos de escolaridad y el nivel educativo
alcanzado. En él se analiza la situacion de
escolarizacion actual de los jovenes, el perfil de
aquellos que contindan en el sistema educativo,
asi como las razones que motivan el abandono
escolar y las Del mismo modo, se evalua la
asistencia

escolar jévenes con dificultades/discapacidades
y se presentan indicadores de cobertura e
inclusion del sistema educativo.

El cuarto apartado, Empleo y condiciones
laborales explora la participacion de las
juventudes guatemaltecas en el mercado
laboral desde la perspectiva de condicion de
actividad o inactividad econdmica, ocupacion y
desocupacion, trabajo asalariado y no
asalariado. A continuacion, el analisis se centra
en la actividad laboral que desempefia la
poblacion joven no asalariada y asalariada en




base a su ocupacion, sector de actividad
econdémica y tamario del local en el que
trabajan. Finalmente, se abordan los fenémenos
del trabajo adolescente y de las juventudes

que no estudian y ni trabajan. Este apartado se
basa en la amplia serie de datos que ofrece la
Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos 2019
(1), junto con el Censo 2018.

El quinto apartado, Migracién, se basa en el

Censo 2018 para presentar un analisis de la
migracion juvenil en dos dimensiones. Por un lado,
se presentan las caracteristicas de la

migracion internacional reportada por los hogares
entre 2002 y 2018, y por otro los rasgos

principales de la movilidad interna, medida desde
su lugar de origen y su lugar deresidencia en 2013.

El sexto apartado aborda el &mbito de
Seguridad y violencia que involucra a
personas jovenes -tanto como victimas y
agentes perpetradores- en tres dimensiones:
el espacio publico (violencia delincuencial), el
espacio privado (violencia intrafamiliar) y la
violencia contra las mujeres. Este apartado

utiliza datos recientes de la Policia Nacional
Civil y del Registro de Denuncias sobre
Violencia Intrafamiliar recopiladas por el Instituto
Nacional de Estadistica (INE) y el Ministerio
Publico. En el séptimo y ultimo apartado

sobre Ciudadania e inclusion, se analizan
distintos topicos relativos a la participacion
publica y el ejercicio de derechos ciudadanos
de los jovenes. De este modo, se explora

Su participacion electoral y organizativa, su
percepcion de la democracia y las instituciones,
asi como su acceso a las tecnologias de
informacién y comunicacion. Para este
proposito se utilizaron datos del Censo 2018, el
Tribunal Supremo Electoral, el Latinobarémetro
2018, y la Encuesta Nacional de Condiciones
de Vida de 2014.

En la conclusion se sintetizan los principales
hallazgos del informe, asi como temas que
ameritan una investigacion mas profunda.
También se exponen recomendaciones de cara
al proceso de formulacién de la nueva politica
de nacional de juventud y al fortalecimiento de
la produccion y analisis estadistico.




ASPECTOS
METODOLOGICOS

SOBRE LA DEFINICION Y LA DESAGREGACION
DE LA POBLACION JOVEN

Los instrumentos normativos internacionales
de mayor consenso, como la Convencion
Iberoamericana de Derechos de los Jovenes
(CIDJ), consideran poblacion joven a las
personas de entre 15y 24 afios. También
algunas de las definiciones nacionales mas
ampliamente utilizadas lo hacen para el
rango de 15 a 29 afios. No obstante, el
CONJUVE ha utilizado una conceptualizacion
mas amplia para el caso guatemalteco. Asi,
la Opinién juridica sobre argumentacion de
rango de edad en la juventud guatemalteca,
para la evaluacion, actualizacion y validacion
de la politica nacional de juventud, que tiene
en cuenta una diversidad de instrumentos
juridicos -incluyendo la Ley de Proteccion
Integral de la Nifiez y Adolescencia- expresa
que la juventud en Guatemala esta
contemplada entre los 13 y 30 afios (CONJU-
VE, 2020).

La acotacion etaria descrita ha guiado la
construccion de los argumentos aqui
vertidos. No obstante, para dotar de
contenido sustantivo las categorias de
edad, se han retomado los postulados de
la Organizacion Mundial de la Salud (OMS)
citados en la Opinion juridica:




“ll a 12 afios - Pre adolescencia
13 a 17 aiios - Adolescencia

18 a 20 ainios - Adultos plenamente
jovenes o adolescencia tardia

21 a 25 aiios - Adultos plenamente
jovenes

26 a 30 afios - Adultos jovenes”
(CONJUVE, 2020).

Esto implica que el Estado guatemalteco,
para fines de politica publica, considera
personas plenamente adultas a quienes
superan la edad de 30 afos.

Teniendo en cuenta estos marcos
normativos, y considerando los postulados
de la perspectiva analitica de Curso de Vida
(Elder, 1994), en este documento se afirma
que quienes tienen entre 13 y 30 afos inte-
gran la poblacion juvenil que
normativamente aln se encuentra en
proceso de transicion a la adultez. En la
medida en que las fuentes de datos lo
permiten, se utiliza la edad normativa
escolar del pals para desglosar por edad
los analisis presentados, definiéndose asi
cuatro subgrupos etarios: 13-15 afios, 16-18
afnos, 19-24 afos y 25-30 afios. Esto
permite comprender mejor las realidades
que enfrentan este grupo heterogéneo, asf
como realizar comparaciones en cuanto a
su evolucion en los diferentes ejes
tematicos abordados.







JUVENTUDES

caracteristicas sociodemograficas de la poblacion joven en Guatemala

Esta seccion presenta las principales caracteristicas
demogréficas de las juventudes guatemaltecas.

Su distribucion por edad, sexo, area geografica

y departamento de residencia, identificacion

étnica, idioma materno, habilidades linguisticas y
discapacidad dan cuenta de la heterogeneidad que
caracteriza a este grupo poblacional. Asimismo,

su peso dominante en la poblacién nacional, fruto
de los sostenidos descensos de fecundidad y
aumentos en la esperanza de vida observados en
décadas recientes, abre una potencial ventana

de oportunidad, o bono demografico, cuyo
aprovechamiento puede resultar en un mayor
crecimiento econémico y una reduccion de la
pobreza.




1.1. Guatemala joven: una ventana de oportunidad
histdrica para el desarrollo sostenible

La sociedad guatemalteca cuenta con un gran potencial vital. En la actualidad, la
distribucion de la poblacion por edad arroja una relacion favorable entre grupos en
edad productiva (jévenes y adultos) y otros en edad dependiente (infancias y personas
adultas mayores), debido en gran medida a los sostenidos descensos de fecundidad y
aumentos en la esperanza de vida observados en décadas recientes. Prueba de ello es
el progresivo estrechamiento de la base de la piramide poblacional del pais (Cuadro 1).

CUADRO 1. PIRAMIDE DE POBLACION, 1994, 2002 Y 2018
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Fuente: Elaboracion propia con datos del X Censo poblacion'y V de habitacion - Guatemala 1994; XI Censo de poblacion y VI de habitacion -
Guatemala 2002; y XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018.

Entre 1994 y 2018, la tasa de dependencia disminuy6 de 91.6 a 63.9 personas
dependientes por cada 100 personas en edad productiva. Estos descensos han abierto
una potencial ventana de oportunidad, o bono demografico, que de ser aprovechada
puede estimular el desarrollo econémico y mejorar las condiciones de vida de la
poblacién. Una mayor proporcion de la poblacion trabajadora no solo representa una
reduccion del gasto en personas dependientes, sino que tiende a impulsar el crecimiento
econdmico a través del incremento en el ingreso y la acumulacion acelerada del capital
(OlJ, CEPAL y UNFPA, 2012).

Sin embargo, su materializacion no es automatica, ya que esta sujeta a la creacion
condiciones favorables para absorber una creciente fuerza de trabajo de personas
jovenes. En este sentido, son claves las inversiones estratégicas en el capital humano
joven en los ambitos de educacion, salud y empleo -en especial de los grupos
poblacionales méas rezagados- y aquellas dirigidas a incrementar la participacion de

las mujeres en el mercado laboral, entre otras politicas de inclusion (UNFPA Guatemala,
2017). La adopcion de politicas macroeconémicas que incentiven la inversion productiva
es igualmente fundamental. Del éxito de este proceso dependera la capacidad de
poder enfrentar, en unas décadas, los retos que plantearéa el envejecimiento poblacional,
entre los que se encuentran la provision de cuidados de salud de larga duracion y el
financiamiento de pensiones.

En base al Censo 2018, las juventudes comprendidas entre los 13 y 30 afios representan
poco mas de la tercera parte del conjunto de la poblacién nacional (35.6%, Tabla 1),



habiendo sido censadas 14.9 millones de personas, un hecho que da cuenta de la
centralidad de este colectivo para alcanzar el desarrollo sostenible.

TABLA 1. DISTRIBUCION ABSOLUTA Y PORCENTUAL DE LA POBLACION POR GRUPO DE EDAD Y SEXO, 2018

Grupos de edad
0-12 afos
13-30 afios
31-64 ainos

65 afnos o mas
Total

Hombres
2,188,422
2,578,106
2,060,325
396,243
7,223,096

Mujeres
2,137,978
2,725,643
2,373,532

441,037
7,678,190

Total Porcentaje
4,326,400 29.0%
5,303,749 35.6%
4,433,857 29.8%

837,280 5.6%
14,901,286 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018

1.2. Poblacion joven por grupo de edad y sexo

En la actualidad, algo mas de seis de cada diez j6venes guatemaltecos tiene entre 19 y 30
afnos (61.9%), mientras casi 1 de cada 5 tiene entre 13y 15 0 16 y 18 afios respectivamente.

TABLA 2. DISTRIBUCION ABSOLUTA Y PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN POR GRUPO DE EDAD, 2018

Grupos de edad

13-15 afios
16-18 afios
19-24 afios
25-30 aios
Total

Total de la poblacion

joven
979,898
1,041,895
1,800,993
1,480,963
5,303,749

Porcentaje

18.5%
19.6%
34.0%
27.9%
100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018

En base al Censo 2018, las mujeres representan el 51.5% de la poblacién total nacional.
Entre la poblacion juvenil se observa un patrén similar (51.4%). Al contrastar esta distribucion
general con la de los distintos grupos etarios, destaca que a mayor edad la proporcion de
mujeres es un poco mas alta respecto a los hombres (Tabla 3). En tanto, en el grupo de

16 a 18 anos se observa una tendencia a la composicion equitativa por sexo, con ligero
predominio de las mujeres. Mientras en el conglomerado de 13 a 15 afios, también con una
tendencia a la equidad, es notable un leve predominio de los hombres.

TABLA NO. 3 DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACIGN JOVEN POR GRUPO DE EDAD Y SEX0, 2018

Grupos
de edad

13-15 afos
16-18 afos
19-24 anos
25-30 afios
Total

Hombre

50.2%
49.6%
48.3%
47.3%
48.6%

Total de la poblacion

Mujer
49.8%
50.4%
51.7%
52.7%
51.4%

joven
18.5%
19.6%
34.0%
27.9%
100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda — Guatemala 2018
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Estas diferencias, si bien son minimas, suscitan dos cuestiones. En primer lugar,

es importante preguntarse acerca de los factores que tienden a invertir el peso
proporcional de hombres y mujeres conforme se incrementa la edad, especificamente
aquellos asociados a la mortalidad y/o supervivencia de ambas poblaciones en las
distintas etapas del curso de vida, tales como la exposicién a la violencia, a embarazos
tempranos y a otros factores de riesgo que aumentan la probabilidad de sufrir una
enfermedad o de defuncion. En segundo lugar, dado que las mujeres constituyen una
leve mayoria de la poblacion juvenil, es importante establecer los rasgos de inequidad
de oportunidades y ejercicio de derechos respecto a sus pares hombres.

1.3. Poblacion joven por grupo de edad y area
geografica de residencia

Segun el Censo 2018, la poblacion nacional total del pais es mayoritariamente urbana
(563.9%)". Es importante recordar que en el Censo 2002 la distribucién geografica era
inversa, es decir, predominaba la residencia en zonas rurales - exactamente el 53.9%
(INE, 2002: 17). En virtud de estos datos, es posible considerar que Guatemala se
encuentra en un proceso de urbanizacion, siendo éste un fendmeno de caracter global
(Gutiérrez Hurtado, 2010; Martinez Lépez, 2014).

Las juventudes guatemaltecas tienden a compartir el patron general de residencia por
area geogréafica. Asi, con leves diferencias porcentuales, destaca que a mayor edad se
incrementa la proporcion de quienes habitan en areas urbanas (Tabla 4). El Unico caso
en el que la poblacién joven rural representa poco mas de la mitad es el del grupo de 13
a 15 afios (50.3%).

TABLA 4. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN POR GRUPO DE EDAD Y AREA GEOGRAFICA DE

RESIDENCIA
Area geografica de residencia .
G Total de la poblacion
rupos .
Urbano Rural oven
de edad !
13-15 afios 49.7% 50.3% 18.5%
16-18 aiios 51.2% 48.8% 19.6%
19-24 aios 54.2% 45.8% 34.0%
25-30 afios 57.2% 42.8% 27.9%
Total 53.6% 46.4% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018

Las diferencias en la distribucion territorial de los distintos grupos de edad, ya sea por
area geografica o por departamento de residencia, podrian estar relacionados con
procesos de concentracion de servicios y oportunidades. En virtud de ello, pareciera que
cuanto mas se acercan a la edad adulta, las poblaciones juveniles se ven apremiadas a
migrar de las areas rurales a las urbanas por razones educativas y/o laborales.

' En el Censo 2018 se considerd como édrea rural a los lugares con categoria de aldea, caserio, paraje, finca, parcelamiento y cantén, siempre que
tuvieran menos de 2,000 habitantes. Esta misma definicion fue utilizada en el Censo 2002. En los censos anteriores, el concepto aplicado para
distinguir areas urbanas y rurales no consider¢ el tamano de la poblacion de los lugares habitados y los servicios, por lo que los datos no son
comparables (INE, 2019: 6).



1.4. Poblacion joven por grupo de edad y

departamento de residencia

La distribucion territorial por departamento de las juventudes guatemaltecas mantiene un
patron similar al del conjunto total de la poblacion. Asi, una quinta parte de la poblacion
joven del pals (19.7%) se concentra en el departamento de Guatemala, siendo la Unica
unidad politico-administrativa que aglomera mas del 10% de la poblaciéon (Tabla 5).

TABLA 5. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN POR GRUPO DE EDAD Y DEPARTAMENTO DE

RESIDENCIA, 2018

Departamento de residencia

Guatemala
El Progreso
Sacatepéquez
Chimaltenango
Escuintla
Santa Rosa
Solola
Totonicapan
Quetzaltenango
Suchitepéquez
Retalhuleu
San Marcos
Huehuetenango
Quiché
Baja Verapaz
Alta Verapaz
Petén
1zabal
Zacapa
Chiquimula
Jalapa
Jutiapa
Total

13-15
anos

17.1%
1.1%

2.1%

4.4%

4.6%

2.6%

3.0%

3.0%

5.3%

3.8%

2.2%

7.6%

8.5%

7.3%

2.1%

8.8%

3.8%

2.8%

1.6%

2.9%
2.5%

3.2%

100.0%

Grupos de edad
16-18 19-24

anos anos
17.8% 20.1%
1.1% 1.1%
2.2% 2.3%
4.3% 4.3%
4.8% 5.0%
2.6% 2.7%
3.0% 2.9%
3.0% 2.9%
5.3% 5.4%
3.7% 3.8%
2.2% 2.3%
7.0% 6.4%
7.9% 7.6%
7.0% 6.3%
2.1% 2.0%
8.6% 8.1%
4.0% 3.9%
2.9% 2.8%
1.7% 1.6%
2.9% 2.7%
2.4% 2.4%
3.3% 3.2%

100.0%  100.0%

25-30
anos

22.3%
1.2%
2.4%
4.2%
5.3%
2.6%
2.9%
2.8%
5.6%
3.7%
2.2%
6.2%
7.2%
5.9%
1.9%
7.7%
3.7%
2.7%
1.6%
2.6%
2.2%
3.2%

100.0%

Total de la
poblacion joven

19.7%
1.1%
2.2%
4.3%
5.0%
2.6%
3.0%
2.9%
5.4%
3.8%
2.2%
6.7%
7.7%
6.5%
2.0%
8.2%
3.9%
2.8%
1.6%
2.8%
2.3%
3.2%

100.0%

A su vez, los departamentos de San Marcos, Huehuetenango y Quiché concentran una
proporcion levemente superior del total de jévenes comprendidos en los rangos de
edad de 13 a 18 afios, en comparacion con aquellos que integran los rangos de edad
de 19 a 30 afios. Sin embargo, el peso relativo de estos Ultimos se incrementa en los
departamentos centrales del pals asi como en la ciudad de Guatemala. Estos patrones
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de concentracion de la poblacion juvenil, que difieren segun los grupos de edad, podrian
estar relacionados con dindmicas de migracion interna, centralismo en los servicios,

asi como de las oportunidades educativas y laborales, asuntos que se analizan en
apartados posteriores.

nJ []
1.5. Poblacion joven por grupo de edad e
u g L 4 /4 u
identificacion étnica
Guatemala es un pais multicultural y étnicamente diverso.?2 En 2018, el porcentaje de
jovenes cuya identidad corresponde a los pueblos originarios maya, xinka y garifuna
(44.2%, Tabla 6) es similar al observado a nivel nacional (43.6%). Asimismo, se observa
que a menor edad incrementa el porcentaje de quienes se autodefinen como parte de

estos. Este comportamiento es inverso entre quienes se han asumido parte de otros
grupos identitarios (ladino, afrodescendiente, extranjero).

TABLA 6. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN POR GRUPO DE EDAD E IDENTIFICACION

ETNICA, 2018
Identificacion étnica Total de la
Grupos de edad Pueblos Otros po_blacién
originarios ;20 i)
13-15 afos 47.0% 53.0% 18.5%
16-18 afos 46.1% 53.9% 19.6%
19-24 aios 43.8% 56.2% 34.0%
25-30 afios 41.6% 58.4% 27.9%
Total 44.2% 55.8% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018

Debe sefalarse que, al tratarse de autoidentificacion® , estas diferencias en la
composicion étnica entre los distintos grupos de edad de la poblacion joven
guatemalteca pueden ser indicativas de un proceso de transformacion cultural y de
reapropiacion de sus origenes por parte de las juventudes de menor edad. Entre los
factores macro-sociales que estarian en la base de este giro identitario se podrian
encontrar las histoéricas luchas antirracistas, por el reconocimiento y autodeterminacion
de los pueblos originarios, mismas que han cobrado auge en las Ultimas décadas y se
han concretado a través de instrumentos juridico-politicos internacionales y nacionales®.

“La explicacion metodoldgica acerca de la construccion de las categorias de identificacion étnica para este texto se encuentra en el Anexo 1.
*Antes del Censo de 1981, metodologicamente los instrumentos estadisticos nacionales captaban la etnicidad mediante imputacion del sujeto
encuestador a la persona encuestada.

“En el plano internacional es representativo el Convenio 169 de la Organizacion Internacional del Trabajo (OIT) sobre Pueblos originarios
Indigenas y Tribales en paises independientes -declarado en 1989, adoptado por Guatemala en 1996-. A nivel nacional fue paradigmatico el
quinto de los doce Acuerdos de Paz, Sobre Identidad y Derechos de los Pueblos originarios Indigenas.



1.6. Poblacion joven por grupo de edad e idioma
materno

A pesar de haberse producido un reforzamiento identitario entre las personas jévenes

pertenecientes a los distintos pueblos originarios (maya, xinka y garifuna), no se observa

correspondencia con el cultivo del idioma materno. En 2002, el 68.9% de la poblacién
nacional aprendié a hablar en espanol (INE, 2002: 34), el idioma oficial del pais, un
patron similar al observado en 2018 (70.1, Tabla 7).

TABLA 7. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN POR GRUPO DE EDAD E IDIOMA MATERNO,

2018
Grupos de Idiomas pueblos d emalmateino Total de la
edad o . Idioma espaiiol Otro idioma No habla poblacién joven
originarios
13-15 aiios 30.9% 68.8% 0.3% 0.1% 18.5%
16-18 aios 30.5% 69.1% 0.2% 0.1% 19.6%
19-24 aiios 29.1% 70.5% 0.2% 0.1% 34.0%
25-30 afios 28.5% 71.1% 0.3% 0.1% 27.9%
Total 29.5% 70.1% 0.3% 0.1% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda — Guatemala 2018

No obstante, es importante sefalar que, de modo similar a lo que ocurre con la
autoidentificacion étnica, una proporcion ligeramente mayor de las personas jovenes
de menor edad (13 a 18 afios) declara que su idioma materno es alguno de los
correspondientes a los pueblos originarios (maya, xinka, garifuna) en comparacién con
los grupos de mas edad (19 a 30 afios).

Si bien el idioma materno mayoritario sigue siendo el espafol, los otros idiomas con
mayor arraigo entre la poblacion joven son de origen maya: Q’eqchi’ (8.7%), K’iche’
(7.7%), Mam (4.2%), Kaqgchiquel (2.7%), Q'anjob’al (1.3%) y Pogomchi’ (1.0%). Los
restantes idiomas mayas reconocidos en el pais, asi como el xinka y garifuna son
empleados por menos del 1.0% de los jévenes cada uno.

El idioma materno originario se considera uno de los elementos culturales de mas

dificil recuperacion aun en el marco de proyectos colectivos de reapropiacion cultural
e identitaria (Bastos & Cumes, 2007). En este sentido, su pérdida transgeneracional ha
sido sefialada como uno de los efectos mas contundentes de la discriminacion racial
(Jiménez, 1997).
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Aungue con un peso relativo muy bajo, en la categoria “Otro idioma” se han agrupado
quienes declararon haber aprendido a hablar en inglés, lenguaje de sefias u otro, es
decir, aquella poblacién joven extranjera o con dificultades auditivas. Finalmente, el
analisis arroja que aproximadamente a 1 de cada 1,000 jévenes, o el 0.1%, no habla.
Esta cifra indicativa de dificultades para la comunicacion verbal (mutismo) también debe
ser tomada en consideracion en planes de desarrollo e inclusion social.

1.1. Poblacion joven por grupo de edad y dominio
de idiomas

El rasgo predominante entre la poblacion joven es el monolinglismo, es decir, casi tres
cuartas partes de este conjunto hablan un Unico idioma (72.5%, Tabla 8). Destaca que
el idioma materno de casi 9 de cada 10 jovenes monolingUes es el espafiol, mientras
que en 1 de cada 10 lo es un idioma de alguno de los pueblos originarios (maya, xinka,
garifuna), indicativo de condiciones de exclusion. Este patron se observa en todos los
grupos de edad de la poblacion joven.

TABLA 8. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN POR GRUPO DE EDAD Y DOMINIO DE IDIOMAS,
2018

Dominio de idiomas

Enyrasch Multilinglies
edad Monolingiie Multilinglies Total de la I S Total de la
poblaciéon joven  Bilinglie Trilinglie Poliglota poblacion joven
multilinglie
13-15 afios 72.6% 27.4% 18.5% 68.8% 26.8% 0.0% 18.4%
16-18 afios 71.6% 28.4% 19.6% 69.1% 27.8% 0.0% 20.3%
19-24 aiios 72.1% 27.9% 34.0% 70.5% 27.1% 0.0% 34.4%
25-30 afios 73.5% 26.5% 27.9% 71.1% 25.6% 0.0% 26.9%
Total 72.5% 27.5% 100.0% 70.1% 26.8% 0.0% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018

Luego, con ligeras diferencias entre los grupos de edad, cerca de una cuarta parte de la
poblacion juvenil guatemalteca es bilingUe, y menos del 1.0% habla tres 0 mas idiomas.
En estos casos debe destacarse que el 78.1% de las personas jovenes multilingues
declard que su idioma materno es de origen maya. Este rasgo puede ser interpretado en
dos sentidos. Por un lado, como un indicador positivo de poseer mayores habilidades
linguisticas y de comunicacion respecto a la mayoria de sus pares. Por otro lado,
también es indicativo del doble esfuerzo que la poblacion juvenil con este origen étnico
debe realizar para interactuar con las instituciones de la sociedad, tales como la escuela,
los centros de salud y el mercado laboral, entre otros.

Convendria prestar atencion a este tema de cara a la construccion de un pals inclusivo y
verdaderamente plural, en el que incluso las personas jévenes monolinglies en espanol
puedan aprender los idiomas de los distintos pueblos originarios que lo conforman.



1.8. Poblacion joven por grupo de edad y

dificultad/discapacidad

Cerca del 10.4% de la poblacion total nacional reporta alguna dificultad para ver, oir,
caminar, comunicarse, concentrarse/recordar o realizar actividades de cuidado personal,
es decir que experimenta alguna discapacidad. Esta proporcién se reduce a casi la
mitad entre la poblacién joven del pais (5.0%, Tabla 9).

TABLA 9. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN POR GRUPO DE EDAD Y DIFICULTAD/

DISCAPACIDAD, 2018

Grupos de edad Con
dificultad

13-15 anos 4.4%

16-18 anos 4.6%

19-24 ainos 4.9%

25-30 aiios 5.6%

Total 5.0%

Condicion
Sin

dificultad declarados
93.4% 2.2%
93.2% 2.2%
92.9% 2.2%
92.2% 2.2%
92.9% 2.1%

Total de la
poblacion joven

18.5%
19.6%
34.0%
27.9%
100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018

Con leves diferencias entre grupos, destaca que a menor edad se reduce la proporcion
de la poblacion juvenil que reportan vivir con alguna dificultad. No obstante, si bien
podria interpretarse que este es un porcentaje bajo, es necesario considerar que

al menos 1 de cada 20 personas jovenes se encuentra en esta situacion. La mayor
incidencia se observa en las dificultades para ver y comunicarse, seguidas por las
dificultades para concentrarse/recordar y caminar (Tabla 10).

TABLA 10. PORCENTAJE DE LA POBLACION JOVEN CON ALGUNA DIFICULTAD/DISCAPACIDAD POR SEXO,
IDENTIFICACION ETNICA, AREA GEOGRAFICA DE RESIDENCIA Y TIPO DE DIFICULTAD/DISCAPACIDAD, 2018

Tipo de Dificultad

Ver Oir Caminar LSRR Cuidado Comunicarse
recordar Personal
Sexo
Hombre 27.7% 7.6% 8.8% 8.7% 4.4% 10.4%
Mujer 33.0% 6.8% 7.1% 8.2% 3.8% 9.0%
Identificacion étnica
origpi‘::::zz 19.0%  68%  7.1% 7.7% 3.5% 8.8%
Otros 41.7% 7.6% 8.8% 9.2% 4.6% 10.6%
Area Geografica de Residencia
Urbana 45.9% 7.8% 8.5% 9.1% 4.3% 10.0%
Rural 14.8% 6.6% 7.5% 7.9% 3.8% 9.5%
Total 60.7% 14.4% 16.0% 16.9% 8.1% 19.4%

Fuente: elaboracion propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda — Guatemala 2018
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Debe puntualizarse que el 17.6% de los jévenes que reporta vivir con dificultades

vive con dos 0 mas dificultades, mientras que entre la poblacion total del pais esta
proporcion se duplica (34.3%). Este es un tema clave para las politicas publicas en dos
sentidos. Por un lado, las discrepancias entre la poblacion joven y el patron general
llevan preguntarse si muchas de las dificultades son adquiridas durante el curso de vida,
lo que deberia llamar la atencién sobre los factores causales, como la exposicion a la
violencia, la falta de proteccion y seguridad laboral, y las condiciones de salud crénico
degenerativas, entre otras, por lo que resulta clave enfocarse en acciones de prevencion.
Por el otro lado, debe remitirnos al imperativo de cumplir y garantizar los derechos
especificos de la poblacion con dificultades.

1.9. Jovenes que ejercen la jefatura de hogar

Normativamente la etapa vital que solemos etiquetar como juventud esté asociada

con procesos de formacion y consolidacion de la autonomia personal. En este sentido,

al menos el 11.3% de la poblacion juvenil ejerce la jefatura de hogar y encabeza
aproximadamente 2 de cada 10 hogares, una responsabilidad tradicionalmente asociada
a la etapa vital adulta. Cabe destacar que la mayoria de jévenes jefes(as) de hogar se
concentran en los grupos de edad de 25 a 30 afios (67.3%) y en el de 19 a 24 afos
(30.7%), y de manera marginal entre aquellos de 16 a 18 afios (1.9%) y de 13 a 15 afios
(0.1%). Es decir, que tal y como podria esperarse, en la segunda parte de la década de
los 20 se incrementa la probabilidad de experimentar esta transicion.

Uno de los rasgos comunes a todos los grupos etarios juveniles es el predominio de la
participacion proporcional masculina, la cual tiende a ser mas pronunciada conforme
se incrementa la edad (Tabla 11). Asi, aproximadamente 6 de cada 10 jovenes jefes
de hogar son hombres en el grupo de 13 a 15 afios, algo que ocurre en 7 de cada

10 casos en el grupo de 16 a 18 afios y en méas 8 de cada 10 casos entre los grupos
comprendidos entre los 19 y los 30 afos.

TABLA 11. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN DE JEFE(A) DE HOGAR POR GRUPO DE EDAD,
SEXO, IDENTIFICACION ETNICA Y AREA GEOGRAFICA DE RESIDENCIA, 2018

Grupos de edad Total de la
13-15 16-18 19-24 25-30 poblacidn joven
afnos afnos anos afnos jefe(a) de hogar
Sexo
Hombre 59.3% 71.1% 83.5% 83.8% 83.5%
Mujer 40.7% 28.9% 16.5% 16.2% 16.5%
Identificacion étnica
Pueblos originarios 43.6% 39.4% 40.9% 41.5% 41.3%
Otros 56.3% 60.7% 59.2% 58.4% 58.7%
Area Geografica de Residencia
Urbana 51.8% 54.5% 53.0% 54.6% 54.1%
Rural 48.2% 45.5% 47.0% 45.4% 45.,9%
Total 0.1% 1.9% 30.7% 67.3% 100%

Fuente: elaboracion propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018



Entre otras caracteristicas, estas jefaturas de hogar ejercidas por jévenes corresponden
predominantemente a quienes se adscriben a grupos identitarios distintos de los pueblos
originarios (ladinos, afrodescendientes y extranjeros), algo que se observa alrededor

de 6 de cada 10 casos a nivel del conjunto y en cada uno de los grupos de edad. Asi
también, tiende a observarse cierto balance entre quienes residen en zonas urbanas y
rurales, con un ligero predominio de los primeros.
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DERECHOS
SEXUALES Y

REPRODUC-
TIVOS

El derecho a la salud es fundamental para el desarrollo
de cualquier persona. Este incluye el acceso oportuno,
aceptable y asequible a servicios de atencion de calidad.
Desde una perspectiva integral, también se relaciona
con el derecho a vivir en un medio ambiente adecuado

y el respeto al concepto de salud-enfermedad segun

la cosmovision y particularidades culturales de las
personas. Ademas, en esta dimension, el ejercicio de los
derechos sexuales y reproductivos, asi como el acceso

a la educacion integral en sexualidad cobran centralidad
para las juventudes. Con relacion a estos topicos, este
apartado explora el acceso de la poblacion joven a los
servicios de salud e indicadores de fecundidad, asi como
el fenédmeno del embarazo en la adolescencia.




2.1. Acceso a servicios de salud

En términos generales, entre la poblacion guatemalteca predomina la exclusiéon de

los servicios de salud. Segun los datos de la ultima Encuesta de Condiciones de Vida
(ENCOVI, 2014) so6lo 1 de cada 20 nifios(as) en edades de 0 a 12 afios goza de atencion
en el Instituto Guatemalteco de Seguridad Social (IGSS). Esto es asi para 1 de cada 7
personas adultas en edad productiva (31 a 64 afos) y 1 de cada 8 personas adultas
mayores (65 y mas afos).

En el caso de las personas jovenes de 13 a 30 anos, 9 de cada 10 reporté no contar

con afiliacion a algun servicio de salud, mientras solo 1 de cada 12 declaré contar con
atencion en el IGSS (Tabla 12). No obstante, existen matices y diferencias en el acceso
a la seguridad social, en tanto no es un derecho universal sino que esta asociada al
estatuto del trabajo formal asalariado. Por ejemplo, una proporcion aproximadamente
diez veces mayor de jévenes en los rangos de 19 a 30 afos respecto de jévenes de 13 a
18 afios declararon tener filiacion al IGSS. Es probable que estos Ultimos tengan acceso
de manera indirecta como beneficiarios de sus padres.

Las brechas de acceso por género son sustantivas. Mientras 1 de cada 10 hombres
cuenta con esta atencion, solamente 1 de cada 15 mujeres. Luego, la proporcion de
jovenes de otros grupos identitarios con acceso al IGSS es casi cuatro veces mayor
respecto de jovenes de pueblos originarios. Esa relacion es de 3 a 1 en el contraste entre
poblacion joven urbana y poblacién joven rural.

TABLA 12. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN POR ACCESO A SERVICIOS DE SALUD
(AFILIACION), CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS Y GRUPOS DE EDAD, 2014

Acceso a servicios de salud (afiliacion)

Seguro 1GsS y Total de la
Grupos de edad privado de 1GSS ) Ninguno Otro poblacién
salud BriZRHS joven
Sexo
13-15 afios 1.2% 1.0% 0.0% 97.8% 0.0% 22.4%
16-18 afios 1.7% 1.9% 0.1% 96.2% 0.0% 21.4%
Hombres 19-24 afios 0.8% 14.0% 0.4% 84.8% 0.0% 31.9%
25-30 afios 1.3% 20.1% 0.5% 78.0% 0.0% 24.3%
Total 1.2% 10.0% 0.3% 88.5% 0.0% 100.0%
Mujeres 13-15 afios 1.6% 1.1% 0.0% 97.0% 0.2% 21.0%
16-18 afios 1.1% 1.5% 0.0% 97.3% 0.1% 20.0%
19-24 afios 1.0% 8.8% 0.2% 89.8% 0.1% 33.0%
25-30 afios 0.8% 13.1% 0.7% 85.4% 0.0% 26.0%
Total 1.1% 6.9% 0.3% 91.7% 0.1% 100.0%
Identificacion étnica
13-15 afios 0.5% 0.9% 0.0% 98.5% 0.0% 23.4%
Pueblos 16-18 ar:'nos 0.1% 0.5% 0.0% 99.3% 0.0% 21.2%
T 19-24 afios 0.7% 3.2% 0.1% 96.0% 0.0% 31.4%
25-30 afios 0.3% 7.8% 0.1% 91.7% 0.0% 24.0%
Total 0.4% 3.2% 0.1% 96.3% 0.0% 100.0%
13-15 afios 2.1% 1.2% 0.0% 96.6% 0.1% 20.7%
16-18 afios 2.2% 2.5% 0.1% 95.1% 0.1% 20.3%
Otros 19-24 afios 1.1% 16.1% 0.4% 82.3% 0.1% 33.1%
25-30 afios 1.5% 21.4% 0.9% 76.2% 0.0% 25.9%

Total 1.6% 11.6% 0.4% 86.3% 0.1% 100.0%



Acceso a servicios de salud (afiliacion)

Seguro 1GSS y Total de la
Grupos de edad privado de 1GSS ) Ninguno Otro poblacion
privado B
saluc! joven
Area geografica de residencia

13-15 afios 2.7% 1.2% 0.1% 95.9% 0.2% 19.6%

16-18 afios 2.6% 2.6% 0.1% 94.6% 0.1% 19.0%

Urbano 19-24 afios 1.4% 15.5% 0.5% 82.4% 0.1% 33.8%
25-30 afios 1.6% 22.3% 1.0% 75.1% 0.1% 27.6%

Total 1.9% 12.1% 0.5% 85.3% 0.1% 100.0%

13-15 afios 0.4% 0.9% 0.0% 98.7% 0.0% 23.7%

16-18 afios 0.4% 1.0% 0.0% 98.5% 0.0% 22.4%

Rural 19-24 afios 0.4% 6.7% 0.1% 92.8% 0.0% 31.1%
25-30 afios 0.4% 9.2% 0.1% 90.2% 0.0% 22.8%

Total 0.4% 4.6% 0.0% 94.9% 0.0% 100.0%

13-15 afios 1.4% 1.1% 0.0% 97.4% 0.1% 21.7%

16-18 afios 1.4% 1.7% 0.1% 96.8% 0.1% 20.7%

Total 19-24 afios 0.9% 11.3% 0.3% 87.4% 0.1% 32.5%
25-30 afios 1.0% 16.4% 0.6% 82.0% 0.0% 25.2%

Total 1.2% 8.4% 0.3% 90.1% 0.1% 100.0%

Fuente: Elaboracion propia con datos Encuesta Nacional de Condiciones de Vida - Guatemala 2014

El acceso a seguros privados de salud es muy limitado y en ningun caso rebasa el 3.0%,
siendo algo mas comun entre los jévenes de otros grupos identitarios y poblaciones
urbanas en las edades de 13 a 18 afos. Esto seria indicativo de que las necesidades

en materia de salud estan siendo subsanadas por las familias, cuando tienen el poder
adquisitivo, y por fuera de la institucionalidad publica cuando las personas jévenes aun
se encuentran bajo tutela legal. Quienes reportan tener acceso tanto a seguridad social
como a un seguro privado de salud no superan el 1.0% en ninguna de las categorias.

En suma, estamos ante un escenario de flagrante violacion del derecho a la salud, y, por
tanto, de los derechos humanos de las juventudes.

Una quinta parte de la poblacion joven acudié un centro de salud la Ultima vez que
preciso atencion (20.9%, Tabla 13), y otra concurrié a una clinica privada (20.8%).

Un porcentaje algo menor declaré haber usado un hospital publico (16.2%), mientras
que 1 de cada 10 jovenes acudié a una farmacia (9.8%). Entre los servicios menos
frecuentados a nivel general se encuentran los centros comunitarios (5.3%), los
hospitales privados (4.9%), el IGSS (4.2%) y las casas de aquellos que brindan la
atencion en salud (3.4%), si bien estos adquieren gran relevancia para ciertos grupos de
jovenes.

El andlisis etario muestra que el uso de la clinica privada gana relevancia a mayor edad,
siendo la opcién mas frecuentada entre los jovenes mayores de 15 afios, mientras que
el fendmeno opuesto se observa en la concurrencia a hospitales publicos, donde solo

1 de cada 10 jovenes de 19 a 24 afios acudiod la dltima vez que se atendié en salud.
Asimismo, destaca el uso de los centros de salud entre los jovenes de 13 a 15 afios
(23.7%).

Las joévenes concurrieron con mas frecuencia a centros de salud (23.2%), puestos de
salud (9.1%) o centros comunitarios (8.4%) que los jévenes, mientras que un porcentaje
mas alto estos ultimos usaron hospitales publicos (22.0%), una farmacia (11.8%) o el
IGSS (5.7%) la ultima vez que se enfermd. Igualmente, resalta una leve diferencia en el
uso de la clinica privada favorable a los jovenes.
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Entre los jOovenes pertenecientes a pueblos originarios destaca el uso de los centros
comunitarios (14.1%) asi como la concurrencia a otro hogar para atenderse (8.9%),
siendo ambas opciones muy minoritarias entre jovenes de otros grupos identitarios (0.8%

y 0.6% respectivamente). En contraste, casi una cuarta parte de estos ultimos acudio6 a
una clinica privada la ultima vez que precis¢ atencion (23.2%). Estos patrones también

resultan evidentes en el analisis por area geografica de residencia, entre los que se

destaca el uso de la clinica privada entre los jévenes que habitan en ciudades (27.5%),

que dobla el nivel observado entre los jovenes que viven en el ambito rural (12.5%).

TABLA 13. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACIGN JOVEN POR LUGAR DE ATENCION EN SALUD LA
ULTIMA VEZ QUE SE ATENDIO, CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS Y GRUPOS DE EDAD, 2014

Grupos de
edad

Sexo
13-15 afios
16-18 afios
19-24 afios
25-30 afios
Total
13-15 afios
16-18 afios
19-24 afios
25-30 afios
Total
Identificacion étnica
13-15 afios
16-18 afios
19-24 afios
25-30 afios
Total
13-15 afios

Hombres

Mujeres

Pueblos
originarios

16-18 afios
Otros 19-24 afios

25-30 afios

Total
Area geogrifica de residencia
13-15 afios

16-18 afios
Urbano 19-24 afios

25-30 afios
Total
13-15 afios
16-18 affos
Rural 19-24 afios
25-30 afios
Total
13-15 afios
16-18 afios
Total 19-24 aflos
25-30 afios
Total

Fuente: Elaboracién propia con datos Encuesta Nacional de Condiciones de Vida - Guatemala 2014

2.2 Salud sexual y reproductiva

Hospital
Publico

25.4%
33.5%
14.6%
21.2%
22.0%
16.1%
14.7%
6.4%
14.2%
12.0%

13.5%
12.7%
9.5%
16.6%
13.2%
24.3%

25.4%
10.3%

16.8%
17.8%

24.9%

24.8%
8.0%

20.6%
17.7%
16.2%
20.2%
12.6%
10.8%
14.5%
20.8%
22.4%
10.0%
16.7%
16.2%

1GSs

2.3%
0.9%
5.7%
12.2%
5.7%
0.6%
0.8%
3.9%
4.9%
3.1%

3.8%
0.0%
1.6%
0.8%
1.5%
0.3%

1.1%
6.3%

12.2%
5.7%

0.0%

0.0%
4.9%

10.1%
5.0%
3.1%
1.6%
4.4%
3.6%
3.3%
1.5%
0.8%
4.7%
7.5%
4.2%

Hospital
privado

7.3%
4.2%
4.7%
4.5%
1.2%
4.7%
8.1%
4.3%
5.1%

1.6%
4.2%
4.0%
4.3%
3.7%
1.9%

6.3%
7.6%

4.6%
5.5%

2.2%

7.1%
6.3%

5.7%
5.5%
1.5%
4.6%
6.5%
2.7%
4.1%
1.8%
5.8%
6.4%
4.5%
4.9%

Centro de
salud

30.2%
12.3%
18.4%
10.5%
17.8%
17.0%
19.5%
23.4%
27.9%
23.2%

11.0%
16.1%
22.0%
20.4%
18.7%
29.8%

16.7%
20.8%

22.6%
22.0%

21.6%

7.7%
21.3%

20.6%
18.9%
26.0%
24.6%
21.1%
23.5%
23.4%
23.7%
16.5%
21.2%
21.7%
20.9%

Puesto de
salud

5.1%
9.0%
5.5%
5.3%
6.0%
10.6%
13.2%
7.7%
7.3%
9.1%

8.2%
17.2%
8.1%
7.4%
9.0%
7.6%

9.7%
6.0%

5.9%
7.1%

7.2%

9.8%
5.0%

4.0%
5.8%
8.5%
13.0%
9.0%
10.6%
10.2%
7.8%
11.5%
6.7%
6.6%
7.8%

Lugar de atencion

Centro
comunitario

1.3%

1.4%
0.7%
1.1%
7.9%
5.0%
6.8%
12.1%
8.4%

10.4%
11.9%
12.6%
18.1%
14.1%
1.8%

0.5%
0.2%

1.0%
0.8%

2.3%

0.8%
0.5%

0.9%
1.0%
7.1%
5.3%
9.7%
18.5%
10.6%
4.6%
3.2%
4.5%
8.0%
5.3%

Clinica
privada

13.0%
23.8%
24.7%
24.3%
21.9%
14.4%
21.0%
20.9%
21.2%
20.0%

10.2%
10.3%
16.4%
21.2%
16.3%
15.4%

25.8%
25.8%

23.2%
23.2%

22.0%

33.2%
28.9%

26.1%
27.5%
4.5%
12.2%
14.1%
16.6%
12.5%
13.7%
22.2%
22.6%
22.3%
20.8%

Farmacia

8.2%
8.6%
12.4%
16.2%
11.8%
11.5%
9.3%
9.6%
5.0%
8.3%

17.9%
18.1%
13.4%
8.0%
12.8%
5.9%

6.3%
9.5%

9.7%
8.2%

5.0%

4.4%
8.6%

9.8%
7.7%
15.1%
13.3%
13.7%
7.7%
12.3%
9.8%
9.0%
10.8%
9.0%
9.8%

En la casa de
quien lo

3.8%
0.7%
2.6%
2.8%
2.6%
9.9%
3.2%
3.3%
0.7%
4.1%

20.0%
8.0%
10.8%
2.1%
8.9%
0.5%

0.4%
0.6%

1.0%
0.6%

0.5%

1.5%
1.0%

0.7%
0.9%
13.9%
2.8%
8.3%
2.5%
6.6%
6.8%
2.2%
4.1%
1.4%
3.4%

atendié

En su casa

0.7%

1.2%
0.0%
0.8%
1.4%
0.8%
0.6%
0.5%
0.7%

2.8%
0.0%
1.6%
0.0%
1.0%
0.2%

1.3%
0.5%

0.6%
0.6%

0.0%

0.8%
1.1%

0.4%
0.6%
2.2%
1.1%
0.5%
0.3%
0.9%
1.1%
1.0%
0.9%
0.3%
0.8%

Otro

7.5%
2.0%
9.2%
2.2%
5.8%
9.5%
1.7%
7.3%
1.9%
5.9%

0.5%
1.6%
0.0%
1.1%
0.7%
12.3

6.5%
12.4

2.6%
8.5%

14.4

9.9%
14.3

1.1%
9.3%
1.9%
1.3%
0.0%
3.3%
1.5%
8.5%
5.4%
8.1%
2.0%
5.8%

Total de la
poblacién joven
que se atendio en
salud

21.5%
18.1%
35.1%
25.3%
100.0%
15.4%
18.9%
32.3%
33.4%
100.0%

17.2%

12.9%

33.8%

36.1%
100.0%
18.4%

21.6%
33.3%

26.7%
100.0%

17.1%

16.0%
34.5%

32.4%
100.0%
19.0%
21.8%
32.2%
26.9%
100.0%
18.0%
18.6%
33.5%
30.0%
100.0%

La posibilidad de tomar decisiones reproductivas, tales como decidir el nimero de hijos,

cuando y con qué frecuencia tenerlos, puede permitir a las juventudes guatemaltecas

desarrollarse en otros ambitos o esferas de su vida e impulsar el desarrollo nacional.

En este apartado se analiza este escenario, con énfasis en las mujeres jévenes, a partir
de indicadores de fecundidad y embarazos obtenidos principalmente del Censo 2018.

De manera especifica, el fendbmeno de embarazos en adolescentes se analiza con
informacion del Observatorio en Salud Sexual y Reproductiva (OSAR).



2.2.1. Fecundidad y embarazos

Guatemala ha experimentado sostenidos descensos de fecundidad en décadas
recientes. En 1987, la tasa global de fecundidad era de 5.6 hijos(as) por mujer en
edad reproductiva (15-49 afios), siendo menor en las zonas urbanas (4.1) y mayor en
zonas rurales (6.5). En 2015, esta habia descendido a 3.1 hijos(as) por muijer, siendo
nuevamente menor en zonas urbanas (2.5) que el ambito rural (3.7). Asimismo, se
observaron diferencias significativas en la fecundidad de mujeres indigenas (3.6)

y no indigenas (2.8) (ENSMI, 2014-2015). Si bien estos descensos apuntan a tener
continuidad en los proximos anos, debe precisarse que se trata de un proceso lento,
particularmente en paises con una amplia poblacién joven y rezagados en la transicion
demografica como Guatemala.

En base a la ENSMI 2014-2015 y al Censo 2018 los niveles méaximos de fecundidad se
observan entre las mujeres jévenes de 20 a 24 afos (170 nacidos vivos por cada 1,000
muijeres), seguidas de las mujeres jovenes de 25 a 29 afios (149 nacidos vivos por

cada 1,000 mujeres), dando forma a una cuspide temprana (Cuadro 2). Las diferencias
observadas entre ambas fuentes no aducen a una reduccion de la fecundidad entre 2015
y 2018, sino que pueden atribuirse a una subestimacion de este fendémeno en el Censo
2018. Segun la ENSMI 2014-2015, las brechas méas amplias por lugar de residencia

entre las mujeres jovenes se observaron en el grupo de 15 a 19 afos, siendo de 65y 112
nacidos vivos por cada 1,000 mujeres en zonas urbanas y rurales respectivamente.

CUADRO 2. TASAS ESPECIFICAS DE FECUNDIDAD POR GRUPOS DE EDAD, MUJERES EN EDAD REPRODUCTIVA,
2015Y 2018
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Segun el Censo 2018, las jovenes guatemaltecas de entre 13 y 30 afos reportaron un
promedio de edad de 19.2 afios al nacimiento de su primer(a) hijo(a) (Tabla 14), siendo
este levemente menor entre mujeres pertenecientes a pueblos originarios (19.1 afios) o
que habitan en zonas rurales (18.8 afios).

TABLA 14. EDAD AL NACIMIENTO DEL PRIMER(A) HIJO(A) SEGUN CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS,
MUJERES JOVENES, 2018

Promedio edad al nacimiento del primer hijo

Mujeres jovenes 13-30 anos 19.2
Identificacion étnica

Pueblos originarios 19.1
Otros 19.4
Area geografica de residencia

Urbano 19.5
Rural 18.8

Fuente: elaboracién propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018 25
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La mayoria no habia tenido un(a) hijo(a) al momento del Censo 2018 (56.4%, Tabla 15),

si bien este dato se incrementa con la edad en todas las categorias sociodemogréaficas.
Mientras que una amplia mayoria en los grupos de edad de 13 a 15y de 16 a 18 afios
reporta no habia tenido un(a) hijo(a) (99.2% y 85.9%), se observa lo contrario en los
grupos de edad de 19 a 24 afios y de 25 a 30 afios (49.4% y 21.8%). Asimismo, una
proporcion ligeramente mas alta de mujeres joévenes de pueblos originarios (25.4%) y
rurales (27.0%) en contraste con las de otros grupos identitarios (23.1%) y de zonas
urbanas (21.6%) han tenido dos hijos(as) o mas. En este sentido, un tercio de las jovenes
de pueblos originarios de 25 a 30 afios tiene 3 0 mas hijos (33.6%).

TABLA 15. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LAS MUJERES JOVENES POR NUMERO DE HIJOS(AS) NACIDOS(AS)
VIVOS(AS), GRUPO DE EDAD Y CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2018

Namero de hijas(os) nacidos vivos

.. . .. 3 o mas Total hijas(os)
Grupos de edad 0 hijos(as) 1 hijo(a) 2 hijos(as) hijos(as) nacidos Vivos
Identificacion étnica
13-15 afios 99.2% 0.8% 0.0% 0.0% 0.3%
Pueblos 16-18 aﬁos 84.9% 13.0% 1.8% 0.2% 6.7%
IR 19-24 afios 47.1% 28.4% 16.9% 7.6% 42.1%
25-30 afios 21.0% 20.4% 24.9% 33.6% 50.9%
Total 56.3% 18.3% 13.2% 12.2% 100.0%
13-15 afios 99.3% 0.7% 0.0% 0.0% 0.3%
16-18 arios 86.8% 11.7% 1.4% 0.2% 5.5%
Otros 19-24 arios 51.3% 29.4% 14.6% 4.7% 39.3%
25-30 afios 22.4% 25.5% 28.7% 23.4% 55.0%
Total 56.5% 20.4% 14.2% 8.9% 100.0%
Area geogréfica de residencia
13-15 afios 99.4% 0.6% 0.0% 0.0% 0.2%
16-18 arios 88.6% 10.1% 1.1% 0.2% 4.9%
Urbano 19-24 arios 54.9% 27.9% 13.1% 4.2% 38.3%
25-30 afios 25.4% 25.8% 27.5% 21.4% 56.5%
Total 58.6% 19.8% 13.4% 8.2% 100.0%
13-15 afios 99.1% 0.9% 0.0% 0.0% 0.4%
16-18 arios 83.2% 14.5% 2.0% 0.2% 7.1%
Rural 19-24 arios 43.2% 30.1% 18.5% 8.1% 42.8%
25-30 afios 17.3% 20.1% 26.6% 35.9% 49.7%
Total 54.0% 19.0% 14.2% 12.8% 100.0%
13-15 afios 99.2% 0.7% 0.0% 0.0% 0.3%
16-18 arios 85.9% 12.3% 1.6% 0.2% 6.0%
Total 19-24 arios 49.4% 28.9% 15.6% 6.0% 40.6%
25-30 afios 21.8% 23.3% 27.1% 27.8% 53.1%
Total 56.4% 19.4% 13.8% 10.4% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018

Es importante también identificar las edades en que ha ocurrido el primer evento
reproductivo segun las distintas caracteristicas sociodemograficas y grupos etarios. En
primer lugar, es necesario sefialar que existe un conjunto de jovenes madres que han
tenido hijos(as) incluso antes de convertirse en adolescentes. Aunque este representa

un porcentaje bajo tanto a nivel general (0.2%, Tabla 16) como en el grupo de 13 a 15
afos (2.4%), es una cuestion que remite al fendémeno de violencia sexual en contra de las
nifas (embarazos infantiles), que atenta contra su integridad y repercute negativamente
en su desarrollo y curso de vida (Barrios-Klee, et. al., 2016; Barrios-Klee, Ramazzini &
Peruch, 2019).



De manera logica, la mayor parte de jovenes entre 13 y 18 afios han sido madres en
épocas recientes, pues el rango de edad en el que registran su primer(a) hijo(a) es el
mismo en el que se encontraban al momento del Censo 2018. En el caso de quienes
tienen entre 19 y 24 afos, una proporcion importante -mayor al 35.0% en todos los
casos- ha tenido su primera experiencia de maternidad entre los 16 y 18 afios. Algo
similar ocurre con quienes tienen de 25 a 30 afios pues casi la mitad en todas las
categorias -mayor al 45.0% en todos los casos- tuvo hijos(as) entre los 19 y 24 afios,
aproximadamente 3 de cada 10 entre los 16 y 18 afnos.

TABLA 16. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA EDAD A LA QUE TUVO PRIMER HIJO(A) POR GRUPO DE EDAD Y
CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2018

(L LG Total de primeros
Edad a la que tuvo su 13-15 16-18 19-24 25-30 hijos(as)
primer hija(o) anos Afios Afos Afios
Identificacion étnica
Antes de los 13 afios  2.1% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2%
13-15 afios  93.1% 18.2% 8.1% 6.2% 8.1%
Pueblos 16-18 ar:'los - 74.9% 40.9% 30.7% 37.8%
originarios 19 a 24 afios - - 43.7% 46.8% 42.2%
25-30 afios - - - 9.9% 5.0%
No especificado 4.8% 6.7% 7.2% 6.2% 6.6%
Total 0.3% 6.7% 42.1% 50.9% 100.0%
Antes de los 13 afios  2.8% 0.3% 0.2% 0.2% 0.2%
13-15 afios 91.3% 19.4% 8.5% 6.3% 8.1%
16-18 afios - 74.1% 38.4% 27.3% 34.2%
Otros 19 a 24 afios - - 46.2% A47.9% A44.5%
25-30 afios - - - 12.1% 6.7%
No especificado 5.8% 6.2% 6.8% 6.1% 6.4%
Total 0.3% 5.5% 39.3% 55.0% 100.0%
Area geografica de residencia
Antes de los 13 afios  3.0% 0.2% 0.1% 0.2% 0.2%
13-15 afios  90.5% 18.0% 7.5% 5.5% 7.1%
16-18 afios - 74.9% 36.7% 25.8% 32.3%
Urbano 19 a 24 afios - - 48.4% 48.7% 46.1%
25-30 afios - - - 13.2% 7.4%
No especificado 6.5% 6.9% 7.4% 6.7% 7.0%
Total 0.2% 4.9% 38.3% 56.5% 100.0%
Antes de los 13 afios  2.1% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2%
13-15 afios 93.3% 19.3% 9.1% 7.1% 9.1%
16-18 afios - 74.2% 42.1% 32.3% 39.4%
Rural 19 a 24 afios - - 42.0% 46.0% 40.8%
25-30 afios - - - 8.8% 4.4%
No especificado 4.6% 6.2% 6.6% 5.5% 6.0%
Total 0.4% 7.1% 42.8% 49.7% 100.0%
Total Antes de los 13 afios  2.4% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2%
13-15 afios 92.2% 18.8% 8.3% 6.3% 8.1%
16-18 afios - 74.5% 39.5% 28.8% 35.8%
19 a 24 afios - - 45.0% 47.4% 43.5%
25-30 afios - - - 11.1% 5.9%
No especificado 5.3% 6.5% 7.0% 6.2% 6.5%
Total 0.3% 6.0% 40.6% 53.1% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018
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Se observa también una tendencia mayor al de la maternidad antes de los 19 afios en las
categorias de pueblos originarios y poblacion rural. Estos datos se corresponden con los
patrones reproductivos de afios anteriores (ENSMI, 2015).

2.2.2. Embarazos adolescentes

En 2015 al menos el 20.7% de las jovenes entre 15y 19 afios eran madres (ENSMI,
2015), una tendencia confirma los datos del Censo 2018 analizados en el apartado
previo. Es importante sefialar que el embarazo en la adolescencia, ademas de
comprometer el curso de vida de las mujeres jovenes, puede conllevar violencia sexual.

Este fendmeno puede ser analizado en dos claves: una territorial y otra temporal. Asi,
segun el OSAR, para el afio 2019 se registraron mas de 100 mil casos de embarazo
adolescente en el pals (Tabla 17). Los departamentos del pais con las cifras mas altas de
casos -mas de 10 mil- de maternidad en jévenes de 13 a 19 afios son Huehuetenango,
Alta Verapaz, San Marcos y Guatemala. Un segundo grupo de departamentos -mas de 5
mil, pero menos de 10 mil- son Quiché, El Petén y Quetzaltenango.

TABLA 17. NUMERO DE EMBARAZOS EN ADOLESCENTES DE 13 A 19 ANOS POR EDAD Y DEPARTAMENTO, 2019

DEPARTAMENTO Edades Total
13 14 15 16 17 18 19
Alta Verapaz 91 438 1,107 1,963 2,684 3,386 3,277 12,946
Baja Verapaz 15 79 196 357 612 777 814 2,850
Chimaltenango 25 82 209 406 604 900 1,060 3,286
Chiquimula 63 88 283 471 591 684 827 3,007
El Peten 103 358 808 1,267 1,713 2,026 2,021 8,296
El Progreso 8 39 103 170 268 305 365 1,258
Escuintla 51 150 376 667 824 1,110 1,129 4,307
Guatemala 70 236 736 1,401 2,030 2,851 3,032 10,356
Huehuetenango 115 496 1,311 2,243 2,943 3,616 3,855 14,579
I1zabal 36 146 282 478 664 749 848 3,203
Jalapa 60 192 454 712 889 1,131 1,179 4,617
Jutiapa 28 98 259 451 584 758 777 2,955
Quetzaltenango 39 213 455 972 1,315 1,473 1,534 6,001
Quiche 85 307 789 1,413 1,997 2,552 2,645 9,788
Retalhuleu 20 67 178 275 392 481 529 1,942
Sacatepéquez 13 38 102 182 335 394 427 1,491
San Marcos 69 379 1,007 1,729 2,187 2,564 2,534 10,469
Santa Rosa 19 105 267 557 687 874 990 3,499
Sololad 16 70 197 368 558 780 798 2,787
Suchitepéquez 31 116 279 498 697 935 1,084 3,640
Totonicapan 15 74 239 474 780 990 1,060 3,632
Zacapa 24 34 94 166 209 273 308 1,108
23,56 29,60

TOTAL, POR EDAD 996 3,805 9,731 17,220 31,093 116,017

3 9
Fuente: OSAR, https://osarguatemala.org/embarazos-y-registro-de-nacimientos-de-madres-adolescentes-ano-2019/

Estos patrones de concentracion territorial de casos de maternidad adolescente
deben estar asociados a otros procesos sociales sobre los que se debe profundizar,
por ejemplo, poniendo en relacion los factores de expulsion del sistema educativo, la
configuracion de las relaciones laborales y/o los esquemas culturales y econdmicos
especificos que estan involucrados en la incidencia de este fendmeno.



MAPA 1. INCIDENCIA DE EMBARAZOS EN ADOLESCENTES SEGUN DEPARTAMENTO (2019)

“Z

(8!9)

4
J Fuente: OSAR

Desde la perspectiva de evoluciéon temporal es necesario enfatizar que entre 2015y 2019

el OSAR documenté mas de medio millén de embarazos en mujeres de 13 a 19 afios (Tabla
18)5. El afio 2016 y el 2018 fueron los de menor registro, y el 2019 el mas alto. Sin embargo,
es probable que estas fluctuaciones no estén relacionadas con la incidencia del fendbmeno
sino con los mecanismos para su registro. La observacion global de la informacion para este
periodo indica cierto patrén estable en el crecimiento.

TABLA 18. NUMERO DE EMBARAZOS EN ADOLESCENTES DE 13 A 19 ANOS ,2015-2019

Edades Total

Afio 13 afios 14afos 15afios 16 afos 17 afos 18 afios 19 afios

2015 1,286 4,789 11,117 17,554 21,254 23,011 24,508 103,519
2016 993 3,782 10,109 16,446 20,260 22,210 23,850 97,650
2017 1,048 3,260 9,708 17,270 22,332 24,126 25,142 102,886
2018 715 2,294 7,411 12,655 18,430 21,088 21,499 84,092
2019 979 3,756 9,604 17,003 23,274 29,206 30,710 114,532
Total 5,021 17,881 47,949 80,928 105,550 119,641 125,709 502,679

Fuente: SIGSA, Recuperado de https://osarguatemala.org/embarazos-en-adolescentes-del-ano-2015-al-2019/

Se seflalaba en parrafos anteriores que uno de los elementos asociados a la ocurrencia de
embarazos en la adolescencia es la violencia sexual, pero no debe desdefiarse el impacto
que tiene en ello los vacios de conocimientos por la falta de acceso a una educacion sexual
integral. Por ejemplo, segun la ENSMI 2015, el 97.0% de las jévenes entre 15y 19 afios
afirmaron conocer algun método anticonceptivo, mientras el 96.2% de sus pares masculinos
también. Sin embargo, tal como se constaté en la Encuesta Nacional de Juventud (ENJU
2011), esta suele ser una respuesta declarativa que no significa contar con las herramientas
para su uso practico. En esta encuesta, el 54.8% de jovenes de 15 a 29 afios que
declararon haber iniciado actividad sexual afirmaron no haber utilizado ningun método en
su primera relacion y el 48.2% en la ultima.

Adicionalmente, esta misma fuente indica que un alto porcentaje de las juventudes toma
estas decisiones en un contexto de falta de autonomia personal -para el 27.2% esta en
manos de sus padres o pareja y para el 20.8% tenian que negociarla con esta ultima.

> E1 OSAR registra un incluso para nifas, en este documento se ha recogido la informacién segtn el rango de edad definido oficialmente dentro
de los parametros de juventud.
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DERECHO A LA
EDUCACION

La educacion es un derecho humano fundamental,
su goce y cumplimiento facilita el ejercicio pleno
de otros derechos y promueve el desarrollo
integral de las personas. En este apartado se
muestra la situacién actual de las juventudes

en cuanto a sus perfiles y logros educativos y la
escolarizacion actual. Asimismo, se describen

las condiciones de acceso y exclusion, asi como
indicadores de eficiencia y cobertura del sistema
educativo.

3.1. Perfiles y logros educativos

En este apartado se exploran los variados
perfiles de las juventudes a partir de la condicion
de alfabetismo/analfabetismo, el promedio

de afos de escolaridad y el nivel maximo
alcanzado segun grupo de edad y caracteristicas
sociodemogréaficas.
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3.1.1. Alfabetismo y analfabetismo

Segun el Censo 2018, el 80.8% de las(os) guatemaltecos(as) de 15 afios y mas reporta
saber leer y escribir, lo que se traduce a que al menos 2 de cada 10 carecen de

estas habilidades basicas.® Sin embargo, entre las juventudes de 13 a 30 afios estas
proporciones muestran una tendencia diferente respecto de la poblacién general pues
so6lo el 6.8% es analfabeta (Tabla 19).

Si se analizan en detalle los distintos grupos de edad y segun las caracteristicas
sociodemograficas se observan ciertas diferencias. En primera instancia, es notable que
el porcentaje de jovenes en situacion de analfabetismo incrementa con la edad.

Por ejemplo, por cada persona analfabeta en el grupo de 13 a 15 afios hay casi tres

en el grupo de 25 a 30 afios. Esto es indicativo de dos fendmenos. Por un lado, de la
persistencia de rezagos educativos en la poblacion mas préxima a la adultez. Por el otro,
que las personas de menor edad entre la poblacion juvenil podrian ser las principales
beneficiadas de los procesos de expansion educativa de las Ultimas décadas, al menos
en los primeros afios del nivel primario o educacion inicial en el que se adquieren
habilidades elementales de lecto-escritura.

TABLA 19. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN POR GRUPO DE EDAD, ALFABETISMO Y
CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2018

Grupos de edad Total jovenes Total de
13-15 afios 16-18 afios 19-24 aios 25-30 afos 13 a 30 aiios
Sabe leery Sabe leery Sabe leery Sabe leery Sabe leer y i ..
. . . . oy poblacion
escribir escribir escribir escribir escribir .
Si No S No Si No Si No si No et
Sexo
Hombre 96.0% 4.0% 96.0% 4.0% 94.9% 5.1% 91.6% 8.4% 94.4% 5.6% 48.6%
Mujer 95.6% 4.4% 953% 4.7% 92.7% 7.3% 86.6% 13.4% 92.0% 8.0% 51.4%
Identificacion étnica
Pueblos
L 94.3% 5.7% 93.9% 6.1% 90.5% 9.5% 81.9% 18.1% 89.7% 10.3% 44.3%
originarios
Otros 97.2% 2.8% 97.2% 2.8% 96.3% 3.7% 94.1% 59% 96.0% 4.0% 55.7%
Area Geogréfica de Residencia
Urbana 97.3% 2.7% 97.2% 2.8% 96.2% 3.8% 93.7% 6.3% 95.8% 4.2% 53.6%
Rural 94.4% 5.6% 94.0% 6.0% 90.9% 9.1% 82.7% 17.3% 90.1% 9.9% 46.4%
Total 95.8% 4.2% 95.6% 4.4% 93.8% 6.2% 89.0% 11.0% 93.2% 6.8% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018

La tendencia general en el analfabetismo juvenil se confirma al observar la interaccion
con las caracteristicas sociodemograficas, esto es especialmente notorio porque

las brechas entre categorias se acrecientan conforme se incrementa la edad. Las
proporciones de analfabetismo en los distintos grupos de edad tienden a ser mayores
entre mujeres (8.0%), en pueblos originarios (10.3%) en contraste con otros grupos
identitarios, asi como entre poblacion rural (9.9%) en comparacion con la urbana.

¢ El indicador ODS “Tasa de analfabetismo’, relacionado con el eje del Plan Nacional de Desarrollo K’atun 2032: Bienestar para la gente;
prioridad: organizar y promover los procesos de alfabetizacion que permitan incorporar a la totalidad de jovenes comprendidos entre los 15 y
30 anos a la cultura de la lecto-escritura; puede actualizarse y desagregarse, como en este caso, a partir de los datos del Censo de Poblacion y
Vivienda 2018.



3.1.2. Promedio anos de escolaridad

En la Republica de Guatemala, el tramo de escolarizacion obligatoria se extiende por 12
afos. Contempla 3 afios de escolarizacion obligatoria en la denominada preprimaria, 6
afos en la educacion primaria, y 3 afios en la educacion media basica, seguidos de 2
afios de educacion media diversificada no obligatoria.

TABLA 20. NIVELES EDUCATIVOS ESTABLECIDOS EN LA LEY NACIONAL DE EDUCACION Y LA CLASIFICACION
NORMALIZADA DE LA EDUCACION, 1997, Y TRAMOS DE ESCOLARIZACION OBLIGATORIOS, 2016.

Edad

0-3 4-6 7-12 13-15 16-17
Duracién 3 afos 3 afos 6 afnos 3 afos 2 afnos
Trafno de. escolarizacion No Si Si 5i No
obligatoria
Denominacion original del - . . Educacion Educacion Educacion Media

. Inicial Preprimaria . . A . .

nivel Primaria Media Basica Diversificada

Fuente: SITEAL con base en [Ley de Educacion Nacional N° 12-91 del afio 1991] revisada en 2006, [Constitucién Politica
de la Repuiblica de Guatemala reformada en 1993].

El promedio de afos de escolaridad del conjunto de la poblacion a nivel nacional es de
6.2 afos, es decir cubriria aproximadamente la temporalidad necesaria para aprobar el
nivel primario (Censo 2018). Entre los jovenes de 13 a 30 afios, el valor es ligeramente
mas favorable (7.3 afios), pero continda siendo bajo e indicaria un nivel basico
incompleto. No obstante, es necesario prestar atencién a las diferencias entre grupos de
edad y en su interaccion con otras caracteristicas (Tabla 21).

En el grupo de edad de 13 a 15 afios, quienes idealmente deberian haber completado
la primaria y por tanto tener un minimo de 6 anos de escolaridad, tanto hombres y
mujeres, asi como los pueblos originarios y la poblacion rural se encuentran por debajo
de ese estandar (5.3 y 5.7 afios respectivamente). En tanto, otros grupos identitarios

y la poblacién urbana alcanza ese parametro con una ventaja exigua de 6.1 afios de
escolaridad.

Entre los jovenes de 16 a 18 afnos, se observa que en ninguna de las categorias
descriptivas-sexo, identificacion étnica, y area de residencia- alcanza el parametro
minimo de 9 afios de escolaridad que indicaria un nivel basico completo. De hecho, en
todas las categorias el promedio de afios de escolaridad es menor a 8, indicando un
nivel basico incompleto. Los datos indican también que quienes pertenecen a pueblos
originarios y a la poblacion rural presentan promedios de escolarizacion que rebasan
ligeramente los 6 afnos que se necesitan para completar el nivel primario.
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TABLA 21. PROMEDIO ANOS DE ESCOLARIDAD POR GRUPO DE EDAD Y CARACTERISTICAS
SOCIODEMOGRAFICAS, 2018

Grupos de edad Total afios
13-15 16-18 19-24 25-30 de
Afios Afos afios Afos escolaridad
Sexo
Hombre 5.67 7.22 8.17 7.95 7.44
Mujer 5.73 7.11 7.79 7.32 7.15
Identificacion étnica
Pueblos originarios 5.30 6.42 6.78 5.92 6.19
Otros 6.05 7.80 8.90 8.83 8.17
Area Geogréfica de Residencia
Urbana 6.12 7.91 9.10 9.04 8.35
Rural 5.28 6.38 6.64 571 6.07
Total 5.70 7.17 1.97 7.62 7.29

Fuente: elaboracién propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018

El panorama se torna un tanto mas complejo en los grupos de mayor edad -19 a 30
afos-, quienes normativamente deberian tener un minimo de 12 afios de escolaridad
necesaria para completar el nivel medio de educacion e idealmente acceder a formacion
universitaria o terciaria. Sin embargo, en ninguna de las categorias se cumple este
estandar. En el contraste entre hombres y mujeres, es notable una ligera ventaja de los
primeros, pero los promedios que obtienen ambas categorias se aproximan a parametros
de nivel basico incompleto, situandose entre los 7.3 y 8.2 afios.

Adicionalmente, las brechas entre categorias se acrecientan conforme se incrementan
las edades. Por ejemplo, en el grupo de edad de 19 a 24 afios es notable que quienes
forman parte de pueblos originarios y poblacion rural tienen promedios de escolaridad
gue apenas rebasan el estandar minimo para completar el nivel primario. Luego, en el
grupo de edad de 25 a 30 afios la temporalidad media de escolarizacion es inferior para
esas mismas categorias. En contraste, en ambos grupos de edad, la poblacién adscrita
a otros grupos identitarios y la que reside en zonas urbanas tienden a mostrar una
medida cercana a los afios necesarios para completar el nivel basico.

3.1.3. Nivel educativo alcanzado

Después de observar los promedios de afos de escolaridad es necesario establecer las
proporciones del logro en términos de nivel educativo alcanzado por la poblacion joven
guatemalteca para identificar situaciones de rezago y/o ventaja. En este sentido, debe
anotarse que los estandares o parametros normativos varian segun los distintos grupos
de edad.

Asi, en el grupo de edad de 13 a 15 afios, al menos el 36.7% reporta niveles educativos
por debajo del logro minimo esperado - ninguno o menos de primaria (Tabla 22). Menos
de una tercera parte indica haber concluido unicamente el nivel primario (28.3%).



Mientras el 35.5% ha logrado avanzar o concluir en el nivel basico, resultado que estaria
dentro de los parametros esperados. Y, aun cuando representan menos del 1.0%, es
importante advertir la ventaja que una pequefia parte de este grupo tiene en tanto
informaron poseer estudios incompletos de nivel diversificado, si bien por su edad no se
esperaria que los poseyeran.

TABLA 22. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE JOVENES DE 13 A 15 ANOS POR NIVEL EDUCATIVO ALCANZADO Y
CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2018

Nivel Educativo Alcanzado Total de
Primari s oo
rimaria Medio Basicos Medio la )
. . . . . poblaci
Ninguno Preprimaria . Diversificado .
incompleta completa incompleto completo on
incompleto [
Sexo
Hombre 3.0% 0.5% 33.3% 27.6% 30.5% 4.5% 0.6% 50.2%
Mujer 3.4% 0.5% 30.7% 29.0% 30.6% 5.2% 0.7% 49.8%
Identificacién étnica
Puebl
UERIOS 1% 0.6% 39.0% 30.7% 21.9% 3.3% 0.4% 47.0%
originarios
Otros 2.4% 0.4% 25.8% 26.1% 38.3% 6.2% 0.8% 53.0%
Area Geogréfica de residencia
Urbana 2.3% 0.5% 24.4% 25.7% 39.5% 6.7% 0.8% 49.7%
Rural 4.0% 0.5% 39.5% 30.8% 21.7% 3.1% 0.4% 50.3%
Total 3.2% 0.5% 32.0% 28.3% 30.6% 4.9% 0.6% 100.0%

Fuente: elaboracién propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018

Los matices son importantes en este grupo de edad 13 a 15 afios. Por un lado, debe
destacarse que la proporcién de mujeres que no cumplen con la escolaridad minima
esperada es un tanto menor respecto de la de hombres. A la inversa la participacion
proporcional femenina es ligeramente mayor en el logro del nivel primario, los basicos
-incompleto y completo- y del diversificado incompleto. En este mismo grupo de etario,
es notable que mas del 40.0% de jovenes de pueblos originarios y que residen en
zonas rurales tienen una escolaridad menor a primaria, mientras esto ocurre con menos
del 30.0% de quienes se adscriben a otros grupos identitarios y residen en zonas
urbanas. Aproximadamente una cuarta parte de estos ultimos reporta haber alcanzado
Unicamente el nivel primario y cerca del 45.0% ha logrado cursar y/o completar la
escolaridad minima esperada -basicos-. En tanto este estandar en el nivel basico lo ha
conseguido menos de la cuarta parte de sus pares de pueblos originarios y rurales.
Destaca también la brecha en el porcentaje de quienes han avanzado en el nivel
diversificado, se encuentran mejor posicionados otros grupos de identidad y poblacion
urbana.

En el grupo de edad de 16 a 18 afios se puede reconstruir una imagen polarizada
(Tabla 23). Una quinta parte del conjunto ha alcanzado la escolaridad minima esperada
-diversificado incompleto y completo- y otra quinta parte declaré contar con un nivel
educativo menor al nivel primario. Menos del 1% ha avanzado hacia el nivel superior. Es
decir, la mayor parte ha logrado niveles de escolaridad primaria o de bésico (57.6%),
pero este resultado es menor al estandar esperado para estas edades.
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TABLA 23. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE JOVENES DE 16 A 18 ANOS POR NIVEL EDUCATIVO ALCANZADO Y
CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2018

Nivel Educativo Alcanzado Total de la
. ) ) Primaria Media basica Media Diversificada Licenciatura poblacion
Ninguno Preprimaria . . . . . . . . . . .
pleta pleta pleto pleto p pleto  ir pleta  joven
Sexo
Hombre 3.4% 0.3% 15.9% 21.3% 20.4% 18.1% 17.1% 2.9% 0.7% 49.6%
Mujer 4.0% 0.4% 17.9% 23.0% 15.8% 16.7% 18.1% 3.3% 0.8% 50.4%
Identificacién étnica
Pueblos originarios 5.0% 0.5% 21.9% 29.9% 15.6% 14.3% 10.6% 1.9% 0.3% 46.1%
Otros 2.6% 0.3% 12.6% 15.5% 20.2% 20.0% 23.6% 4.1% 1.1% 53.9%
Area Geogréfica de residencia
Urbana 2.6% 0.3% 11.4% 14.9% 20.4% 20.2% 24.6% 4.3% 1.2% 51.2%
Rural 4.9% 0.4% 22.6% 29.8% 15.6% 14.3% 10.3% 1.8% 0.3% 48.8%
Total 3.7% 0.4% 16.9% 22.1% 18.1% 17.4% 17.6% 3.1% 0.7% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018

En este mismo grupo de 16 a 18 afios, al observar la interseccion entre edad y sexo tiende

a confirmarse este comportamiento polarizado en el logro educativo. Por ejemplo, una
proporcion mayor entre las mujeres (45.3%) respecto de los hombres (40.9%) reportaron
niveles educativos de primaria 0 menores. También, una proporcion ligeramente mayor de
mujeres (22.2%) respecto de sus pares varones (20.7%) reportan haber alcanzado niveles
de escolaridad esperados en estas edades -diversificado- o0 mayores. Esto se compensa
con el hecho de que un porcentaje mayor entre los hombres (38.5%) respecto de las mujeres
(32.5%) declaré haber aprobado algun grado del nivel basico.

El patron de dispersion en el logro educativo se enfatiza al analizar las diferencias por
identidad étnica y area de residencia en este grupo de edad. Los porcentajes de quienes
han obtenido niveles de educacién primaria 0 menos entre los pueblos originarios y
poblacion rural practicamente duplican los de otros grupos identitarios y poblacion urbana,
comportamiento que tiende a revertirse en los niveles educativos més altos.

Entre estas ultimas categorias méas del 40.0% ha alcanzado algun grado de nivel bésico,
mientras esto es asi para menos del 30.0% de las primeras. Por cada joven de pueblo
originario y residencia rural que ha cursado y/o completado el diversificado, al menos tres de
otros grupos identitarios y residencia urbana han alcanzado este mismo nivel. Y el porcentaje
de quienes han avanzado hacia la educacion universitaria es casi cuatro veces mayor entre
estos respecto de los primeros, siendo incluso superior al 1.0%.

En el grupo de edad 19 a 24 afos, la escolaridad minima esperada serfa el diversificado
completo e incluso el avance hacia el nivel universitario. En este sentido, debe destacarse
que poco mas de las tres cuartas partes del conjunto reportan un logro por debajo de ese
estandar (Tabla 24). Al observar la interseccion con el sexo, es notable que una mayor
proporcion de mujeres (44.9%) respecto de los hombres (38.5%) declararon poseer niveles
educativos de primaria 0 menos, mientras ese comportamiento se invierte a nivel bésico y
diversificado incompleto -31.7% de ellas y 38.7% ellos-.

En el logro de estudios a nivel superior -pregrado y posgrado- las mujeres tienen una
distribucion semejante a la general del conjunto, mientras los hombres un tanto inferior. Es
decir, similar a lo que ocurre con el grupo de edad mas joven, es notable cierta polarizacion
en el logro educativo en virtud del género.



Sexo

TABLA 24. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE JOVENES DE 19 A 24 ANOS POR NIVEL EDUCATIVO ALCANZADO Y
CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2018

Nivel Educativo Alcanzado
Total de la
~ ) B Primaria Baésicos Diversificado Licenciatura poblacién
Ninguno Pre-primaria Pos-grado Ferm

Hombre 4.8% 0.3% 14.5% 18.9% 9.0% 14.8% 14.9% 15.8% 5.9% 1.0% 0.1% 48.3%
Mujer 6.5% 0.4% 17.7% 20.3% 7.7% 12.1% 11.9% 15.6% 6.3% 1.2% 0.2% 51.7%

Identificacién étnica

Puebl
UELIoS g 4% 0.5% 21.6% 26.2% 7.1% 12.8% 8.8% 11.3% 2.9% 0.4% 0.1%  43.8%

originarios

Otros 3.6% 0.2% 11.9% 14.4% 9.3% 13.9% 16.9% 19.1% 8.6% 1.7% 0.2% 56.2%

Area Geografica de residencia

Total

Sexo
Homb
Mujer

Urbana 3.7% 0.3% 10.4% 13.6% 9.2% 13.8% 17.6% 19.9% 9.5% 1.9% 0.2% 54.2%
Rural 8.1% 0.4% 22.9% 26.7% 7.4% 13.0% 8.4% 10.7% 21% 0.3% 0.1% 45.8%
5.7% 0.3% 16.2% 19.6% 8.4% 13.4% 13.4% 15.7% 6.1% 1.1% 0.2% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018

Asi también, debe destacarse que en este colectivo la proporcion de jovenes de pueblos
originarios con niveles de primaria o menos (56.7%) casi duplica a la de otros grupos
identitarios (30.1%). Algo semejante ocurre en el contraste entre poblacion rural (58.1%)
y urbana (28.0%). En el nivel de basico -incompleto y completo- se mantiene la brecha
entre estas categorias aunque se reduce, pero en el logro de diversificado -completo e
incompleto- la proporcion de jévenes de otros grupos y residencia urbana practicamente
duplica a la de pueblos originarios y residencia rural. La brecha se acentua en los niveles
mas altos. Asi, por cada jéven de pueblos originarios que ha obtenido algun grado de
estudios universitarios, lo han logrado tres jévenes de otros grupos identitarios. Esta
relacion es de aproximadamente uno por cada cinco en el contraste entre rurales y
urbanos.

En el grupo de edad de 25 a 30 afios, solo el 5.2% ha logrado finalizar los estudios de
pregrado a nivel superior -incluyendo quienes declararon estudios posgrado- (Tabla 25).
En contraste, el 48.1% reportd niveles educativos de primaria o menos. Cerca de una
cuarta parte ha conseguido aprobar algun grado de nivel medio, pero sélo el 15.8% ha
logrado concluir el diversificado. Considerando la edad y los procesos de transicion a la
vida adulta en esta etapa, puede considerarse que este conjunto de la poblacion juvenil
es el que presenta el menor logro educativo respecto de otros grupos de etarios.

TABLA 25. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE JOVENES DE 25 A 30 ANOS POR NIVEL EDUCATIVO ALCANZADO Y
CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2018

Nivel Educativo Alcanzado Total de la
Primaria Basicos Diversificado Licenciatura poblacion

Posgrado .
joven

Ninguno  Pre-primaria

re 8.2% 0.4% 17.3% 18.5% 6.3% 12.1% 10.7% 16.3% 5.1% 4.3% 0.7% 47.3%
12.4% 0.4% 21.2% 17.4% 5.2% 9.5% 8.1% 15.4% 4.8% 4.7% 0.8% 52.7%

Identificacién étnica
Pueblos
originarios.

Otros

16.6% 0.6% 26.2% 21.6% 4.6% 9.1% 5.2% 11.7% 2.5% 1.6% 0.3% 41.7%
6.0% 0.3% 14.5% 15.3% 6.6% 12.0% 12.3% 18.7% 6.7% 6.6% 1.0% 58.3%

Area Geogréfica de residencia

Urban
Rural
Total

a 6.3% 0.3% 12.9% 14.2% 6.4% 11.9% 12.6% 19.7% 7.4% 7.2% 1.1% 57.2%
15.9% 0.5% 27.9% 22.9% 4.9% 9.3% 5.0% 10.6% 1.7% 1.0% 0.3% 42.8%
10.4% 0.4% 19.4% 17.9% 5.7% 10.8% 9.3% 15.8% 4.9% 4.5% 0.7% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018
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En este grupo de edad, al observar la interseccion por sexo, es también notable que una
proporcion mayor de mujeres (51.4%) en comparacion con los hombres (44.4%) declard
logros educativos de primaria 0 menos. A la inversa, la participacion proporcional de los
hombres es mayor en el logro de algun grado de nivel medio (basicos y diversificado) y
superior incompleto (50.5%) en contraste con la de las mujeres (43.0%). Sin embargo,
en la conclusion de los estudios universitarios de pregrado y posgrado el porcentaje de
mujeres (5.5%) es ligeramente superior al de los varones (5.0%).

Sin embargo, las diferencias mas acentuadas se observan en el contraste por
identificacion étnica y residencia. Por ejemplo, en este grupo etario de 25 a 30 afios, casi
dos terceras partes de los jovenes de pueblos originarios declararon contar con niveles
educativos de primaria o menos (65.0%), mientras esa proporcion es practicamente
inversa entre otros grupos identitarios (36.1%). Para esta misma comparacion, en los
logros reportados en algun grado de nivel medio la proporcion de estos ultimos es
mayor a la de los primeros. Y la brecha entre ambas categorias tiende a ampliarse
cuanto mayor es el nivel educativo alcanzado, tanto que el porcentaje de otros grupos
identitarios en los logros en el nivel superior son tres o cuatro veces mayores respecto
de sus pares de pueblos originarios. Al similar, pero incluso con un mayor acento de
desigualdad, ocurre en el contraste entre poblacion rural y urbana. Mas de dos terceras
partes de jovenes rurales (67.2%) tienen niveles educativos de primaria 0 menos y esto
se reduce considerablemente entre los urbanos (33.7%). La proporcién de los ultimos
con algun grado de nivel medio es mayor que la de los primeros, y en el nivel superior la
brecha se multiplica.

En términos generales, aquello que caracteriza el logro educativo de las juventudes
guatemaltecas contemporaneas es el rezago e incluso el estancamiento. Por ejemplo,
siendo el nivel primario completo la escolaridad minima esperada en el grupo de edad
de 13 a 15 afios, el 35.7% en este grupo declard un nivel educativo menor al estandar.
Pero Incluso, mas del 40.0% de quienes estan en los grupos de 16 a 24 anos reportd
escolaridad de primaria 0 menos. Esto es asi para casi la mitad de quienes tienen de
25 a 30 afios (48.1%), considerando que se esperaria que en este grupo hubiesen
concluido el proceso de escolarizacion obligatoria.

En términos de género, debe destacarse que la proporcion de mujeres es mayor a la de
los hombres en el logro educativo por debajo del estandar minimo esperado en todos
los grupos de edad, pero también entre estas un porcentaje mayor se concentra en

las categorias mas altas de logro -licenciatura completa y posgrado, en comparacion
con sus pares masculinos. Este fendmeno que aparentemente coloca a las mujeres

en ventaja en la educacion terciaria es una tendencia que comienza a observarse en
distintas sociedades de América Latina, probablemente asociado a una mayor retencion
de la institucion escolar de éstas (Batthyany & Genta, 2016). Sin embargo, es necesaria
la prudencia en la interpretacion de este hallazgo, no siempre la feminizacion de ciertos
grados y disciplinas ha implicado mejoras. Es decir, debe prestarse atencién a su
evolucion en el tiempo, a las causas que puedan explicarlo y el impacto que pueda tener
en otros &mbitos como la insercion laboral y la retribucion salarial.



Por ultimo, de manera sistematica en todos los grupos etarios es persistente la brecha
en el logro educativo entre pueblos originarios y otros grupos identitarios, entre jévenes
rurales y urbanos. En este sentido debe enfatizarse que las desigualdades entre estas
categorias tienden a acentuarse conforme se incrementa la edad y los estandares de
escolaridad esperada.

3.2. Situacion de escolarizacion actual

Aproximadamente, 3 de cada 10 jovenes de 13 a 30 anos han declarado continuar
estudiando al momento del Censo 2018 (Tabla 26). No obstante, es necesario profundizar
en las diferencias por grupo etario y caracteristicas sociodemogréficas. Por ejemplo, en
el grupo de 13 a 15 afios, la proporcién es inversa a la tendencia general pues el 72.2%
declar6 asistir aun a un centro educativo. Légicamente, la asistencia escolar se reduce
conforme se incrementa la edad. En el grupo de 16 a 18 afios contindan sus estudios
poco menos de la mitad (47.0%), en el de 19 a 24 afios lo hace menos de una quinta
parte (18.0%) y en el de 25 a 30 afios lo hace menos de la décima parte (9.1%). Estos
datos tienden a confirmar que estamos ante un escenario de rezago y estancamiento
educativo, tal como se ha sefialado en el apartado anterior.

Al observar la interseccién por sexo destaca que en todos los grupos etarios la
proporcion de mujeres que declard asistir a un centro educativo es menor a la de los
hombres, no obstante, las diferencias entre unas y otros son menores conforme se
incrementa la edad. Es decir, cuanto mas se acercan a la edad adulta tiende a disminuir
la participacion de ambos géneros en el sistema educativo.

TABLA 26. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA ASISTENCIA A UN CENTRO EDUCATIVO POR GRUPO DE EDAD Y
CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2018

Grupos de edad Total, jovenes
13-15 afios 16-18 afios 19-24 afios 25-30 afios (13a30afios) Totaldela
Asiste a un centro  Asiste a un centro Asiste a un centro Asiste a un centro Asiste aun poblacién
educativo educativo educativo educativo centro educativo joven
Si No Si No Si No Si No Si No

Sexo
Hombre 75.6% 24.4% 50.3% 49.7% 18.7% 81.3% 9.5% 90.5% 33.4% 66.6% 48.6%
Mujer 68.9% 31.1% 43.8% 56.2% 17.4% 82.6% 8.7% 91.3% 29.2% 70.8% 51.4%
Identificacion étnica
PUEbIOS 0y 0, 0y 0y 0 0y 0 0y 0y 0y 0,
srfiEmarEs 62.9% 37.1% 34.5% 65.5% 11.4% 88.6% 4.9% 95.1% 24.5% 75.5% 44.3%
Otros 80.5% 19.5% 57.7% 42.3% 23.1% 76.9% 12.1% 87.9% 36.6% 63.4% 55.7%
Area Geografica de Residencia
Urbana 82.3% 17.7% 60.0% 40.0% 25.2% 74.8% 13.3% 86.7% 38.0% 62.0% 53.6%
Rural 62.2% 37.8% 33.4% 66.6% 9.5% 90.5% 3.5% 96.5% 23.5% 76.5% 46.4%
Total 72.2% 27.8% 47.0% 53.0% 18.0% 82.0% 9.1% 90.9% 31.2% 68.8% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018

A lainversa, al observar el contraste por identificacion étnica y area de residencia,
destaca que las brechas o diferencias en la proporcion de la poblaciéon que permanece
en el sistema educativo se amplian conforme se incrementa la edad. En el grupo etario
de 13 a 15 afios hay una diferencia de casi veinte puntos porcentuales en desventaja de
pueblos originarios y poblacion rural, esta distancia respecto de otros grupos identitarios
y poblacion urbana es un poco mas pronunciada en el grupo de 16 a 18 anos. Luego,
en el grupo de 19 a 24 afnos, por cada joven de pueblos originarios que permanece en
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la escuela encontramos al menos dos de otros grupos identitarios. Y esa relacion es de
aproximadamente uno a tres entre jovenes rurales y urbanos. En tanto, en el grupo de 25
a 30 afios, la proporcion de jévenes de otros grupos identitarios que declararon asistir a
un centro educativo es casi tres veces mayor que la de pueblos originarios, y casi cuatro
veces mayor para poblacion urbana en contraste con quienes residen en zonas rurales.

3.3. Poblacion joven en el sistema educativo:
caracterizacion de la escolaridad actual

En el apartado anterior se ha mostrado que la mayor parte de jévenes de 13 a 30
afnos se encuentra fuera del sistema educativo, aunque las proporciones varian segun
grupos de edad. No obstante, también es importante distinguir que quienes han
declarado continuar con sus estudios, lo estan haciendo en muy diversas condiciones.
En esta parte del texto se exploran las diferencias por tipo de establecimiento y el
desplazamiento geografico para asistir a la escuela

3.3.1. Tipo de establecimiento

Es necesario hacer notar el cambio en la composicion sociodemogréfica de la poblacion
joven que declaré continuar su formacion en el sistema educativo formal al momento del
Censo 2018. La relacion proporcional entre hombres y mujeres se invierte con respecto

a la del conjunto total, los primeros representan poco mas de la mitad de quienes aun
estudian (51.9%), en tanto las juventudes de pueblos originarios (34.7%) y residencia
rural (34.8%) son poco mas de una tercera parte de este conglomerado estudiantil (Tabla
27).

Un poco mas de la mitad de las juventudes de 13 a 30 afios que aun asisten a un centro
escolar declararon hacerlo en un establecimiento de caracter publico (54.3%), seguido
de las que asisten a uno de caracter privado (39.6%). Por Ultimo, estan quienes asisten a
establecimientos alternativos por cooperativa (5.4%) y municipal (0.7%). Sin embargo, es
necesario indagar en las variaciones segun caracteristicas sociodemograficas y grupos
de edad especificos.

En la interseccién por sexo es notable que hombres y mujeres mantienen un
comportamiento similar al del conjunto en la asistencia a los distintos tipos de
establecimiento. Luego, al contrastar por identificacion étnica y area de residencia
destaca que casi dos terceras partes de jévenes de pueblos originarios (65.0%) y de
residencia rural (65.6%) estudian en escuelas publicas, mientras que esto es asi para
poco menos de la mitad de quienes son de otros grupos identitarios (48.6%) y de areas
urbanas (48.2%). Entre estas Ultimas categorias se observa cierto balance con quienes
asisten a escuelas privadas (45.9% y 46.9%). También es importante sefialar que las
dos primeras categorias asisten a escuelas municipales y por cooperativa en mayor
proporcion que las dos ultimas.



TABLA 27. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACIGN JOVEN QUE ASISTE A UN CENTRO EDUCATIVO POR
TIPO DE ESTABLECIMIENTO Y CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2018

Tipo de establecimiento Total de la
Publico Privado Municipal Cooperativa poblacion joven
Sexo
Hombre 55.1% 38.7% 0.7% 5.5% 51.9%
Mujer 53.4% 40.5% 0.7% 5.4% 48.1%
Identificacion étnica
Pu-e!:blos. 65.0% 27.7% 0.5% 6.8% 34.7%
originarios
Otros 48.6% 45.9% 0.8% 4.7% 65.3%
Area Geografica de residencia
Urbana 48.2% 46.9% 0.6% 4.3% 65.2%
Rural 65.6% 25.9% 0.9% 7.5% 34.8%
Total 54.3% 39.6% 0.7% 5.4% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018

Las variaciones por grupos de edad son marcadas porque al estar asociadas al nivel
educativo que cursan. En el grupo de 13 a 15 afios, el 68.3% asiste a escuelas publicas
y menos de una cuarta parte lo hace a privadas (23.2%). Entre este mismo subconjunto
destaca que la mayoria jovenes de pueblos originarios (78.4%) y rurales (80.2%) declard
asistir a establecimientos publicos. La proporcién es menor entre jovenes de otros grupos
identitarios (61.2%) y de zonas urbanas (59.2%), pero son también mayoria.

En el grupo de 16 a 18 afos se reduce significativamente la proporcion de quiénes asisten
a establecimientos publicos (45.4%) y un porcentaje ligeramente mayor asiste a escuelas
privadas (47.8%), también destaca en este subconjunto de edad que la proporcion de
quienes asisten a escuelas por cooperativa (5.9%) es menor a la del grupo de edad

mas joven (7.9%). No obstante, entre las juventudes de pueblos originarios (54.6%) y

de residencia rural (53.5%) siguen siendo mayoria quienes asisten a establecimientos
publicos. Entre las juventudes de otros grupos identitarios (563.2%) y de zonas urbanas
(53.7%) esa relacion se inclina a los establecimientos privados. También destaca que
quienes pertenecen a las categorias primeras asisten en mayor proporcion a centros
educativos por cooperativa (7.4% y 8.4%) en comparacion con las ultimas (5.1% y 4.5%).

En el grupo de edad de 19 a 24 afios la mayoria asiste a un establecimiento privado (56.3%)
y pasa algo similar en el de 25 a 30 afios (55.2%). En ambos grupos etarios se reduce
significativamente la proporcion de quienes asisten a establecimientos municipales (0.6% y
0.5%) y por cooperativa (1.4% y 0.3%) con respecto a los mas jévenes y la tendencia general
del conjunto. Es decir, la educacion privada gana terreno conforme se incrementa la edad y
seguramente también el nivel educativo. Esto sumado al hecho de que la permanencia en

la escuela es sumamente reducida en estos grupos etarios, cuestion indicativa de procesos
de exclusion que al mismo tiempo tendrian consecuencias en otros ambitos clave para el
desarrollo de su autonomia (ejemplo: insercion laboral).



3.3.2. Desplazamiento por razones de estudio

Un patron que destaca entre la poblacion joven de 13 a 30 afos que aun asiste a algun
centro educativo es que mayoritariamente lo hacen en la misma localidad en la que
residen (Tabla 28). Este comportamiento en el desplazamiento geografico por razones de
estudio es similar en todas las categorias. La proporcién de quienes deben movilizarse

a otro municipio o departamento es ligeramente mayor en jovenes mujeres y de otros
grupos identitarios respecto de hombres y pueblos originarios. La mayor brecha se
puede observar entre jovenes de zonas urbanas y rurales, con tendencia a mayor
movimiento espacial de los primeros.

TABLA 28. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE POBLACIGN JOVEN QUE ASISTE A UN CENTRO EDUCATIVO POR
UBICACION DE ESTABLECIMIENTO SEGUN CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2018

Ubicacion establecimiento Total de la
Localidad de Otro municipio En otro No poblacién
residencia o departamento pais especificado joven

Sexo
Hombre 80.1% 16.3% 0.1% 3.5% 51.9%
Mujer 79.2% 17.1% 0.1% 3.6% 48.1%
Identificacion étnica
PU.EI?IDS. 80.8% 15.7% 0.0% 3.5% 34.7%
originarios
Otros 79.1% 17.2% 0.1% 3.6% 65.3%
Area Geogréfica de residencia
Urbana 78.1% 18.1% 0.1% 3.7% 65.2%
Rural 82.6% 14.0% 0.1% 3.3% 34.8%
Total 79.7% 16.7% 0.1% 3.6% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018

Del anélisis por grupo etario se desprende que quienes han podido continuar su
formacion escolar deben movilizarse fuera de sus lugares de residencia cuanto mas
edad tienen, cuestion seguramente asociada también a un mayor nivel educativo. Por
ejemplo, en el grupo de 13 a 15 anos el 91.9% estudia en su localidad y soélo el 5.20% lo
hace en un municipio o departamento distinto. En el grupo de 16 a 18 afios esta relacion
es de 78.9% y 17.8%- y solamente el 0.10% declard estudiar en otro pais. En tanto, en el
grupo de 19 a 24 anos el 62.9% estudia en su localidad y 32.4% lo hacen fuera. Mientras
en el grupo de 25 a 30 afios esa relacion es de 58.8% y 35.2%. En estos dos ultimos
rangos de edad, el 0.2% declaré estudiar fuera del pais.

En suma, considerando los logros obtenidos y la permanencia declarada en alguna
institucion escolar, puede deducirse que una de las condiciones que dificulta el avance
y continuidad de la formacioén entre las personas jovenes en Guatemala es el acceso
geogréfico a los servicios educativos.



3.4. Poblacion joven fuera del sistema educativo:
razones o0 motivos de abandono escolar

Dado que la mayor parte de la poblacion joven de 13 a 30 anos, con variaciones

segun grupo de edad, ha declarado estar fuera del sistema educativo al momento del
Censo 2018, es importante profundizar en las causas. Asi, los dos principales motivos
declarados de abandono escolar son la falta de dinero (28.3%, Tabla 29) y la necesidad
de trabajar (19.2%). Debe anotarse la sistematicidad de estas respuestas si se compara
con los resultados de la Encuesta Nacional de Juventud 2011. En aquel momento, las
personas jovenes de 15 a 29 afnos que no estudiaban reportaron como principales
razones para haber dejado la escuela el no contar con dinero para continuar sus
estudios (43.0%) y la necesidad de buscar empleo (14.4%) (SESC, 2011).

Y es que ambas razones podrian tener relacion entre si, pero varfan segun categorias
sociodemograficas y la interpretacion sobre la propia situacion. El argumento de la falta
de recursos tiene mas peso entre jovenes mujeres, de pueblos originarios y rurales.
Mientras el de tener que trabajar fue declarado en mayor proporcién por jévenes
hombres, de otros grupos identitarios y de zonas urbanas en el Censo de 2018. Es decir,
existe un sesgo dado por los roles de género.

Luego, llama la atencién que, en términos de peso proporcional, la tercera razén
declarada para el abandono escolar sea No le gusta/no quiere ir (16.1%). Es también
significativo que jovenes de pueblos originarios (18.6%) y residencia rural (19.0%) hayan
dado esta respuesta incluso en una proporcién superior a la del conjunto. Convendria
profundizar con otro tipo de investigaciones en esta reticencia, que podria estar asociada
a experiencias negativas de la vivencia escolar asociados al racismo, discriminacion

por razones étnicas y/o econémicas, disonancias culturales asociadas a la falta de
pertinencia de los servicios educativos o de referencias en el hogar en funcion de

la escolaridad de los padres, 0 a otras caracteristicas de la poblacion y del entorno
educativo.

Entre las razones citadas de manera minoritaria, destaca que es ligeramente mayor el
porcentaje de poblacion joven rural (0.7%) que declara haber suspendido sus estudios
por inexistencia de establecimientos educativos en comparacion con la tendencia
general (0.5%). Asimismo, la proporcién de quienes declaran haber completado o
finalizado sus estudios es mayor entre otros grupos identitarios y poblacion joven urbana
(3.3% en ambos) casos con respecto a otras categorias y la tendencia general (2.7%).
También es de resaltar que la proporcion de poblacion urbana que argumenta la falta

de maestros es practicamente nula (0.0%), es decir, se trata de muy pocos casos en el
conjunto.
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TABLA 29.~DISTRIBUGI[']N PORCENTUAL DE LOS MOTIVOS DE ABANDONO ESCOLAR EN POBLACION JOVEN DE
13 A 29 ANOS FUERA DEL SISTEMA EDUCATIVO POR CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2018

Identificacion Area Geogrifica
Sexo e R X Total de la
. Etnica de residencia L.
Motivos de abandono escolar Pueblos poblacion
Hombre  Mujer . Otros  Urbana Rural joven
originarios
Falta de dinero 27.8% 28.6% 33.7% 23.0% 22.8% 33.3% 28.3%
Tiene que trabajar 28.9% 10.5% 14.1% 24.1%  25.1% 13.7%  19.2%
No hay escuela, instituto o 0.4% 0.5%  0.5% 04%  0.2% 07%  0.5%
universidad
Los padres / pareja no quieren 0.6% 1.6% 1.5% 0.8% 0.7% 1.5% 1.1%
Quehaceres del hogar 0.2% 5.9% 2.6% 3.7% 3.2% 3.2% 3.2%
No le gusta / no quiere ir 16.3% 16.0% 18.6% 13.7%  13.0% 19.0% 16.1%
Ya terminé sus estudios 2.8% 2.6% 2.2% 3.3% 3.3% 2.2% 2.7%
Enfermedad o discapacidad 1.0% 0.9% 0.9% 1.0% 1.0% 1.0% 1.0%
Falta de maestro 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.0% 0.1% 0.1%
Embarazo 0.0% 1.7% 0.5% 1.3% 1.3% 0.6% 0.9%
Se caso o se unid 4.1% 11.7% 8.7% 7.6% 7.0% 9.2% 8.2%
Algun tipo de violencia 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%
Cambio de residencia 0.2% 0.2% 0.1% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2%
Ensefian en otro idioma 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Cuidado de personas 0.0% 0.5% 0.2% 0.4% 0.4% 0.2% 0.3%
Otra causa 2.5% 2.6% 2.1% 2.9% 3.1% 2.0% 2.5%
No especificado 15.0% 16.5% 14.1% 17.4% 18.7% 13.1% 15.8%
Total de la poblacion joven 47.1% 52.9% 49.0% 51.0% 47.8% 52.2% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018
Nota: La pregunta fue formulada para poblacién en edad escolar y hasta los 29 afios de edad.

Algunos motivos tienen un claro sesgo de género. Por ejemplo, es mayor la proporcion

de jovenes mujeres, de pueblos originarios y zonas rurales que declara haber dejado la
escuela por una decision de pareja o padres en comparacion con la tendencia general

(1.1%). Algo similar ocurre con las responsabilidades de cuidado de otras personas.

La unién conyugal también tiene mayor peso en estas categorias respecto al que tiene en
el conjunto y en contraste con hombres, otros grupos identitarios y residentes de zonas
urbanas. Destaca que los quehaceres del hogar y el embarazo tiene un efecto de expulsion
de la escuela en el caso de las jovenes mujeres (5.9% y 1.7% respectivamente), siendo
practicamente nulo en el caso de sus pares varones (0.2% y 0.0% respectivamente).

Estos dos ultimos motivos también muestran un mayor peso entre jévenes de otros grupos
identitarios y zonas urbanas respecto de otras categorias y la tendencia general.

3.9. Asistencia escolar de la poblacidn con
dificultades para realizar alguna actividad cotidiana

Debe recordarse que quienes viven con dificultades o discapacidades representan el
5.0% de la poblacion joven de 13 a 30 afios en el pais. Se trata de una poblacion con
necesidades especificas, pero quienes también deben gozar del ejercicio pleno de sus
derechos. Aqui se explora la inclusion de esta poblacién en el sistema educativo.



En primer lugar, debe destacarse que, en este subconjunto los porcentajes de asistencia
a un centro escolar se encuentran por encima de la tendencia general. Ocurre lo

mismo al observar por grupos de edad especificos. Sin embargo, al contrastar por
caracteristicas sociodemogréficas, las brechas y diferencias entre categorias se
comportan de manera distinta.

En la interseccién por sexo es notable que en todos los grupos de edad, la proporcién

de hombres y mujeres jovenes con alguna dificultad que declar¢ asistir a un centro
educativo es mayor en este subconjunto en comparacion con el total de la poblacion
joven (Tabla 30). Sin embargo, persiste la brecha entre ambas categorias en detrimento
de las mujeres. Asimismo, se observa un contraste por identidad étnica y area geografica
de residencia, con una clara desventaja para quienes se adscriben a pueblos originarios
y habitan el medio rural.

TABLA 30. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE POBLACION CON DIFICULTAD/DISCAPACIDAD POR GRUPO DE EDAD
Y ASISTENCIA ESCOLAR, 2018

Grupos de edad Total jévenes
13-15 afios 16-18 anos 19-24 anos 25-30 afhos 13 a 30 afios Total de la
Asiste a un centro Asiste a un centro Asiste a un centro Asiste a un centro Asiste a un centro poblacién
educativo educativo educativo educativo educativo joven
Si No Si No Si No Si No Si No
Hombre 73.5% 26.5% 54.8% 45.2% 25.8% 74.2% 13.8% 86.2% 35.1% 64.9% 48.6%
Mujer 73.9% 26.1% 58.0% 46.1% 29.7% 70.3% 15.4% 84.6% 37.6% 62.4% 51.4%
Identificacion étnica
Pueblos
L. 64.3% 35.7% 42.8% 57.2% 17.5% 82.5% 8.4% 91.6% 27.6% 72.4% 36.8%
originarios
Otros 79.9% 20.1% 64.7% 35.3% 33.6% 66.4% 18.2% 81.8% 41.5% 58.5% 63.2%
Area Geografica de Residencia
Urbana 82.6% 17.4% 67.5% 32.5% 35.3% 64.7% 19.3% 80.7% 43.2% 56.8% 66.5%
Rural 58.7% 24.4% 35.7% 64.3% 12.2% 87.8% 4.8% 95.2% 22.8% 77.2% 33.5%
73.7% 26.3% 56.5% 43.5% 27.8% 72.2% 14.6% 85.4% 36.4% 63.6% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018

De manera menos pronunciada, ocurre lo mismo para las personas jovenes rurales

con dificultad en los grupos de 19 a 30 afios, no asi con los de menor edad de 13 a 15
anos. En ese grupo etario, mientras en la tendencia general el 62.2% declar¢ asistir a la
escuela, solamente lo hace el 58.7% entre quienes tienen dificultades.

3.6. Sistema educativo: inclusion limitada y con
rezago

El ejercicio pleno del derecho a la educacion no es un asunto individual sino esta ligado
a las condiciones sociales e institucionales que faciliten u obstaculicen su realizacion. A
partir de una mirada panoramica de los indicadores recientes de cobertura y eficiencia
del sistema educativo guatemalteco puede deducirse que éste logra una inclusion
limitada y con rezago de la poblacion joven del pais (Tabla 31).
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Por ejemplo, en 2019 el 9.2% del estudiantado del nivel primario tenia 13 afos 0 mas de edad.
Asi también, los jévenes de entre 18 y 30 afilos comprendian el 60.8% de quienes asisten a
establecimientos de primaria para adultos, el 90.0% de quienes asisten al nivel basico por
madurez y el 96.4% de quienes lo hacen al diversificado por madurez (Datos de poblacion adulta
inscrita MINEDUC, 2019).

En 2019, la tasa bruta de escolaridad en el ciclo béasico apenas supero el 60.0%, siendo mayor
en el caso de los hombres en comparacion con la de las mujeres. Y la tasa neta de escolaridad
fue de poco mas del 40.0%, esto quiere decir que 6 de cada 10 jovenes de 13 a 15 afios no
estaba inscrito en el este nivel sino que cursaba en niveles mas bajos o estaba fuera del sistema
educativo. El rezago es notable en la tasa neta de incorporacion, pues menos del 30.0% de
jovenes de 13 afios ingresaron al primer grado del ciclo basico o de cultura general. Por cada 10
inscritos en el ciclo basico, casi 2 cursaban grados con sobre edad (1 afo arriba de la norma).

Luego, casi 3 de cada 10 hombres y aproximadamente 2 de cada 10 mujeres cursaban en
situacion de extra-edad (2 afios 0 mas arriba de la norma). Considerando ademas a quienes
ingresaron en edades menores al estandar esperado, cerca de 6 de cada 10 estudiantes de nivel
basico cursaron un grado distinto al que normativamente corresponderia (tasa de distorsion).

TABLA 31. INDICADORES EDUCATIVOS DE COBERTURA Y EFICIENCIA, 2019

Ciclo basico Ciclo diversificado

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
Tasa bruta de escolaridad 66.7% 60.6% 63.7% 34.9% 36.8% 35.9%
Tasa neta de escolaridad 42.8% 42.0% 42.4% 23.0% 25.1% 24.0%
Tasa neta de incorporacion 26.7% 27.2% 26.9% 15.2% 17.0% 16.1%
Tasa de sobre edad 20.1% 17.1% 17.9% 19.9% 16.6% 18.2%
Tasa de extra edad 28.3% 21.3% 25.1% 47.2% 38.1% 42.6%
Tasa de distorsion 63.8% 58.9% 61.5% 66.1% 62.6% 64.3%

Fuente: elaboracién propia con datos del Ministerio de Educacion, 2019

El panorama en el ciclo diversificado se caracteriza por la exclusion de las juventudes. Asi, la
tasa bruta de escolaridad es menor al 40.0%, siendo ligeramente mayor en las mujeres respecto
de los hombres. No obstante, la tasa neta de escolaridad indica que solamente uno de cada
cuatro jovenes de 16 a 18 anos se encuentra cursando este nivel, probablemente una parte por
rezago y otra porque ha abandonado su proceso de escolarizacion formal. Mas grave aun es
gue solamente 1 de cada 6 jovenes de 16 afios ingresaron a una carrera de nivel medio. Cerca
de un 20.0% de quienes cursan algun grado de diversificado lo hace en situacion de sobre edad
(1 aflo arriba de la norma), mientras casi la mitad de los varones y 4 de cada 10 mujeres lo hace
con extra edad (2 afios o méas arriba de la norma). El resultado es que casi dos terceras partes
del estudiantado de este nivel para el 2019 cursaron un grado distinto al que normativamente
corresponderia (tasa de distorsion).

En suma, el sistema educativo guatemalteco no esta absorbiendo a la mayor parte de las
personas jovenes. Y, para quienes si logran incorporarse, ocurre predominantemente de manera
tardia y con retraso respecto a los ciclos normativos de escolaridad. Estas caracteristicas
institucionales explican los limitados logros educativos de las juventudes, y en particular los pocos
anos de escolaridad promedio y los bajos niveles alcanzados.
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EDUCACION: UNA DEUDA
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proceso de formacién escolar:

de cada 10 por falta \

de dinero y 2 por
|\ tener que trabajar

de cada 6 porque
|\ no le gusta o no
quiere ir

\ Por embarazo o union
\ conyugal, 1 de cada 10
mujeres frente 1 de cada 20
\'  hombres

de cada 10 asisten a un
establecimiento publico y 2
a uno privado en el grupo
de 13 a 15 anos

Por cada 1 joven que asiste a una
escuela publica, 1 joven asiste a una
privada en el grupo de 16 a 18 anos

de cada 10 en los grupos
de edad de 19 a 30 anos
asisten a escuelas privadas

Los indicadores de cobertura y eficiencia del

\ sistema educativo para 2019 muestran una

inclusion limitada, prevalece la exclusion, y

con rezago de la poblacion juvenil

—

—






CONDICIONES
LABORALES

El trabajo constituye una de las esferas centrales
para la construcciéon de la autonomia de las
personas jévenes. Es un derecho humano
fundamental y también debe observarse como

un ambito en el que se deben respetar los
derechos laborales. En este apartado se examina
el vinculo con el mercado laboral, asi como las
caracteristicas del trabajo no asalariado y las
condiciones del trabajo asalariado entre las
juventudes guatemaltecas. Asimismo, desde

una perspectiva de integralidad de derechos,

se examina la situacién de los(as) trabajadores
adolescentes y de los(as) jovenes que no estudian
y no trabajan pues se trata de escenarios que
interfieren con el ejercicio de otras garantias
fundamentales, como la educacion, profundizando
las desigualdades y exclusiones. La fuente a
partir de la que se ha elaborado el andlisis es la
Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos (ENEI,
noviembre 2019).

4.1. Participacion en el Mercado Laboral

Para analizar la situacion laboral de las personas
jovenes es necesario acotar varios niveles y
dimensiones del mercado de trabajo tales como la
condicion de actividad, la condicion de ocupacion
y el tipo de relacion (asalariada o no asalariada).
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41.1.  Condicion de actividad/inactividad

La condicién de actividad o inactividad se define en funcion de la participacion o la
intencion de participar en actividades econdémicas susceptibles de generar ingresos
monetarios. Es decir, la inactividad no implica la inaccién en sentido literal, sino que se
estéa por fuera de relaciones de intercambio en el mercado de trabajo.

Entonces, resulta razonable que la proporcién de Poblacion Econémicamente Activa
(PEA) se incremente a mayor edad de las personas jovenes vy, a la inversa, que haya

una mayor proporcion de Poblacion Econdémicamente Inactiva (PEI) cuanto menor sea

la edad (Tabla 32). Por ejemplo, cerca de 7 de cada 10 jévenes de 25 a 30 afios son
parte de la PEA, mientras 8 de cada 10 jovenes de 13 a 15 afos son parte de la PEl en
Guatemala. Asimismo, es interesante contrastar las similares proporciones de jévenes de
16 a 18 afios que declararon en inactividad respecto a jovenes de 19 a 24 afios que se
declararon en actividad.

Entre las juventudes guatemaltecas, la relacion entre actividad e inactividad tiene un
claro sesgo de género. Asi, el 70.8% de los hombres se encuentran dentro de la PEA

y, de manera inversa, el 68.7% de las mujeres declard encontrarse en situacion de
inactividad. Aproximadamente, por cada 3 hombres solamente 1 mujer se encuentra
dentro de la PEA en los rangos de edad de 13 a 18 afios. Esa relacion es de 2 a 1 en los
rangos de edad de 19 a 30 afos.

En el contraste por identificacion étnica se debe destacar que en los grupos etarios

de 19 a 24 afios se encuentran en actividad e inactividad en proporciones similares en
ambas categorias. Sin embargo, en los grupos de menor edad (13 a 18 afios) por cada
2 jévenes de pueblos originarios, solamente 1 de otros grupos identitarios se encuentra
en la PEA. Es decir, el inicio temprano de la vida econémico-productiva es mucho mas
frecuente entre los(as) primeros(as).

TABLA 32. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN POR CONDICION DE ACTIVIDAD, GRUPO DE
EDAD Y CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2019

Grupos de edad Total jovenes
13-15 afios 16-18 aiios 19-24 afios 25-30 afios 13 a 30 afios Total de la
Condicion de Condicion de Condicion de Condicion de Condicion de poblacion
Actividad Actividad Actividad Actividad Actividad joven
PEA PEI PEA PEI PEA PEI PEA PEI PEA PEI
Sexo
Hombre 32.5% 67.5% 56.0% 44.0% 85.9% 14.1% 95.2% 4.8% 70.8% 29.2% 48.8%
Mujer 11.2% 88.8% 20.7% 79.3% 38.2% 61.8% 44.5% 55.5% 31.3% 68.7% 51.2%
Identificacién étnica
Pueblos
L 32.6% 67.4% 51.3% 48.7% 61.0% 39.0% 66.0% 34.0% 54.0% 46.0% 39.0%
originarios
Otros 14.6% 85.4% 29.1% 70.9% 61.3% 38.7% 69.4% 30.6% 48.4% 51.6% 61.0%
Area Geografica de Residencia
Urbana 17.0% 83.0% 37.1% 62.9% 63.6% 36.4% 70.3% 29.7% 51.0% 49.0% 46.2%
Rural 26.1% 73.9% 39.6% 60.4% 59.1% 40.9% 66.4% 33.6% 50.2% 49.8% 53.8%
Total 22.0% 78.0% 38.4% 61.6% 61.2% 38.8% 68.2% 31.8% 50.6% 49.4% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos - Guatemala 2019 (I)
Nota: Poblacion Econémicamente Activa se abrevia como PEA y Poblacion Econémicamente Inactiva como PEI



En la comparacion por area geografica de residencia es notable que, en el rango

de edad de 13 a 15 afios, por cada joven de residencia urbana hay al menos 2 de
residencia rural que declaran encontrarse econémicamente activos(as). En tanto, el
inicio temprano de la vida laboral es un rasgo mas frecuente en la poblacion joven rural
respecto a la urbana, pero la exclusion de las actividades remuneradas también se
acentua entre las juventudes rurales conforme se incrementa la edad.

4.1.2. Condicion de ocupacion/desocupacion/
subocupacion

La condicién de ocupacion y desocupacion se define por el desempefio de actividades o
la aspiracion a realizarlas en un puesto de trabajo especifico, es decir, sélo es imputable
a la Poblacion Econdémicamente Activa (PEA). De acuerdo con los datos consultados, la
mayor proporcion de las personas jovenes en la PEA se encuentran ocupados(as) (Tabla
33). No obstante, la tasa de desocupacion juvenil (4.6%) supera la tendencia en la PEA
total (2.0%) (INE, 2020).

TABLA 33. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN ECONOMICAMENTE ACTIVA POR CONDICION
DE OCUPACION, GRUPO DE EDAD Y CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2019

Grupos de edad Total jévenes

13-15 afios 16-18 afios 19-24 afios 25-30 afios 13a30anos  Totaldela
Condicién de Condicién de Condicién de Condicién de Condicién de poblacion joven
Ocupacion Actividad Actividad Actividad Actividad econémicamente
Ocupada oc[:::-da Ocupada oc'::: da Ocupada oc[::sa-da Ocupada ocI::: da Ocupada OCE::- da acthe
Sexo
Hombre 99.6% 0.4% 95.0% 5.0% 94.7% 5.3% 97.9% 2.1% 96.3% 3.7% 67.9%
Mujer 100.0% 0.0% 97.4% 2.6% 89.7% 10.3% 95.2% 4.8% 93.6% 6.4% 32.1%
Identificacion étnica
Pueblos
e . 100.0% 0.0% 98.3% 1.7% 98.3% 1.7% 97.9% 2.1% 98.4% 1.6% 41.5%
originarios
Otros 99.3% 0.7% 92.2% 7.8% 89.8% 10.2% 96.5% 3.5% 93.3% 6.7% 58.5%
Area Geogréfica de Residencia
Urbana 100.0% 0.0% 92.8% 7.2% 90.0% 10.0% 95.2% 4.8% 93.0% 7.0% 42.1%
Rural 99.6% 0.4% 97.9% 2.1% 96.0% 4.0% 98.7% 1.3% 97.6% 2.4% 48.3%
Total 99.7% 0.3% 95.6% 4.4% 93.1% 6.9% 97.0% 3.0% 95.4% 4.6% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos - Guatemala 2019 (1)

De estos datos debe destacarse que casi la totalidad de jévenes de 13 a 15 afios
econdmicamente activos reportaron estar ocupados(as). Esto quiere decir que aquellos
que transitan hacia la PEA se incorporan directamente a una ocupacion. Claramente
estamos ante un fendmeno de trabajo adolescente, tema que sera profundizado en
apartados posteriores de este documento’.

La tasa de desocupacion mas alta se observa en el grupo etario de 19 a 24 afios
(6.9%), por lo que habria que preguntarse si se trata de un periodo de transicion en

la esfera laboral que afecta de manera especifica a quienes se encuentran en esas
edades. En ese rango, en una relacion aproximada de 1 por cada 10, jévenes mujeres,
de otros grupos identitarios y de residencia urbana presentan la proporcion mas alta de

7 El Cédigo de Trabajo estipula la edad minima permitida para el empleo es de 14 afios de edad, para lo cual se requiere la autorizacion de los(as)
tutores(as) legales. Las ENEI captan informacioén de poblacion menor de 14 afios, pero el andlisis de su situacién requiere enfoques relacionados
con trabajo infantil y adolescente, debido a que el hecho mismo de realizar actividades econdmicas podrian estar interfiriendo con el ejercicio de
derechos especificos.
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desocupacion respecto a jovenes hombres, de pueblos originarios y residencia rural.
Este patron es similar en el rango de 25 a 30 afnos, mientras en los grupos de edad de 13
a 18 anos es variable.

Los mercados laborales en Guatemala no se ajustan por la via de la desocupacion, esto
quizé se deba a que no existen mecanismos institucionales que permitan sobrellevar
esa condicion sin comprometer la sobrevivencia, como puede ser los seguros de
desempleo. Esto explica en parte porque tanto a nivel general como en la poblacion
juvenil observamos altas proporciones de ocupacion (Pérez Sainz, 2003). No obstante,
un indicador clave para comprender la calidad y el caracter de la insercion laboral es

la proporcion de poblacion que, estando en condiciones, no desarrolla una jornada
completa. En la PEA Ocupada total, para 2019, se registra un 6.5% de subocupacion,
mientras en la poblacion juvenil esa proporcion es de casi el doble (11.7%) (INE, 2020).

En los rangos de 19 a 30 afios, aproximadamente 1 de cada 10 ocupados(as) esta en
esta situacion, mientras que en los rangos de 13 a 18 anos dicha proporcién es de 1 por
cada 6.

4.1.3. Pablacion joven ocupada asalariada/no
asalariada

La poblacion econémicamente activa ocupada se distingue, segun las caracteristicas de
la relacion laboral, entre asalariada y no asalariada. Quienes desempefian una ocupacion
como no asalariados(as) estan laborando por cuenta propia, sea que empleen o no a
otras personas, 0 bien no reciben remuneracion, pero se han insertado en actividades
gue generan valor o ganancias mercantiles para alguna unidad productiva o sector
economico, incluidos los negocios familiares. En tanto, quienes reciben un pago a
cambio de su trabajo y estan en situacion de dependencia respecto a un empleador son
asalariados(as).

Para esta medicion de 2019 de la ENEI, 7 de cada 10 personas jovenes entre 13y

30 afios activas y ocupadas laboraban como personal asalariado (Tabla 34). Estas
proporciones también varian por grupos de edad. Mientras que en el grupo de 13 a 15
afos mas de la mitad declararon ser trabajadores(as) no asalariados(as), la proporcion
de asalariados(as) se incrementa en los grupos de mayor edad.



TABLA 34. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN OCUPADA POR SITUACION LABORAL, GRUPO
DE EDAD Y CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2019

Grupos de edad Total jovenes Total de la
13-15 afos 16-18 afios 19-24 afios 25-30 afios (13 a 30 afios) poblacion joven
Situacion laboral Situacion laboral Situacion laboral Situacion laboral Situacion laboral ocupada
Asalariada Asalgtr)iada Asalariada Asal'::;ada Asalariada Asa:::iada Asalariada Asal'::;ada Asalariada AsaI::’iada

Sexo
Hombre 47.5% 52.5% 61.2% 38.8% 78.2% 21.8% 77.5% 22.5% 72.1% 27.9% 68.9%
Mujer 44.2% 55.8% 59.8% 40.2% 72.0% 28.0% 68.0% 32.0% 66.7% 33.3% 31.1%
Identificacion étnica
Pueblos

L 45.4% 54.6% 58.1% 41.9% 67.9% 32.1% 69.7% 30.3% 63.5% 36.5% 43.0%
originarios
Otros 48.6% 51.4% 64.6% 35.4% 81.9% 18.1% 76.8% 23.2% 75.7% 24.3% 57.0%
Area Geografica de Residencia
Urbana 56.9% 43.1% 64.6% 35.4% 79.3% 20.7% 78.3% 21.7% 75.3% 24.7% 45.3%
Rural 41.2% 58.8% 58.0% 42.0% 73.5% 26.5% 70.6% 29.4% 66.5% 33.5% 54.7%
Total 46.6% 53.4% 60.8% 39.2% 76.2% 23.8% 74.3% 25.7% 70.5% 29.5% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos - Guatemala 2019 (1)

También se observan variaciones segun caracteristicas sociodemogréaficas. Asi,
aproximadamente dos terceras partes de mujeres, pueblos originarios y de residencia
rural reportaron estar en condicién no asalariada. En tanto, entre hombres, otros grupos
identitarios y de residencia urbana esa proporciéon e€s mayor -una relacién aproximada
de 3 a 4 activos(as) ocupados(as)-. Aunque casi todas las categorias se concentran
mayoritariamente en el trabajo asalariado, es notable que en todos los rangos etarios
jovenes mujeres, de pueblos originarios y residencia rural reportaron en mayor
proporcién la condicion no-asalariada respecto a jovenes hombres, de otros grupos
identitarios y residencia urbana.

4.1.4. Poblacion joven ocupada no asalariada

La categoria ocupacional, el sector de actividad econémica y el tamarfio del local son
indicadores que permiten reconstruir los rasgos principales de la insercion laboral
de la poblacion no asalariada y dimensionar las condiciones de trabajo en las que se
desenvuelven.

41.4.1. Categoria ocupacional

Una de las caracteristicas notables en el conjunto de la poblacién joven no asalariada
es que se trata mayoritariamente de trabajadores(as) no remunerados(as) (61.2%, Tabla
35). Las otras dos categorias con mayor concentracion son la de trabajadores(as) por
cuenta propia No Agricola (26.0%) y Agricola (9.0%), mientras que una baja proporcion
se reconocen como empleadores(as) (3.8%). Este panorama seria indicativo de que las
condiciones predominantes no habilitan la autonomia econémica como se esperaria en
este tipo de situacion laboral.

Es importante sefialar que, en esta situacion de trabajo no asalariado, la categoria de
trabajador(a) no remunerado es mayoritaria en casi todos los grupos etarios, excepto
para quienes se encuentran entre los 25 y 30 afios, asimismo que su peso proporcional
tiende a disminuir conforme se incrementa la edad. Este patrén se reproduce para todas
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las categorias correspondientes a las distintas las caracteristicas sociodemograficas.
Al observar las diferencias por género es importante destacar varios detalles. En primer
lugar, una proporcion mayor de hombres (65.0%) en comparacion con las mujeres
(54.2%) se concentra en la categoria de trabajador(a) no remunerado(a). En segundo
lugar, una proporcién mayor de mujeres (41.5%) respecto de hombres (17.6%) trabaja
por cuenta propia en actividades No agricolas. En tercer lugar, es notable una mayor
participacion proporcional de los hombres en las categorias de empleador No Agricola
(4.2%) y agricola (1.6%), como también en la de trabajador cuenta propia agricola
(12.5%) en contraste con las mujeres -respectivamente 1.7%, 0.1% y 2.5%-. En cuarto
lugar, el porcentaje de hombres de 25 a 30 afios en estas tres Ultimas categorias
ocupacionales es casi tres o0 cuatro veces mayor que en la distribucion general.

En el contraste por identificacion étnica, debe destacarse que una proporciéon mayor
de jévenes de pueblos originarios (67.6%) respecto a otros grupos identitarios (54.0%)
reporta estar en la categoria de trabajador(a) no remunerado(a). Dada esa distribucion,
estos ultimos tienen una participacion proporcional mayor en las categorias de
trabajadores(as) por cuenta propia y empleadores(as). No obstante, un rasgo también
a resaltar es que en el rango de edad de 25 a 30 afos, para ambas categorias, casi la
mitad (45.8% y 45.5%) reportan ser trabajadores(as) por cuenta propia no agricola.

TABLA 35. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION OCUPADA NO ASALARIADA POR CATEGORIA
OCUPACIONAL, GRUPO DE EDAD Y CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2019

Categoria Ocupacional

Trabajador(a) Patrén(a), . Patrdn(a), Trabajador(a) U d-e' Ia.
Grupos de ta empleador{a) Trabajador(a) empleador{a) NO B e
P por cuen P! b p b
. . por cuenta . ocupada no
edad propia NO socio(a) NO i . socio(a) remunerado( X
el Agricola propia Agricola T a) asalariada
Sexo
13-15 afios  0.6% 1.1% 1.6% 0.0% 96.7% 18.8%
16-18 afios  7.9% 0.0% 5.6% 0.0% 86.5% 22.5%
Hombres 19-24 afios  19.1% 3.7% 8.7% 0.4% 68.1% 30.7%
25-30 afios  35.3% 10.4% 29.4% 1.6% 23.2% 28.0%
Total 17.6% 4.2% 12.5% 0.6% 65.0% 100.0%
13-15 afios  6.4% 0.0% 0.0% 0.0% 93.6% 12.5%
16-18 afios  18.1% 0.0% 2.7% 0.0% 79.2% 16.2%
Mujeres 19-24 afios  26.3% 1.2% 3.1% 0.0% 50.4% 33.1%
25-30 afios  59.7% 3.5% 2.5% 0.3% 34.0% 38.2%
Total 41.5% 1.7% 2.4% 0.1% 54.2% 100.0%
Identificacion étnica
13-15 afios  2.7% 1.2% 1.2% 0.0% 94.9% 19.6%
Pueblos 16-18 afios  11.6% 0.0% 5.8% 0.0% 82.6% 23.5%
. 19-24 afios  22.4% 0.7% 6.8% 0.5% 66.1% 32.4%
ONEINAMGs = 55 30 aftos  45.8% 4.3% 16.5% 0.0% 33.4% 24.5%
Total 22.8% 1.5% 7.8% 0.2% 67.6% 100.0%
13-15afios  1.1% 0.0% 1.2% 0.0% 97.7% 13.2%
16-18 afios  9.3% 0.0% 3.2% 0.0% 87.4% 16.6%
Otros 19-24 afios  23.0% 5.2% 6.5% 0.0% 56.2% 30.5%
25-30 afios  45.5% 9.7% 19.1% 1.8% 23.8% 39.7%
Total 29.6% 5.4% 10.3% 0.7% 54.0% 100.0%
Area geografica de residencia
13-15 afios  1.5% 2.8% 0.0% 0.0% 95.7% 12.2%
16-18 afios  12.4% 0.0% 3.3% 0.0% 84.3% 20.7%
Urbano 19-24 afios  22.8% 3.7% 2.8% 0.7% 57.6% 33.9%
25-30 afios  53.9% 6.9% 8.3% 1.1% 29.8% 33.3%
Total 32.6% 3.9% 4.4% 0.6% 58.5% 100.0%
13-15 afios  2.3% 0.0% 1.7% 0.0% 96.0% 19.3%
16-18 afios  9.7% 0.0% 5.8% 0.0% 84.6% 20.0%
Rural 19-24 afios  22.7% 2.1% 9.3% 0.0% 64.4% 30.1%
25-30 afios  40.1% 7.9% 24.5% 1.0% 26.4% 30.6%
Total 22.0% 3.1% 11.8% 0.3% 62.9% 100.0%



Categoria Ocupacional

Trabajador(a) Patrén(a), . Patrdn(a), Trabajador(a) Ui di Ia.
Grupos de or cuenta empleador(a) Trabajador(a) empleador(a) NO poblacién joven
- - ! por cuenta il ' ocupada no
edad propia NO sociofa) NO propia Agricola socio(a) remunerado( asalariada
Agricola Agricola Agricola a)
13-15afios  2.1% 0.8% 1.2% 0.0% 95.9% 16.6%
16-18 afios  10.7% 0.0% 4.8% 0.0% 84.5% 20.3%
Total 19-24 afios  45.4% 2.8% 6.6% 0.3% 61.6% 31.5%
25-30 afios  45.6% 7.5% 18.0% 1.1% 27.8% 31.6%
Total 26.0% 3.4% 9.0% 0.4% 61.2% 100.0%

Fuente: elaboracién propia con datos Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos - Guatemala 2019 (I)

Luego, en la comparacion por zona de residencia, €s notable que una proporcién un
poco mas alta de jovenes rurales (62.9%) respecto a la de jévenes de zonas urbanas
(58.5%) se declaran como trabajadores(as) sin remuneracion. Es significativo que mas
de la mitad de jovenes de 25 a 30 afios de zonas urbanas declaran ser trabajadores(as)
por cuenta propia no agricola (563.9%), mientras que casi una cuarta parte de sus pares
que viven en zonas rurales lo es por cuenta propia agricola.

41.4.2. Sector de actividad economica

La poblacion joven activa ocupada no asalariada se concentra mayoritariamente en
actividades econdmicas agropecuarias (50.2%, Tabla 36) y de comercio (31.1%),
seguidas por actividades industriales (10.2%) y de servicios (4.4%). Es decir, se trata
de inserciones en las que predominan actividades con poco margen de generacion de
valor agregado en la produccion. No obstante, se aprecia una distribucion sesgada por
género, etnicidad y area geogréafica.

Asi, mas de la mitad de las mujeres de este subconjunto especifico reportan trabajar
en actividades de comercio (52.4%) mientras aproximadamente dos terceras partes de
los hombres lo hacen en actividades agropecuarias (66.2%). También ocurre que las
mujeres presentan una mayor participacion proporcional en la industrial respecto de los
hombres (21.4% y 4.2% respectivamente). A la inversa, en el sector de construccion
participa el 3.1% de los jovenes hombres, mientras la participacion femenina no es
perceptible (0.0%).

TABLA 36. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN OCUPADA NO ASALARIADA POR SECTOR DE
ACTIVIDAD ECONOMICA Y CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2019

Actividad Econdmica
Actividades de

Industrias Comerecio al por Actividades S —— Total de la
1] . 52
Agricultura, manufact.u’reras, mat:;::, per Actividades prtffesl.u.nales, publica Otras po.blaclon
. explotacién de i » ) ) cientificas, L joven
ganaderia, minas . transporte y Informaciény  financieras L (defensa, actividades d
g y canteras Construccién 0 o PRYS técnicas, y de - ocupada
silvicultura y " y de L ensefianza, de no
pesca yo ras alojamientoy seguros s?r\-ncms- saludy servicios .
actividades i administrativo — asalariada
industriales comidas s y de apoyo asis e.ncla
social)
Sexo
Hombre 66.2% 4.2% 3.1% 19.6% 0.0% 0.2% 1.5% 0.1% 5.1% 65.0%
Mujer 20.5% 21.4% 0.0% 52.4% 0.2% 1.0% 0.4% 1.0% 3.1% 35.0%
Identificacion étnica
Pueblos
S —— 57.3% 11.2% 0.6% 26.8% 0.2% 0.4% 0.5% 0.0% 3.1% 53.2%
Otros 42.2% 9.1% 3.7% 36.0% 0.0% 0.5% 1.9% 0.8% 5.8% 46.8%
Area Geogrifica de Residencia
Urbana 42.3% 8.5% 3.0% 38.8% 0.0% 0.3% 1.6% 0.4% 5.1% 38.0%
Rural 55.1% 11.3% 1.4% 26.3% 0.1% 0.6% 0.9% 0.4% 3.9% 62.0%
Total 50.2% 10.2% 2.0% 31.1% 0.1% 0.5% 1.1% 0.4% 4.4% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos - Guatemala 2019 (1)
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Al observar el contraste por identificacion étnica y area geografica se observa una mayor
proporcion de jovenes de pueblos originarios (57.3%) y rurales (55.1%) respecto de
otros grupos identitarios (42.2%) y de zonas urbanas (42.3%). Algo similar ocurre con la
participacion en las actividades de industria manufacturera, pero el patréon se invierte en
las actividades de construccion, comercio y Servicios.

4.1.4.3. Tamano del local

El tamafo del local es una aproximacion para dimensionar la capacidad productiva y de
acumulacion (o ganancias) que tienen las unidades productivas, en este caso se hace
referencia al nimero de personas que laboran en estas.

TABLA 37. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACIGN JOVEN OCUPADA NO ASALARIADA POR TAMANO DE
LOCAL/EMPRESA Y CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2019

Tamaiio local/empresa

Mediana (81 a Total de la

Micro Pequeiia poblacion joven
(1-10 (11a80 iog(:ap:(;:(;:a:(}e ocupada no
personas) personas) 200 personas) asalariada
Sexo
Hombre 99.6% 0.4% 0.0% 65.0%
Mujer 99.6% 0.2% 0.1% 35.0%
Identificacion étnica
Pueblos 99.6% 0.4% 0.0% 53.2%
originarios
Otros 99.6% 0.3% 0.1% 46.8%
Area Geogréfica de Residencia
Urbana 99.9% 0.0% 0.1% 38.0%
Rural 99.4% 0.6% 0.0% 62.0%
Total 99.6% 0.4% 0.0% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos - Guatemala 2019 (1)
Nota: El criterio para elaborar esta clasificacion fue tomado del Acuerdo Gubernativo 211-2015 del Ministerio de Economia
segtin el niimero de trabajadores(as) (Guatemala 25 de septiembre de 2015)

En el caso de la poblacion joven no asalariada, practicamente sin distincion por
categorias sociodemograficas, se encuentra en un escenario de unidades productivas
micro. Con mucha probabilidad estan asociadas a economias de subsistencia, pues
debemos recordar que las actividades predominantes (agricultura y comercio) no
incorporan mayor valor agregado a la produccion (Pérez Séinz, 2003)8.

> E1 OSAR registra un incluso para nifas, en este documento se ha recogido la informacion segtin el rango de edad definido oficialmente dentro
60 de los parametros de juventud.



4.1.5. Poblacion joven ocupada asalariada

La categoria ocupacional y las condiciones laborales son indicadores que permiten
reconstruir los rasgos principales de la insercion y de las relaciones de trabajo en las que
se encuentra la poblacion asalariada, especialmente porque se encuentran en relacion
de dependencia respecto a empleadores.

41.5.1. Categoria ocupacional

En el caso de la poblacion joven asalariada, la categoria ocupacional es indicativa de
la naturaleza de las relaciones laborales en las que se encuentran segun distintos tipos
de empleador y espacios de trabajo. Asi, la mayoria ha declarado ser empleado(a)
privado(a) (59.2%, Tabla 38) y jornalero(a) (26.4%). En proporciones similares son
empleados(as) de gobierno (7.1%) y empleados(as) domésticos(as) (7.2%).

Siguiendo la pista a esta composicion por categorias ocupacionales, es importante
destacar el patron etario que se observa. En primer lugar, casi la mitad del grupo

de 13 a 15 afios trabajan como jornaleros(as) (49.6%), un porcentaje que disminuye
conforme se incrementa la edad. A la inversa, la proporcion de jovenes que laboran
como empleados(as) privados(as) se incrementa con la edad, llegando incluso

a representar mas del 60.0% en los grupos de 19 a 30 afnos. Algo similar ocurre

al contrastar las proporciones de jévenes de 13 a 15 afios que trabajan como
empleados(as) domeésticos(as) (11.9%) respecto a la del grupo de 25 a 30 afios que
lo hace como empleados(as) de gobierno (11.1%). En ambas comparaciones esta en
juego la naturaleza de las relaciones laborales, por un lado, el empleo publico o privado
institucionalizado vy, por otro lado, la dependencia salarial en espacios histéricamente
poco regulados, ya sea el doméstico o el agrario (Pérez Sainz, 2014).

TABLA 38. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN OCUPADA ASALARIADA POR CATEGORIA
OCUPACIONAL, GRUPO DE EDAD Y CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2019

Categoria Ocupacional Total de la
Grupos de  Empleado(a) de Empleado(a) Jornalero(a) o Empleado(a) .poblaclon
edad gobierno privado(a) Peén(a) Doméstico(a) e _{:wpada
asalariada
Sexo
13-15 afios 0.0% 37.3% 62.7% 0.0% 6.6%
16-18 afios 0.9% 49.9% 47.1% 2.2% 13.7%
Hombres 19-24 afios 5.8% 59.9% 34.1% 0.2% 42.4%
25-30 afios 7.2% 62.8% 29.8% 0.2% 37.3%
Total 5.3% 58.1% 36.2% 0.4% 100.0%
13-15 afios 0.0% 42.4% 7.7% 49.9% 4.9%
16-18 afios 0.8% 48.0% 6.3% 44.9% 12.0%
Mujeres 19-24 afios 8.8% 66.7% 2.5% 21.9% 42.5%
25-30 afios 19.7% ©3.3% 2.3% 14.8% 40.6%
Total 11.8% 61.9% 3.1% 23.2% 100.0%
Identificacién étnica
13-15 afios 0.0% 35.8% 51.7% 12.5% 9.4%
16-18 afios 0.0% 36.2% 48.8% 15.1% 18.8%
Pueblos .
e 19-24 ar:os 4.0% 48.3% 39.6% 8.1% 39.5%
25-30 anos 12.0% 46.0% 36.9% 5.2% 32.4%

Total 5.5% 44.1% 41.6% 8.9% 100.0% 61



Categoria Ocupacional Total de la

Grupos de  Empleado(a) de Empleado(a) Jornalero(a) o Empleado(a) .poblaclon
edad gobierno privado(a) Pedn(a) Domeéstico(a) joven ocupada
asalariada
13-15 afos 0.0% 42.4% 46.5% 11.1% 4.0%
16-18 afios 1.9% 65.6% 20.6% 11.8% 9.7%
Otros 19-24 afios 8.2% 69.6% 16.5% 5.7% 44.3%
25-30 afios 10.7% 71.2% 13.6% 4.5% 42.0%
Total 8.3% 68.8% 16.9% 6.0% 100.0%
Area geografica de residencia
13-15 afios 0.0% 51.7% 37.3% 10.9% 5.3%
16-18 arios 1.4% 59.4% 23.6% 15.6% 12.4%
Urbano 19-24 afios 5.8% 69.2% 19.3% 5.6% 42.7%
25-30 afios 9.6% 71.1% 14.0% 5.3% 39.6%
Total 6.5% 67.8% 18.7% 7.0% 100.0%
13-15 anos 0.0% 28.8% 58.6% 12.6% 6.8%
16-18 afios 0.4% 41.1% 46.5% 12.0% 14.0%
Rural 19-24 afios 7.5% 54.9% 30.1% 7.5% 42.1%
25-30 afios 12.6% 54.8% 28.5% 4.2% 37.1%
Total 7.9% 51.2% 33.7% 7.2% 100.0%
13-15 afios 0.0% 38.5% 49.6% 11.9% 6.1%
16-18 arios 0.9% 49.4% 36.1% 13.6% 13.2%
Total 19-24 afios 6.7% 61.9% 24.8% 6.6% 42.4%
25-30 afios 11.1% 62.9% 21.2% 4.7% 38.3%
Total 7.2% 59.2% 26.4% 7.1% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos - Guatemala 2019 (1)

En la distribucion por categorias ocupacionales de la poblacion joven asalariada es
importante establecer matices e identificar patrones de diferenciacion. Asi, hombres y
mujeres mantienen poca diferencia en la participacion proporcional en la categoria de
empleo privado (568.1% y 61.9% respectivamente. Sin embargo, las mujeres tienen una
mayor participacion en el empleo de gobierno y el doméstico (11.8% y 23.2%) respecto
de sus pares varones (5.3% y 0.4%). Los hombres tienen una participacion casi diez
veces mayor como jornaleros en comparacion con las mujeres (36.2% y 3.1%). De
manera consistente con el patron etario, en el rango de edad de 13 a 15 afnos, el 62.7%
de los hombres declararon ser jornaleros y casi la mitad de las mujeres ser empleadas
domeésticas (49.9%).

En el contraste por identificacion étnica destaca la menor participacion proporcional de
jovenes de pueblos originarios en el empleo privado (44.1%) respecto de otros grupos
identitarios (68.8%). A la inversa, el porcentaje de los(as) primeros(as) en la categoria
de jornalero(a) (44.6%) es casi 2.5 veces mayor en comparacion con sus pares de otros
grupos (16.9%). Asf también, es mayor la proporciéon de estos ultimos en el empleo de
gobierno (8.3%) en contraste con jovenes de pueblos originarios (5.5%). En tanto, es
mas alto el porcentaje de los segundos en el empleo doméstico (8.9%) con respecto

a los otros (6.0%). Debe también sefialarse que, en el rango de edad de 13 a 15 afios
para ambas categorias, mas de la mitad declararon ser jornaleros(as) y empleados(as)
domeésticos(as).

Luego, al analizar las diferencias por area geografica es notable que una mayor
proporcion de jovenes de zonas urbanas (67.8%) respecto de jovenes rurales (51.2%)
laboran como empleados(as) privados(as). Ocurre que un mayor porcentaje de los(as)
ultimos(as) (33.7%) respecto de los(as) primeros(as) (18.7%) declararon trabajar como
jornaleros(as). Ambos subconjuntos de poblacion laboran en similares proporciones en



la categoria de empleado(a) doméstico(a) -7.2% y 7.0% respectivamente-, mientras se
observa una pequefa diferencia en la categoria empleado(a) de gobierno -7.9% y 6.5%-.
En el rango de 13 a 15 afos, poco mas de la mitad de quienes residen en zonas urbanas
declararon ser empleados(as) privados(as) (51.7%) mientras que un porcentaje mayor
de jovenes rurales son jornaleros(as) (58.6%), cuestion que es indicativa del tipo de
espacios laborales que estan a disposicion segun la geografia en la que se ubican.

En términos generales, la reiteracion del patron de distribucion por categoria ocupacional
en el rango de edad de 13 a 15 afos, independientemente de las categorias
sociodemograficas, debe llamar la atencion sobre la naturaleza de las relaciones
laborales en las que se encuentran los(as) adolescentes que deben trabajar. Este topico
se profundiza en apartados posteriores.

4.1.5.2. Condiciones y garantias laborales

Las condiciones laborales hacen referencia al estado de cumplimiento de derechos
laborales. Estas garantias, en tanto se encuentran en situacién de dependencia respecto
de un agente empleador (persona o empresa), corresponden a los(as) trabajadores(as)
asalariados(as). En este aspecto, Guatemala se ha caracterizado por ser una sociedad
con bajos niveles de proteccién en el empleo (Lemus, 2019).

Las juventudes suelen experimentar mayores niveles de precariedad en comparacion
con la poblacién general. Por ejemplo, se observa que casi tres cuartas partes (73.9%)
de las juventudes ocupadas asalariadas reportaron trabajar sin el respaldo de un
contrato que formalice su relacion laboral Tabla 39). Ademas, entre quienes si laboran
bajo un contrato, al menos 1 de cada 6 es de caréacter temporal o por obra determinada.

La ausencia de contratos generalmente se sustituye con acuerdos verbales, situacion
que coloca a los(as) trabajadores(as) en posicion de desventaja respecto de sus
empleadores. Es altamente relevante que la proporcion de quienes si laboran bajo un
contrato establecido nunca llega a ser mayoritaria, pero se incrementa con la edad. Es
decir que, cuanto mas jovenes sean las personas asalariadas, se encuentran sometidas
a mayores niveles de precariedad laboral. Incluso, para esta medicion, la totalidad

de quienes estan entre 13 y 15 aflos ha quedado por fuera de toda posibilidad de
proteccion en el empleo.

“Las juventudes suelen experimentar mayores
niveles de precariedad en comparacion con la
poblacion general.”
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Grupos de edad
Sexo
13-15 afios
16-18 afios
19-24 afios
25-30 afios
Total
13-15 afios
16-18 afios
Mujeres 19-24 afios
25-30 afios
Total
Identificacién étnica
13-15 afios
16-18 afios
Pueblos 19-24 afios
originarios 25-30 afios
Total
13-15 afios
16-18 afios
Otros 19-24 afios
25-30 afios
Total
Area geografica de residencia
13-15 afios
16-18 afios
19-24 afios
25-30 afios
Total
13-15 afios
16-18 afios
Rural 19-24 afios
25-30 afios
Total
13-15 afios
16-18 afios
19-24 afios
25-30 afios
Total

Hombres

Urbano

Total
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TABLA 39. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN OCUPADA ASALARIADA POR CONDICIONES
LABORALES, GRUPO DE EDAD Y CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2019

Condiciones laborales Total de la
) . poblacidn joven
Existencia q 1 1 i
Tiene contrato . Bono vacacional Bono 14 Aguinaldo Vinculacién al 1GSS ocupada
sindicato -
asalariada
Si Ne Si Ne Si Ne Si No Si Ne Afiliado(a) Beneficiario(a) Ne tiene vinculo
0.0% 100.0% 1.2% 98.8% 0.0% 100.0% 1.9% 98.1% 1.6% 98.4% 0.7% 1.1% 98.2% 0.6%
3.4% 96.6% 0.6% 99.4% 0.0% 100.0% 3.5% 96.5% 5.2% 94.8% 2.0% 2.7% 95.2% 13.7%
23.9% 76.1% 4.50% 95.5% 1.4% 98.6% 22.7% 77.3% 23.3% 76.7% 20.8% 3.3% 75.9% 42.4%
33.8% 66.1% 5.4% 94.6% 2.9% 97.1% 33.8% 66.2% 34.4% 65.6% 30.0% 3.7% 66.3% 37.3%
23.3% 76.7% 4.1% 95.9% 1.7% 98.3% 2298% 771% 23.5% 76.5% 20.4% 3.2% 76.4% 100.0%
0.0% 100.0% 0.0% 100.0% 0.0% 100.0% 4.0% 96.0% 4.9% 95.1% 0.0% 2.5% 97.5% 4.9%
4.6%  95.4% 0.8% 99.2% 0.0% 100.0% 2.1% 97.89% 3.0% 97.0% 3.5% 2.1% 94.4% 12.0%
30.5% 69.5% 5.1% 94.9% 1.6% 98.4% 27.8% 722% 29.1% 70.9% 24.0% 3.2% 72.7% 42.5%
47.6% 52.4% 14.6% 85.4% 7.0% 93.0% 44.7% 55.3% 46.0% 54.0% 40.3% 4.2% 55.6% 40.6%
32.8% 67.2% 8.2% 91.8% 3.5% 96.5% 30.4% 69.6% 31.6% 68.4% 27.0% 3.4% 69.6% 100.0%
0.0% 100.0% 1.5% 98.5% 0.0% 100.0% 2.8% 97.2% 2.8% 97.2% 0.0% 1.0% 99.0% 9.4%
0.0% 100.0% 0.0% 100.0% 0.0% 100.0% 1.4% 98.6% 3.8% 96.2% 0.0% 0.7% 99.3% 18.8%
12.5% 87.5% 2.2% 97.8% 1.0% 99.0% 11.8% 88.2% 12.4% 87.6% 9.9% 1.9% 88.2% 39.5%
23.6% 76.4% 7.2% 92.8% 4.1% 95.9% 20.1% 79.9% 21.4% 78.6% 18.8% 3.2% 78.0% 32.4%
12.6% 87.4% 3.3% 96.7% 1.7% 98.3% 11.7% 88.3% 12.8% 87.2% 10.0% 2.0% 88.0% 100.0%
0.0% 100.0% 0.0% 100.0% 0.0% 100.0% 1.8% 98.2% 1.8% 98.2% 1.2% 2.1% 96.7% 4.0%
8.3% 91.7% 1.4% 98.6% 0.0% 100.0% 5.2% 94.8% 5.6% 94.4% 5.4% 4.9% 89.7% 9.7%
33.4% 66.6% 6.0% 94.0% 1.7% 98.3% 31.2% 68.8% 32.1% 67.9% 28.4% 4.1% 67.5% 44.3%
45.3% 54.7% 8.8% 91.2% 4.2% 95.8% 45.5% 54.5% 46.1% 53.9% 40.2% 4.2% 55.6% 42.0%
34.6% 65.4% 6.5% 93.5% 2.5% 97.5% 33.5% 66.5% 34.2% 65.8% 30.1% 4.1% 65.8% 100.0%
0.0% 100.0% 0.0% 100.0% 4.4% 95.6% 4.4% 95.6% 3.1% 96.9% 0.0% 2.0% 98.0% 5.3%
6.5% 93.5% 0.6% 99.4% 5.3% 94.7% 5.3% 94.7%  5.6% 94.4% 3.5% 3.7% 92.9% 12.4%
323% 67.7% 4.6% 95.4% 29.8% 70.2% 29.8% 70.2% 30.2% 69.8% 27.3% 2.1% 70.6% 42.7%
44.6% 55.4% 9.1% 90.9% 43.9% 56.1% 43.9% 56.1% 45.1% 54.9% 39.7% 5.1% 55.3% 39.6%
32.3% 67.7% 5.6% 94.4% 31.0% 69.0% 31.0% 69.0% 31.6% 68.4% 27.8% 3.5% 68.7% 100.0%
0.0% 100.0% 1.5% 98.5% 0.9% 99.1% 0.9% 99.1% 1.8% 98.2% 0.9% 1.0% 98.1% 6.8%
1.5% 98.5% 0.7% 99.3% 1.4% 98.6% 1.4% 98.6% 3.8% 96.2% 1.5% 1.7% 96.8% 14.0%
19.7% 80.3% 4.7% 95.3% 19.0% 81.0% 19.0% 81.0% 20.0% 80.0% 16.5% 4.4% 79.1% 42.1%
31.7% 68.3% 7.5% 92.5% 30.5% 69.5% 30.5% 69.5% 31.0% 69.0% 26.7% 2.7% 70.6% 37.1%
20.3% 79.7% 5.0% 95.0% 19.6% 80.4% 19.6% B80.4% 20.6% 79.4% 17.1% 3.2% 79.7% 100.0%
0.0% 100.0% 0.9% 99.1% 0.0% 100.0% 2.4% 97.6% 2.4% 97.6% 0.5% 1.4% 98.1% 6.1%
3.7% 96.3% 0.6% 99.4% 0.0% 100.0% 3.1% 96.9% 4.6% 95.4% 2.4% 2.6% 95.0% 13.2%
2558% 74.1% 4.7% 95.3% 1.5% 98.5% 24.2% 75.8% 25.0% 75.0% 21.8% 3.3% 74.9% 42.4%
38.2% 61.8% 8.3% 91.7% 4.2% 95.8% 37.2% 62.8% 38.0% 62.0% 33.2% 3.9% 62.9% 38.3%
26.1% 73.9% 5.3% 94.7% 2.2% 97.8% 251% 749% 259% 74.1% 22.3% 3.3% 74.4% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos - Guatemala 2019 (1)

Otros indicadores para evaluar las condiciones de precariedad laboral son el pago

de prestaciones y las condiciones para el ejercicio del derecho de organizacion de
los(as) trabajadores(as). Sobre estos tépicos, el escenario es ain mas desfavorable en
comparacion con el tema de contratacion. Asi, aproximadamente solo una quinta parte
reporta afiliacion al Instituto Guatemalteco de Seguridad Social (IGSS) en calidad de
empleado(a) (22.3%), solamente 1 de cada 4 recibe aguinaldo y bono 14, y Unicamente
el 2.2% el bono vacacional. Adicionalmente, una minoria del 5.3% reporta la existencia de
sindicato en su lugar de trabajo, pero en estos casos 1 de cada 4 participa en éste.

Debe también enfatizarse que la distribucién proporcional en estas variables presenta un
patrén etario similar al de la contratacién, es decir que cuanto mas jovenes se enfatiza la
posicion de desventaja en la relacion laboral.

Comprendiendo que la mayoria experimentan la exclusion de las condiciones de proteccion
en el empleo, es importante también establecer -entre quienes si las han obtenido-

los matices en la distribucion de la poblacion joven asalariada segun caracteristicas
sociodemograficas. Asi, destaca que las mujeres jovenes tienen mas probabilidades de
contar con un contrato que los hombres jovenes. Un patrdn similar se observa en el caso



de la existencia de un sindicato en el lugar de trabajo, la filiacion a la seguridad social

y el pago de prestaciones. En el contraste por identificacion étnica se observa que por
cada joven de pueblos originarios que accede al respaldo de un contrato, filiacion a la
seguridad social y pago de prestaciones laborales, esto ocurre con al menos 3 jévenes
de otros grupos identitarios. Respecto a la existencia de organizacion sindical en el lugar
de trabajo, esta relacién es de 1 a 2. Por ultimo, las diferencias segun area geografica de
residencia arrojan que por cada 3 jévenes de zonas urbanas que acceden al contrato, la
seguridad social y las prestaciones, esto ocurre solo con 2 jévenes rurales. Mientras en
las condiciones para el ejercicio del derecho de organizacion (existencia de sindicato)
mantienen similares proporciones.

Este reparto diferenciado de las condiciones de proteccion en el empleo, y la aparente
ventaja de algunas categorias sociodemograficas debe interpretarse con prudencia 'y
en contexto. Por ejemplo, debe recordarse que una proporciéon menor de mujeres en
contraste con sus pares masculinos son trabajadoras asalariadas. Es decir, considerando
las caracteristicas del trabajo no asalariado, es posible suponer que los mayores
impactos de la exclusion de la proteccion laboral se producen al quedar por fuera del
empleo asalariado. Asimismo, las brechas que en estos indicadores se observan entre
hombres y mujeres, jovenes de pueblos originarios y otros grupos, de zonas rurales y
urbanas estan asociadas a las categorias ocupacionales en las que se desempefan y
que guardan relacion con el tipo de puestos y actividades econdémicas en la que se han
insertado.

4.2. Trabajo adolescente

La legislacion guatemalteca establece la posibilidad de emplear de manera legal a
personas a partir de los 14 afios -con autorizacién de tutor(a), siempre y cuando esto

no interfiera con su educacion ni vulnere su integridad. En este apartado se examina

de manera particular las caracteristicas de la insercion laboral de los adolescentes de

13 a 17 afios, bajo el supuesto de que este fendmeno seria consecuencia de dicho
incumplimiento, e interferiria y vulneraria el ejercicio de otros derechos especificos, como
el derecho a la educacion. Los indicadores explorados son la categoria ocupacional, el
sector de actividad econdémica y la asistencia escolar.

4.2.1. Categoria ocupacional

En primer lugar, debe llamarse la atencion sobre el perfil del conjunto de trabajadores(as)
adolescentes de 13 a 17 afios (Tabla 40). La mayoria son hombres (73.8%), de pueblos
originarios (60.5%) y residen en areas rurales (62.9%). Destaca que poco mas de la
mitad de este conjunto labora como trabajador(a) asalariado(a) (52.4%) -empleo privado,
jornalero(a) y doméstico-, otra parte importante lo hace sin remuneracion (44.0%).
Solamente el 3.3% declara ser trabajador(a) por cuenta propia y apenas el 0.2% se
asume como empleador no agricola. Es necesario prestar atencion a que al menos 0.1%
declararon ser empleados(as) de gobierno, especialmente por las contradicciones que
esto pueda implicar con relacién a la normativa vigente.
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TABLA 40. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACIGN JOVEN OCUPADA DE 13 A 17 ANOS POR CATEGORIA
OCUPACIONAL Y CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2019

Categoria Ocupacional Total de la
Trabajador(a) Patron(a), T . ) b aaeTa) poblacién
por cuenta empleador(a), . = TR o leado(a) leado(a) Jornalero(a) Empleado(a) jovende 13a
N . por cuenta NO ) - a . -
propia NO socio(a) NO B At 2] de gobierno privado(a) o Pedn(a) Doméstico(a) 17 afios
Agricola Agricola ocupada
Sexo
Hombre 1.5% 0.3% 1.4% 43.8% 0.1% 22.8% 29.2% 0.9% 73.8%
Mujer 4.3% 0.0% 0.0% 44,3% 0.0% 25.0% 3.1% 23.2% 26.2%
Identificacion étnica
Pueblos 2.5% 0.3% 1.3% 45.1% 0.0% 18.6%  25.4%  6.7% 60.5%
originarios
Otros 1.7% 0.0% 0.7% 42.2% 0.3% 30.7% 17.7% 6.7% 39.5%
Area Geogréfica de Residencia
Urbana 2.3% 0.6% 0.5% 38.0% 0.3% 32.2% 17.3% 8.8% 37.1%
Rural 2.1% 0.0% 1.4% 47.5% 0.0% 18.2% 25.3% 5.5% 62.9%
Total 2.2% 0.2% 1.1% 44.0% 0.1% 23.4% 22.3% 6.7% 100.0%

Fuente: elaboracién propia con datos Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos - Guatemala 2019 (I)

En el contraste por sexo es notable un sesgo en las inserciones. Por un lado, las mujeres
presentan una mayor concentracion que los hombres en las categorias de trabajo
cuenta propia no agricola, asi como de empleo privado y doméstico. Por otro lado,

no se observa participacion femenina en las categorias ocupacionales de empleador

no agricola, cuenta propia agricola' y empleado de gobierno, algo que si sucede en

el caso de los hombres. Asimismo, la participacion masculina es casi 10 veces mayor
que la femenina en la categoria de jornalero. Es decir, aunque para ambas categorias
predomina el trabajo no remunerado, existe una segregacion de género en los espacios
y actividades realizadas por unos y otras.

En el caso de las diferencias por identificacion étnica, el mayor contraste se produce en
las categorias de empleado(a) privado(a) y jornalero(a). Existe una mayor concentracion
de adolescentes de pueblos originarios en esta Ultima categoria ocupacional, mientras
qgue adolescentes de otros grupos identitarios lo hacen en la primera. Asimismo, se
muestra una pequefa brecha de menos del 3.0% en la distribucion porcentual de
quienes trabajan sin remuneracion en ambas categorias.

Luego, es de notar la mayor concentracion de adolescentes de zonas rurales en el
trabajo no remunerado y como jornaleros(as) en contraste con los de zonas urbanas.
Asi también, quienes residen en estas Ultimas se concentran en las categorias de
empleado(a) privado(a) y doméstico(a) en mayor proporcion que sus pares rurales.
Dada la distribucion en las categorias ocupacionales, debe destacarse que Unicamente
adolescentes de pueblos originarios y zonas urbanas declararon ser empleadores(as)

y solamente quienes son de otros grupos identitarios en zonas urbanas declararon ser
empleados(as) de gobierno.

4.2.2. Sector de actividad economica

Mas de la mitad de los(as) trabajadores(as) adolescentes se concentran en actividades
del sector agropecuario (54.5%, Tabla 41), y poco mas de una quinta parte lo hace en
actividades de comercio (21.9%), o bien en los sectores de la industria, la construccion y
los servicios (22.5%).



TABLA 41. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN OCUPADA DE 13 A 17 ANOS POR SECTOR DE
ACTIVIDAD ECONOMICA Y CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS

Actividad Econémica
Comercio al por Actividades de

R Lares mayor y al por A:tiv!dades administracién Total de la
Agricultura, manufact_u.reras. menor, Actividades p"f'em.u nales, publica Otras poblacién
ganaderia, expln.taclon de C . transporte y Informaciény financieras “,E"t_lﬁc“' (defensa, actividades joven de 13
silvicultura y “"::rl::: :tr“ onstruccion i icacid yde dt::::::i:s ensefianza, de a 17 afios
pesca actividades alojan]i_emo y seguros administrativos s_aludy_ servicios  ocupada
industriales si':'::i:;:e y de apoyo as;z:::;a
Sexo
Hombre 66.5% 5.0% 7.7% 16.9% 0.0% 0.1% 0.3% 0.1% 3.2% 73.8%
Mujer 20.5% 13.1% 0.0% 35.9% 1.3% 0.0% 0.0% 1.5% 27.7% 26.2%
Identificacién étnica
Pueblos
L 58.4% 5.8% 6.5% 19.8% 0.6% 0.0% 0.0% 0.2% 8.8% 60.5%
originarios
Otros 48.4% 9.3% 4.5% 25.1% 0.0% 0.2% 0.6% 0.9% 11.0% 39.5%
Area Geogréfica de Residencia
Urbana 43.8% 8.3% 3.6% 31.0% 0.0% 0.3% 0.6% 0.3% 12.2% 37.1%
Rural 60.8% 6.5% 6.9% 16.5% 0.6% 0.0% 0.0% 0.6% 8.1% 62.9%
Total 54.5% 7.1% 5.7% 21.9% 0.3% 0.1% 0.2% 0.5% 9.7% 100.0%

Fuente: elaboracién propia con datos Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos - Guatemala 2019 (I)

Casi dos terceras partes de los hombres realizan actividades agropecuarias (66.5%),
mientras que la mayoria de las mujeres se concentran en las actividades comerciales
(35.9%) y de servicios (27.7%). Como en otros ambitos, se observa un marcado perfil

de género en las actividades llevadas a cabo por adolescentes. Por ejemplo, solamente
los hombres registran participacion en la construccion y actividades técnicas. En tanto,
Unicamente mujeres participan en actividades del sector de comunicacion e informacion,
y estas casi triplican el porcentaje de participacion en actividades industriales
(seguramente maquiladoras).

Asimismo, una mayor proporciéon de adolescentes trabajadores(as) de pueblos
originarios se concentran en actividades agricolas (58.4%) y en la construccion (6.5%) en
comparacion con sus pares de otros grupos identitarios -48.4% y 4.5% respectivamente-.
En el caso de esta segunda categoria presentan mayor participacion en la industria,

el comercio y actividades de servicios en comparacion con quienes son de pueblos
originarios.

También se observa una mayor concentracion proporcional de adolescentes de zonas
rurales en actividades agropecuarias (60.8%) y la construccion (6.9%) en comparacion
con quienes viven en zonas urbanas (43.8% y 3.6% respectivamente). Esta segunda
categoria tiene mayor participacion que la primera en la industria, el comercio y los
servicios en contraste con sus pares rurales.

Dado que solamente adolescentes mujeres, de pueblos originarios y rurales registraron
participacion en actividades de comunicacion e informacion, convendria preguntarse si
estas desempenan en una labor comunitaria, por ejemplo, en una radio o en un canal
local de television. Finalmente, también habria que preguntarse por las posiciones

que ocupan los unicos adolescentes hombres, de otros grupos identitarios y de zonas
urbanas que declararon trabajar en actividades de gobierno.
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4.2.3. Asistencia escolar

Una de las mayores preocupaciones que genera el fendmeno del trabajo adolescente es
su interferencia con el proceso de formacion de los(as) jévenes y el ejercicio del derecho
a la educacion. En 2019 esto se observé en la mayoria de los casos, pues casi 7 de cada
10 jévenes ocupados de 13 a 17 afios declararon no asistir a la escuela al momento de la
encuesta (Tabla 42).

TABLA 42. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN OCUPADA DE 13 A 17 ANOS POR ASISTENCIA
A UN CENTRO EDUCATIVO Y CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2019

Asiste a un centro educativo Total de la poblacion joven
Si No de 13 a 17 aiios ocupada
Sexo
Hombre 29.2% 70.8% 73.8%
Mujer 32.7% 67.3% 26.2%
Identificacion étnica
Pueblos 27.2% 72.8% 60.5%
originarios
Otros 34.6% 65.4% 39.5%
Area Geogréfica de Residencia
Urbana 33.7% 66.3% 37.1%
Rural 28.0% 72.0% 62.9%
Total 30.1% 69.9% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos - Guatemala 2019 (1)
Proporcionalmente, aunque con leves diferencias respecto a sus pares de otras categorias,
la exclusion educativa hacia los trabajadores adolescentes pesa mas sobre hombres, de
pueblos originarios y zonas rurales.

4.3. Jovenes que no estudian ni trabajan: el peso
de multiples exclusiones

Aproximadamente, 3 de cada 10 jévenes de entre 13 y 30 afios no estudia ni trabaja (Tabla
43). La mayor proporciéon solamente trabaja (41.4%), cerca de una cuarta parte solo estudia
(25.4%) y una minoria realiza ambas actividades a la vez (5.0%).

En esta distribucion deben resaltarse algunas tendencias por grupos de edad. Por ejemplo,
en el rango de edad de 13 a 15 afios, poco mas de dos terceras partes solo estudia, pero
esa proporcion se va reduciendo conforme se incrementa la edad. A la inversa, la mayoria
de quienes tienen entre 25 y 30 afios solo trabajan (60.3%) y ese porcentaje se reduce en los
rangos mas jovenes. Luego, en el grupo de edad de 13 a 15 afos, aproximadamente 1 de
cada 6 no estudia ni trabaja. Esto es asi para casi 1 de cada 4 jévenes entre 16 y 18 afios,
mientras que ocurre con al menos 1 de cada 3 en los rangos de 19 a 30 afios. Es decir, es
una condicién que tiende a acentuarse conforme se incrementa la edad.

? Cabe resaltar que los analisis presentados en esta seccién no estdn plenamente alineados con el indicador priorizado para el seguimiento de

los ODS en América Latina y el Caribe: Indicador C-8.6 Proporcion de jévenes (de 15 a 24 afios) que no estudian, no tienen empleo, no reciben
capacitacion y no realizan trabajo doméstico no remunerado de manera exclusiva, desglosado por sexo. Por un lado, las secciones 4.3, 4.3.1, 4.3.2
y 4.3.3 se centran en jovenes que no estudian ni trabajan, mientras que la seccidn 4.3.4 se enfoca en jovenes que no estudian, ni trabajan, ni recibe
capacitacion. En ambos casos, se consideran subgrupos de edad diferentes al rango etario de 15 a 24 afos.



TABLA 43. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN POR CONDICION DE ESTUDIO Y TRABAJO Y
GRUPO DE EDAD, 2019

Condicion trabajo-estudio Total de la
No estudiay Solo Solo Estudiay poblacion
Grupos de edad no trabaja estudia Trabaja Trabaja joven
13-15 afos 14.0% 67.3% 14.1% 4.6% 19.9%
16-18 afos 24.5% 41.5% 28.6% 5.4% 20.0%
Total 19-24 afios 34.5% 10.0% 50.1% 5.4% 33.4%
25-30 afios 33.8% 1.5% 60.3% 4.4% 26.8%
Total 28.2% 25.4% 41.4% 5.0% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos - Guatemala 2019 (I)

Si la exclusion simultanea del sistema educativo y el mercado laboral se acentua
conforme se incrementa la edad, es importante conocer las caracteristicas de la
poblacién joven que no estudia ni trabaja. En primer lugar, se observa que casi tres
cuartas partes (72.8%) tiene entre 19 y 30 afios (Tabla 44). En segundo lugar, se trata de
un conglomerado mayoritariamente femenino (87.4%), un rasgo de género que se acopla
con y enfatiza el patrén etario general.

TABLA 44. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN QUE NO ESTUDIA NI TRABAJA POR GRUPO DE
EDAD Y CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2019

Total de la poblacién

13a15 16a18 19a24 25a30 . .
afios afios afios afios Joven que no .estudla nt
trabaja
Sexo
Hombre 15.6% 22.5% 43.6% 18.4% 12.6%
Mujer 9.0% 16.6% 40.4% 34.0% 87.4%
Identificacion étnica
Pueblos originarios 13.4% 19.7% 38.4% 28.5% 43.7%
Otros 7.1% 15.5% 42.7% 34.8% 56.3%
Area Geografica de Residencia
Urbana 8.0% 16.3% 41.4% 34.2% 42.3%
Rural 11.2% 18.1% 40.4% 30.4% 57.7%
Total 9.8% 17.3% 40.8% 32.0% 100.0%

Fuente: elaboracién propia con datos Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos - Guatemala 2019 (I)

En tercer lugar, en los rangos de 13 a 18 anos, las juventudes de pueblos originarios
presentan una mayor concentracion que la de sus pares de otros grupos originarios,
pero esta relacion se invierte en los grupos de 19 a 30 afios. En cuarto lugar, aun cuando
es un perfil predominantemente rural, el peso proporcional de las juventudes urbanas se
incrementa a mayor edad.

4.3.1. Actividad principal

De la misma manera en que debemos reconsiderar la condicion de no estudia y no trabaja
como una situacion fluctuante en el tiempo, es importante reconocer que la inactividad
econdmica -en muchas ocasiones temporal- de este colectivo de la poblacion juvenil
guatemalteca no implica necesariamente la inaccion. En términos generales, es notable
gue su mayor aporte se encuentra en el ambito del trabajo reproductivo, pues el 84.5%
declararon dedicarse a los quehaceres del hogar y al menos el 1.9% al cuidado de otros
(nifios(as), adultos(as) mayores o enfermos(as) (Tabla 45). Asi también, el 7.2% esta
buscando activamente un empleo. En tanto, el 3.3% tiene una condicién de discapacidad
o enfermedad que les impide integrarse al mercado laboral al momento de la encuesta.
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También en este rubro es importante identificar los matices y diferencias entre categorias
de caracteristicas sociodemograficas y rangos etarios. Por ejemplo, la dedicacion a las
labores del hogar predomina en todos los grupos de edad, pero se reduce levemente en
el de 19 a 24 afos -quiza por una mayor participacion en la busqueda de empleo o la
situacion de convalecencia por enfermedad- y se incrementa entre quienes se encuentran
en el Ultimo tramo de la etapa juvenil (25 a 30 afios). Destaca también la participacion de
las juventudes que no estudian ni trabajan en las edades de 13 a 15 afios en el cuidado
infantil. Si bien se trata de una proporcién menor (3.0%), esta duplica la tendencia general
(1.6%).

La distribucioén arroja también un claro patrén de género. Mientras la mayor parte de

las mujeres jovenes que no estudian ni trabajan se dedican al trabajo doméstico y de
cuidados (93.8%) esto ocurre con mucha menor frecuencia entre los hombres (34.7%). En
contraste, la proporcién de hombres dedicados a la busqueda de empleo (28.6%) es casi
cuatro veces mayor que la tendencia general (7.2%) y siete veces a la observada entre las
mujeres (4.1%). Asimismo, ocurre que la situacion de exclusion del mercado laboral por
convalecencia o discapacidad tiene mayor incidencia entre los hombres, una cuestion que
podria estar asociada a patrones de género diferenciados en el cuidado de la salud o la
participacion en hechos violentos (discapacidades adquiridas)®.

TABLA 45. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN QUE NO ESTUDIA NI TRABAJA POR
ACTIVIDAD PRINCIPAL, GRUPO DE EDAD Y CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2019

Actividad Principal Total de la
Grupos de Buscar Quehaceres Enfermo(a) . . Cuidado de e Cuidado de [l jwie“ |
edad trabajo del hogar convaleciente Bleapaciiad nifios(as) el () enfermo(a) QRS = no FEHED
mayores trabaja
Sexo
13-15 afios 12.9% 56.0% 3.5% 3.5% 9.6% 0.0% 0.0% 0.0% 15.6%
16-18 afios 25.7% 37.3% 2.0% 8.0% 2.6% 2.2% 0.0% 22.1% 22.5%
Hombres 19-24 afios 33.1% 29.1% 11.4% 6.7% 1.4% 0.0% 1.3% 17.1% 43.6%
25-30 afios 34.6% 13.5% 18.8% 9.7% 0.0% 0.0% 0.8% 22.7% 18.4%
Total 28.6% 32.3% 9.4% 8.0% 1.2% 0.5% 0.7% 19.4% 100.0%
13-15 afios 4.5% 90.5% 0.0% 1.5% 1.4% 0.0% 0.0% 2.0% 9.0%
16-18 afios 2.2% 94.8% 0.2% 0.5% 1.3% 0.0% 0.0% 1.0% 16.6%
Mujeres 19-24 afios 6.0% 89.2% 1.2% 0.4% 2.0% 0.1% 0.3% 0.9% 40.4%
25-30 afios 2.7% 94.4% 0.7% 0.4% 1.7% 0.0% 0.0% 0.1% 34.0%
Total 4.1% 92.0% 0.8% 0.5% 1.7% 0.0% 0.1% 0.7% 100.0%
Identificacién étnica
13-15 afios 6.2% 87.9% 1.2% 0.0% 1.8% 0.0% 0.0% 2.9% 13.4%
pueblos 16-18 afios 4.6% 88.6% 0.0% 0.3% 1.0% 0.7% 0.0% 4.8% 19.7%
SRS 19-24 afios 3.8% 91.3% 1.0% 0.6% 1.4% 0.2% 0.2% 1.5% 38.4%
25-30 afios 2.8% 91.6% 0.9% 1.0% 1.6% 0.0% 0.0% 2.1% 28.5%
Total 4.0% 90.4% 0.8% 0.6% 1.4% 0.2% 0.1% 2.5% 100.0%
13-15 afios 6.3% 77.3% 0.0% 7.8% 0.0% 0.0% 0.0% 8.6% 7.1%
16-18 afios 7.5% 82.1% 1.1% 3.1% 2.0% 0.0% 0.0% 4.2% 15.5%
Otros 19-24 afios 13.7% 74.0% 3.7% 1.7% 2.3% 0.1% 0.5% 4.1% 42.7%
25-30 afios 6.4% 86.6% 2.6% 1.2% 1.5% 0.0% 0.1% 1.6% 34.8%
Total 9.7% 79.9% 2.7% 2.1% 1.8% 0.0% 0.3% 3.6% 100.0%
Area geogréfica de residencia
13-15 afios 1.2% 84.4% 2.1% 5.6% 3.2% 0.0% 0.0% 3.6% 8.0%
16-18 afios 9.9% 80.3% 0.0% 2.1% 1.5% 0.0% 0.0% 6.3% 16.3%
Urbano 19-24 afios 12.0% 75.9% 3.3% 2.1% 2.6% 0.2% 0.2% 3.8% 41.4%
25-30 afios 6.7% 85.3% 1.9% 1.6% 3.0% 0.0% 0.1% 1.4% 34.2%
Total 9.0% 80.5% 2.2% 2.2% 2.6% 0.1% 0.1% 3.4% 100.0%
13-15 afios 8.8% 83.2% 0.0% 1.9% 0.0% 0.0% 0.0% 6.1% 11.2%
16-18 afios 3.5% 88.7% 0.9% 1.4% 1.5% 0.6% 0.0% 3.3% 18.1%
Rural 19-24 afios 7.8% 85.0% 2.1% 0.6% 1.4% 0.0% 0.6% 2.5% 40.4%
25-30 afios 3.6% 91.3% 2.0% 0.7% 0.4% 0.0% 0.0% 2.1% 30.4%
Total 5.9% 87.4% 1.6% 0.9% 1.0% 0.1% 0.2% 2.9% 100.0%
Total 13-15 afios 6.2% 83.6% 0.7% 1.9% 3.0% 0.0% 0.0% 1.6% 9.8%
16-18 afios 6.1% 85.3% 0.5% 1.7% 1.5% 0.4% 0.0% 4.5% 17.3%

10 La hipotesis sobre discapacidades adquiridas se basa en la contrastacion de la proporcion de poblacion general y juvenil que reporta
dificultades, asi como al patron de incremento de la condicion de discapacidad/dificultad a mayor edad, cuestiones que ameritan un anlisis
profundo.



Actividad Principal Total de la

Cuidad blacidn j
Grupos de Buscar Quehaceres Enfermo(a) _ o Cuidado de uidacio Cuidado de [T jnv_'en _
) o Discap o adultos(as) Otro  que no estudia ni
edad trabajo del hogar cor ite nifios(as) enfermo(a) )
mayores trabaja
19-24 afios 9.6% 81.1% 2.6% 1.2% 1.9% 0.1% 0.4% 3.1% 40.8%
25-30 afios 5.0% 88.6% 2.0% 1.1% 1.5% 0.0% 0.1% 1.8% 32.0%
Total 7.2% 84.5% 1.8% 1.5% 1.6% 0.1% 0.2% 3.1% 100.0%

Fuente: elaboracién propia con datos Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos - Guatemala 2019 (I)

Las diferencias segun identificacion étnica indican que la proporcion de jévenes que no
estudian ni trabajan que se dedican a las labores domésticas es mayor entre pueblos
originarios (90.4%) que en otros grupos identitarios (79.9%). Asi también, ocurre que

la proporcion de estos Ultimos dedicados(as) a la busqueda de empleo por fuera del
hogar es mas del doble (9.7%) en comparacion con los primeros (4.0%). La situacion de
convalecencia y discapacidad también es mas frecuente entre jévenes de otros grupos
(4.7%) en comparacion con sus pares de pueblos originarios (1.4%).

Finalmente, el andlisis por area geografica confirma que una mayor proporcion de
jovenes de zonas rurales (87.4%) respecto de quienes habitan en zonas urbanas (80.5%)
se dedican al trabajo doméstico. En contraste, el porcentaje de estos ultimos que se
dedica a la busqueda de empleo (9.0%), los cuidados (2.8%) o estan inhabilitados(as)
por enfermedad o discapacidad (4.4%) supera al de sus pares rurales (5.9%, 1.3% y
2.5% respectivamente).

4.3.2 Nivel educativo alcanzado por jovenes que no
estudian ni trabajan

Asumiendo que la condicion de no estudia ni trabaja implica una doble exclusion, es
importante indagar en los logros educativos de este conjunto especifico de la poblacién
joven. Asi, aproximadamente 1 de cada 8 no posee ningun grado (12.5%, Tabla 46),
mientras que poco menos de la mitad declararon haber alcanzado algun grado de primaria
(47.8%). A su vez, alrededor de 1 de cada 5 reportd poseer el nivel basico (18.0%) o el
nivel diversificado (20.0%), y solo el 2.3% reportd poseer el nivel superior. Es decir, se trata
de un conjunto que ha alcanzado bajos niveles educativos.

En este &mbito también es posible identificar matices y diferencias por grupo de edad y
caracteristicas sociodemograficas. Por ejemplo, solamente 1 de cada 12 jévenes de 13

a 15 afos que no estudia ni trabaja ha alcanzado algun grado de nivel basico. A su vez,
la mitad de quienes tienen entre 16 y 18 afos reporta solamente tener el nivel primario
(50.2%), aproximadamente una cuarta parte ha alcanzado algun grado de diversificado
(25.4%) y al menos 1 de cada 10 reporta haber alcanzado el nivel diversificado o superior
(11.6%). El grupo de edad que reporta los mayores niveles educativos de este colectivo
es el de 19 a 24 afios, ya que casi la mitad ha superado el nivel primario (48.9%). En
contraste, la mayoria de quienes tienen entre 25 y 30 afios reportan haber alcanzado el
nivel primario u otro nivel menor (60.5%).
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TABLA 46. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN QUE NO ESTUDIA NI TRABAJA POR NIVEL
EDUCATIVO, GRUPO DE EDAD Y CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2019

Nivel Educativo Alcanzado Total de la poblacién joven
Grupos de edad Ninguno Preprimaria Primaria Basico Diversificado  Superior que no estudia ni trabaja
Sexo
13-15 afios 15.4% 0.0% 80.8% 3.8% 0.0% 0.0% 15.6%
16-18 afios 15.2% 0.0% 27.7% 29.7%  27.4% 2.2% 22.5%
Hombres 19-24 afios 7.6% 0.0% 23.2% 18.1%  50.5% 4.6% 43.6%
25-30 afios 14.9% 0.0% 38.7% 14.5% 23.1% 34.9% 18.4%
Total 11.8% 0.0% 36.1% 17.8%  32.4% 8.9% 100.0%
13-15 afios 15.4% 0.0% 75.2% 9.4% 0.0% 0.0% 9.0%
16-18 afios 12.8% 0.0% 54.6% 245% 7.0% 0.4% 16.6%
Mujeres 19-24 afios 7.6% 0.2% 47.1% 20.3%  24.2% 0.7% 40.4%
25-30 afios 17.6% 0.4% 43.1% 14.5%  21.6% 2.7% 34.0%
Total 12.6% 0.2% 49.5% 18.1%  18.4% 1.3% 100.0%
Identificacion étnica
13-15 arios 16.2% 0.0% 76.3% 71.5% 0.0% 0.0% 13.4%
Pueblos 16-18 a|:'|os 15.4% 0.0% 62.1% 17.9% 4.6% 0.0% 19.7%
. 19-24 anos 11.8% 0.0% 56.8% 18.0%  13.4% 0.0% 38.4%
OFIEINANIOS — »5 30 affos 235%  0.9% 55.0%  9.6%  8.8% 2.2% 28.5%
Total 16.4% 0.3% 59.9% 14.2%  8.6% 0.6% 100.0%
13-15 afios 14.1% 0.0% 76.3% 9.6% 0.0% 0.0% 7.1%
16-18 afios 10.9% 0.0% 38.4% 32.7% 17.2% 0.7% 15.5%
Otros 19-24 afios 4.7% 0.3% 34.9% 21.3% 37.7% 1.2% 42.7%
25-30 afios 13.5% 0.0% 35.0% 17.7%  30.0% 3.8% 34.8%
Total 9.4% 0.1% 38.4% 21.0%  29.2% 1.9% 100.0%
Area geogrifica de residencia
13-15 afios 9.3% 0.0% 80.4% 10.2%  0.0% 0.0% 8.0%
16-18 afios 8.7% 0.0% 46.1% 30.3% 14.9% 0.0% 16.3%
Urbano 19-24 afios 4.6% 0.0% 42.6% 20.1%  32.3% 0.4% 41.4%
25-30 afios 13.3% 0.0% 38.9% 16.2%  28.2% 3.3% 34.2%
Total 8.6% 0.0% 45.0% 19.6%  25.5% 1.3% 100.0%
13-15 afios 18.5% 0.0% 74.2% 71.3% 0.0% 0.0% 11.2%
16-18 arios 16.1% 0.0% 52.9% 22.2% 8.3% 0.6% 18.1%
Rural 19-24 afios 9.9% 0.3% 44 8% 19.9%  24.3% 0.9% 40.4%
25-30 afios 20.8% 0.6% 46.0% 13.2%  16.4% 3.0% 30.4%
Total 15.3% 0.3% 49.9% 16.8%  16.3% 1.4% 100.0%
13-15 afios 15.4% 0.0% 76.3% 8.3% 0.0% 0.0% 9.8%
16-18 afios 13.2% 0.0% 50.2% 25.4%  10.9% 0.7% 17.3%
Total 19-24 afios 7.6% 0.2% 43.9% 20.0% 27.7% 1.2% 40.8%
25-30 afios 17.4% 0.3% 42.8% 14.5%  21.7% 5.1% 32.0%
Total 12.5% 0.2% 47.8% 18.0% 20.2% 2.3% 100.0%

Fuente: elaboracién propia con datos Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos - Guatemala 2019 (I)

El analisis de género destaca que mas de la mitad de las mujeres han alcanzado niveles
de primaria o menores (62.3%), mientras casi una tercera parte de los hombres ha
llegado al nivel diversificado (32.4%). La proporcion de estos que ha llegado al nivel
superior es casi siete veces superior a la de sus pares mujeres.

Asimismo, el logro educativo entre jovenes de pueblos originarios es marcadamente
menor -poco mas de tres cuartas partes tienen primaria o0 menos (76.6%)- en
comparacion con jovenes de otros grupos identitarios, una mayoria de los cuéles ha
superado el nivel primario (52.1%). Un patrén similar se observa en el contraste entre
poblacién urbana -poco menos de la mitad tiene nivel basico o mas (46.4%)- y rural -casi
dos terceras partes reportan niveles de primaria o menos (65.5%).
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4.3.3. Antecedentes laborales

La condicién de no estudiar ni trabajar es dinamica, es decir, cambia durante el tiempo

y la trayectoria laboral de las personas jovenes. Esto permite, por un lado, reconocer los
aportes de las juventudes identificadas bajo esta categoria y, por otro lado, trascender las

suposiciones esencialistas que tienden a imputarse a este conjunto especifico. En este

sentido, las fuentes disponibles permiten observar que casi 4 de cada 10 jovenes que en
2019 reportaron no estudiar ni trabajar han laborado antes (38.4%, Tabla 47). Esa relacion

se reduce a cerca de 1 de cada 4 en los rangos de 13 a 18 afos.

TABLA 47. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACIGN JOVEN QUE NO ESTUDIA NI TRABAJA POR
ANTECEDENTES LABORALES, GRUPO DE EDAD Y CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2019

Grupos de edad

Sexo
13-15 arios
16-18 arios
Hombres 19-24 arios
25-30 afos
Total
13-15 arios
16-18 arios
Mujeres 19-24 afios
25-30 arios
Total
Identificacion étnica
13-15 anos
16-18 anos
19-24 anos
25-30 anos
Total
13-15 afios
16-18 anos
Otros 19-24 anos
25-30 anos
Total
Area geografica de residencia
13-15 afios
16-18 afos
Urbano 19-24 arios
25-30 arios
Total
13-15 arios
16-18 arios
Rural 19-24 arios
25-30 anos
Total
13-15 arios
16-18 arios
Total 19-24 arios
25-30 anos
Total

Pueblos
originarios

Fuente: elaboracién propia con datos Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos - Guatemala 2019 (I)

Negocio familiar
(sin remuneracién)

9.4%

7.3%

14.5%
28.7%
14.3%
14.3%
9.9%

17.3%
12.1%
14.2%

17.2%
12.5%
20.9%
10.6%
16.1%
1.7%

6.5%

14.2%
15.2%
12.7%

10.5%
6.2%

13.4%
15.8%
12.6%
14.8%
11.7%
19.6%
11.3%
15.3%
13.3%
9.5%

16.9%
13.3%
14.2%

Antecedentes laborales

Cuenta propia
(fuera del hogar)

0.0%
3.7%
6.5%
4.7%
4.5%
2.2%
2.9%
3.9%
5.7%
4.1%

3.0%
3.3%
2.2%
1.3%
2.3%
0.0%
2.8%
5.7%
8.5%
5.6%

2.1%
1.6%
3.5%
6.0%
3.8%
1.6%
4.0%
4.8%
5.4%
4.4%
1.8%
3.1%
4.2%
5.6%
4.1%

Asalariado(a)

13.7%
26.5%
32.7%
36.4%
28.8%
8.5%

11.4%
19.9%
23.2%
18.2%

10.9%
9.8%

13.0%
17.9%
13.2%
7.6%

17.9%
27.6%
28.4%
24.7%

11.3%
11.4%
23.3%
28.0%
21.6%
8.6%

15.5%
20.3%
21.0%
18.2%
9.5%

13.9%
21.6%
24.2%
19.6%

Voluntario(a)
(sin remuneracion)

0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
1.1%
0.2%
0.5%

0.0%
0.0%
2.2%
0.4%
1.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%

0.0%
0.0%
1.6%
0.3%
0.8%
0.0%
0.0%
0.4%
0.0%
0.2%
0.0%
0.0%
0.9%
0.1%
0.4%

Entre quienes sf han trabajado antes, predominan las categorias de empleado(a)
asalariado(a) (19.6%) y trabajo familiar sin remuneracion (14.2%). No obstante, esta

composicion tiene matices de acuerdo con las caracteristicas sociodemograficas y la

No ha
trabajado

76.9%
62.5%
46.2%
30.1%
52.4%
75.0%
75.8%
57.9%
58.8%
63.0%

69.0%
74.5%
61.7%
69.9%
67.4%
84.7%
72.8%
52.6%
47.9%
57.0%

76.2%
80.9%
58.2%
49.9%
61.2%
74.9%
68.8%
54.9%
62.3%
61.9%
75.4%
73.6%
56.3%
56.7%
61.6%

Total de la poblacién
joven que no estudia
ni trabaja

16.0%
23.1%
44.9%
16.0%
100.0%
9.6%
17.7%
43.2%
29.4%
100.0%

14.1%
20.7%
40.3%
25.0%
100.0%
7.6%
16.6%
45.9%
29.8%
100.0%

8.6%
17.4%
44.3%
29.7%

100.0%
11.8%
19.2%
42.8%
26.2%

100.0%
10.5%
18.4%
43.4%
27.7%

100.0%
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edad. En términos de las diferencias por sexo, es notable que un porcentaje mayor de
mujeres (63.0%) respecto de hombres (52.4%) que no estudia ni trabaja no ha trabajado
antes. También es importante sefialar que entre los hombres jOvenes este supuesto se
reduce considerablemente al incrementar la edad, algo que no ocurre entre sus pares
femeninas. Ambos géneros se concentran de manera similar al patrén general en los rubros
de trabajo familiar sin remuneracion y cuenta propia. Sin embargo, aproximadamente por
cada 3 hombres que reportan antecedentes en el trabajo asalariado solo lo hacen 2 mujeres.
A su vez, estas son las Unicas que declararon haber realizado trabajo voluntario.

En las distinciones por identificacion étnica debe destacarse la mayor concentracion
proporcional de jévenes de pueblos originarios sin antecedentes en el mercado laboral
(67.4%), con experiencia en el trabajo familiar no remunerado (16.1%) y en el trabajo
voluntario (1.0%), respecto de sus pares de otros grupos identitarios (57.0%, 12.7% y 0.0%
respectivamente). En cambio, estos ultimos reportan con mas frecuencia el haber tenido
experiencia laboral como trabajadores(as) por cuenta propia (5.6%) y asalariados (24.7%) en
comparacion con los primeros (2.3% y 13.2% respectivamente).

Finalmente, el andlisis por area geografica de residencia muestra una concentracion
ligeramente superior de j6venes que no estudian ni trabajan pero que ha realizado trabajo
familiar no remunerado en zonas rurales (15.3%) en comparacion con las zonas urbanas
(12.6%). Por el contrario, una mayor proporcion de estos Ultimos (21.6%) ha tenido
experiencia como trabajadores(as) asalariados en comparacion con los primeros (18.2%).

4.3.4. Capacitacion para el trabajo

Si las juventudes que no estudian ni trabajan se encuentran por fuera del sistema
educativo y el mercado laboral, existe una alternativa que podria paliar las carencias
en un ambito para favorecer su insercion en el otro: la capacitacion para el trabajo. No
obstante, los datos disponibles muestran que una gran mayoria declaré haber recibido
formacion de este tipo (98.4%, Tabla 48).

Cuando han tenido acceso a la formacion para el trabajo es porque preponderantemente
esta ha sido ofrecida por entidades privadas, iglesias, Organizaciones No
Gubernamentales nacionales o internacionales (45.3%), y en menor medida por
entidades gubernamentales o de caracter publico-privado™ (39.4%) o gobiernos locales
(municipalidades) (15.2%). La mayoria se orienta a adquirir habilidades para oficios
manuales (63.4%) tales como cocina, corte y confeccion, cultura de belleza o mecanica
automotriz.

TABLA 48. ASISTENCIA A CAPACITACION PARA EL TRABAJO DE LA POBLACION JOVEN QUE NO ESTUDIA NI
TRABAJA POR GRUPO DE EDAD Y CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2019.

Grupos de edad Total Total de Ia
13-15 afos 16-18 aiios 19-24 aiios 25-30 afios 13 a 30 afios i. .
Asistencia Asistencia Asistencia Asistencia Asistencia LELLT T |ov.en .
o, o N o o que no estudia ni
capacitacién capacitacién capacitacién capacitacién capacitacién TR e
Si No Si No Si No Si No Si No
Sexo
Hombre 0.0% 100.0% 3.1% 96.9% 4.4% 95.6% 0.0% 100.0% 27% 97.3% 13.1%
Mujer 0.0% 100.0% 0.4% 99.6% 20% 980% 1.6% 98.4% 1.4% 98.6% 86.9%

" La ENEI 2019-I identificd al Instituto Técnico de Capacitacion (INTECAP) que constituye una entidad auténoma con presupuesto piblico y
aportes de empresas privadas.



Grupos de edad Total

13-15 afios 16-18 afios 19-24 afios 25-30 afios 13 a 30 afios TZE:; :‘a.oven
Asistencia Asistencia Asistencia Asistencia Asistencia p , S
N N oo . o que no estudia ni
capacitacién capacitacién capacitacion capacitacién capacitacion trabaia
si No si No si No s No s No L
Pueblos
... 0.0% 100.0% 0.0% 100.0% 1.1% 98.9% 0.9% 99.1% 0.7% 99.3% 44.3%
originarios
Otros 0.0% 100.0% 1.6% 98.4% 3.1% 96.9% 1.8% 98.2% 2.2% 97.8% 55.7%
Area Geogréfica de Residencia
Urbana 0.0% 100.0% 1.2% 98.8% 26% 97.4% 2.2% 97.8% 2.0% 98.0% 42.1%
Rural 0.0% 100.0% 0.6% 99.4% 2.1% 97.9% 0.9% 99.1% 12% 98.8% 57.9%
Total 0.0% 100.0% 0.8% 99.2% 23% 97.7% 1.5% 98.5% 1.6% 98.4% 100.0%

Fuente: Elaboracién propia con datos Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos - Guatemala 2019 (I)
Nota: Se excluyen los casos sin respuesta

La experiencia de asistir a capacitaciones para el trabajo es practicamente nula para quienes
se encuentran entre los 13 y 15 afios. Sin embargo, llama la atencién que una proporcion un
tanto mayor de jévenes que no estudia ni trabaja de 19 a 24 afios si han accedido a ésta en
comparacion con otros rangos de edad.

A pesar de que la poblacion joven que no estudia ni trabaja es una poblacion altamente
feminizada y rural, son precisamente estos subgrupos los que declaran en menor proporcion
tener acceso a la capacitacion para el trabajo -1.4% y 1.2%- en comparacion con hombres
(2.7%) y residentes en zonas urbanas (2.0%). Un porcentaje mayor de jovenes de otros grupos
identitarios (2.2%) respecto de jovenes de pueblos originarios (0.7%) si han podido obtener este
tipo de formacion.

Por ultimo, como patron general y entre las distintas categorias sociodemogréficas, parece
existir un cierto balance entre el interés y el desinterés que este colectivo manifiesta hacia
adquirir capacitacion para el trabajo, si bien este Ultimo se acentla entre mas jovenes de 13 a
15 afios (Tabla 49).

TABLA 49. INTERES EN LA CAPACITACION PARA EL TRABAJO DE LA POBLACION JOVEN QUE NO ESTUDIA NI
TRABAJA, POR GRUPO DE EDAD Y CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2019

Grupos de edad Total

13-15 afios 16-18afios  19-24afios  25-30afos 13a30afos o dela
P . . . A poblacién joven
Interés Interés Interés Interés Interés .
. . e . e i x e . que no estudia ni
capacitacion capacitacion capacitaciéon capacitacion capacitacion trabaia
si No Si No S No Si No Si No L
Sexo
Hombre 25.3% 74.7% 53.2% 46.8% 56.8% 43.2% 52.8% 47.2% 50.3% 49.7% 13.1%
Mujer 43.1% 56.9% 50.7% 49.3% 55.6% 44.4% 47.2% 52.8% 51.0% 49.0% 86.9%
Identificacion étnica
Pueblos originarios  45.0% 55.0% 46.8% 53.2% 54.4% 45.6% 48.6% 51.4% 50.1% 49.9% 44.3%
Otros 31.6% 68.4% 55.4% 44.6% 56.7% 43.3% 47.0% 53.0% 51.7% 48.3% 55.7%
Area Geogréfica de Residencia
Urbana 45.8% 54.2% 57.8% 42.2% 55.7% 44.3% 52.8% 47.2% 54.4% 45.6% 42.1%
Rural 36.3% 63.7% 46.7% 53.3% 55.8% 44.2% 43.3% 56.7% 48.5% 51.5% 57.9%
Total 39.6% 60.4% 51.1% 48.9% 55.8% 44.2% 47.6% 52.4% 50.9% 49.1% 100.0%

Fuente: Elaboracién propia con datos Encuesta Nacional de Empleo e Ingresos - Guatemala 2019 (1)

Nota: Se excluyen los casos sin respuesta
Al interior de este grupo etario, destaca que las jévenes mujeres, de pueblos originarios y
de zonas urbanas manifiestan en mayor proporcién que sus pares hombres, de otros grupos
identitarios y de zonas rurales el interés en acceder a capacitacion para el trabajo. En los rangos
de edad 16 a 18 afios y en el de 25 a 30 afios ese patron parece invertirse, al menos en el
contraste por sexo e identificacion étnica.
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TRABAJO Y CONDICIONES LABORALES DE
LAS JUVENTUDES GUATEMALTECAS

Jovenes que forman parte de la Poblacién

Economicamente Activa (PEA):

de cada 10

‘:E! entre 13y 15 ‘Ei;
anos
de cada 10

‘!I. entre 16y 18 1;"
anos

Aproximadamente:

de cada 10
entre 19y 24

anos

de cada 10
entre 25y 30

anos

de cada 20 jovenes de la PEA
se encuentra en desocupacion.

de cada 10 joévenes de la PEA

Ocupada se encuentra en situacion

de cada 10 j6venes de la PEA
Ocupada son trabajadores(as)

1 de subocupacion.

asalariados(as) y 3 no asalariados(as)

Jovenes asalariados(as):

de cada 10 son
empleados(as)
privados

jornaleros(as)

de cada 14 son
empleados(as)
domésticos(as)

1 de cada 4 son

1
3

de cada 14 son empleados(as)
de gobierno

de cada 4 trabajan sin el respaldo de
un contrato, no reciben el pago de
prestaciones y tampoco cuentan con
filiacion al seguro social

de cada 20 cuenta con sindicato en su
lugar de trabajo, pero soélo una cuarta
parte de este subconjunto participa de
la organizacion de trabajadores(as)



Trabajadores(as) adolescentes de 13 a 17 anos:

Jovenes no
asalariados(as):

de cada 10 se desempefian
6 como trabajadores(as) no

remunerados(as) y 4 como

trabajadores(as) por cuenta

propia.

agropecuarias, 3 de comercio y

5 de cada 10 realizan actividades
1 en la industria.

La casi totalidad labora en microempresas
(economia de subsistencia)

de cada 10 son de cada 15 es
hombresy 3 empleado(a)
mujeres doméstico(a)
de cada 10 de cada 10
son de pueblos laboran en la
de otros grupos comercio, 1en
identitarios SErviclos

. de cada 14
de cada 10 V||ven 1 labora en
en zonas rurales eluslie
y 4 en zonas
urbanas de cada 20

labora en

de cada 10 trabajan construccion
sin remuneracion, 2 de cada 10
son empleados(as) ? no asisten 2 la
privados(as) y 2 escuela (solo
jornaleros(as) trabajan)

Jovenes que No estudian
vy No trabajan:

- N 20 O

de cada 10 son mujeres, 6 de otros
grupos identitarios y 6 residen en
zonas rurales

de cada 10 han alcanzado algun grado
de primaria 0 menos

de cada 10 cuentan con experiencia
previa en el mercado laboral

de cada 10 han sido asalariados(as)
y 1 de cada 7 ha sido trabajador(a)
familiar sin remuneracion

de cada 7 se encuentra buscando
trabajo y 6 realizan trabajo doméstico
y de cuidados

La casi totalidad no ha recibido
capacitacion para el trabajo, aunque 1 de
cada 2 afirma tener interés

11
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RACION

La movilidad geografica es un fenémeno humano
consustancial a todas las sociedades. No
obstante, la magnitud y causas de éste varian
segun el contexto (Canales Cerdon & Rojas
Wiesner, 2018). En este apartado se analiza, a
partir del Censo 2018, la migracion internacional
de las personas jovenes de 13 a 30 afios
reportada por los hogares para distintos periodos
entre 2002 y 2018 (Censo Guatemala, 2018)% .
Aqui también se analiza la migracion interna de
las juventudes -reciente y de toda la vida.

5.1. Migracion internacional

La migracion internacional ha sido un tema

nodal para Guatemala en las ultimas décadas,
especialmente por la importancia de las remesas
en la economia nacional, asi como por los lazos
que la poblacion migrante mantiene con el pais

y sus localidades de origen, jugando un papel
relevante en las esferas politica, social y cultural
(Camus, 2008). Debe recordarse que desde

2002 se calculaba que cerca del 10.0% de la
poblacion del pais habia migrado en los cinco
afios previos al evento censal (INE, 2002). En este
sentido, es importante establecer la magnitud que
representan las juventudes de 13 a 30 afios en

el conjunto de la migracion total reportada y las
especificidades de la movilidad juvenil hacia el
exterior.

12 Metodoldgicamente es importante enfatizar que el Censo 2018 no recoge la informacion de toda la poblacién migrante sino de aquella que fue
reportada por los hogares. Estos datos permiten indagar en tendencias generales sobre caracteristicas, composicién y momento de salida del pais,
pero estas no pueden extrapolarse al total de poblacién que ha emigrado al tratarse de un universo desconocido.




A partir de la informacion reportada por los hogares en el Censo 2018, se pueden inferir
tres rasgos importantes de la migracion juvenil desde 2002 y hasta el ultimo evento censal.
En primer lugar, al menos el 66.8% del total de hogares del pais reportaron migrantes
jovenes en este rango temporal (Tabla 50). En segundo lugar, se ha acelerado el ritmo de
salida del pais, pues el promedio anual de jovenes migrantes es aproximadamente 3.2
veces mayor en el periodo 2017-2018 respecto del periodo 2002-2006. También es notable
que, con algunas fluctuaciones, se ha incrementado el peso proporcional de las personas
jovenes en el conjunto global de la migracion internacional entre el periodo inicial y el

final observados. Si para el periodo 2002-2006 las juventudes de 13 a 30 afios integraban
aproximadamente 6 de cada 10 migrantes, para el periodo 2017-2018 representan casi 7
de cada 10.

TABLA 50. PROMEDIO DE JOVENES MIGRANTES POR ANO Y PROPORCION RESPECTO DE LA MIGRACION TOTAL
POR PERIODO DE SALIDA REPORTADO, 2018

Periodos
2002-2006 2007-2011 2012-2016 2017-2018
Promedio jovenes migrantes por afio 5,235 5,958 13,920 16,710
Proporcion respecto de la migracion total 61.8% 67.3% 73.3% 69.1%

Fuente: elaboracién propia con datos del XII Censo de poblacién y VII de vivienda - Guatemala 2018

De igual manera, es importante visualizar los cambios que ha tenido la migracion
internacional juvenil segun grupo de edad al momento de salir del pais (Tabla 51). En
primer lugar, la mayoria se ha concentrado en las edades de 19 a 30 anos en todos los
periodos analizados. Sin embargo, los datos presentan variaciones en términos del peso
proporcional que representan cada uno de los grupos etarios. Del periodo 2002-2006 al
periodo 2007-2011, es notable un leve aumento en el peso relativo del grupo de 25 a 30
anos mientras se observar la disminucion en los grupos mas jovenes. Pero, durante el
periodo 2012-2016, se observa una disminucion significativa del porcentaje que el grupo
de jovenes mayor edad representa, mientras se incrementé el de los otros grupos, siendo
el de 19 a 24 anos el que experimentd el cambio méas abrupto.

TABLA 51. DISTRIBUCION PORGENTUAL DE LA POBLACIGN JOVEN MIGRANTE POR GRUPO DE EDAD, PERIODO
DE SALIDA REPORTADO Y CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2018

, Sexo Ubicacion geografica  Total de la poblacion
Periodos Grupos de edad Hombre Mujer Urbano Rural joven migrante

13-15 anos 7.3% 6.5% 6.0% 8.1% 7.1%
16-18 anos 26.4% 20.7% 20.8% 28.9% 25.1%

2002-2006 19-24 afios 34.5% 40.2% 38.4% 33.7% 35.9%
25-30 aios 31.7% 32.5% 34.8% 29.4% 31.9%
Total 76.6% 23.4% 47.2% 52.8% 100.0%
13-15 anos 5.5% 5.1% 4.8% 5.8% 5.4%
16-18 anos 25.3% 17.9% 20.0% 26.2% 23.7%

2007-2011  19-24 afios 33.6% 40.1% 36.5% 34.0% 35.0%
25-30 afios 35.6% 37.0% 38.8% 34.0% 35.9%
Total 78.5% 21.5% 40.4% 59.6% 100.0%
13-15 anos 6.5% 6.8% 6.1% 6.8% 6.5%
16-18 anos 27.3% 21.7% 21.9% 28.4% 26.2%

2012-2016 19-24 afios 40.6% 43.0%  41.5% 40.9% 41.1%
25-30 afios 25.6% 28.5% 30.5% 23.9% 26.2%
Total 79.1% 20.9% 34.2% 65.8% 100.0%

Fuente: Censo 2018.



Periodos ek Sexo Ubicacion geografica  Total de la poblacion

Hombre Mujer Urbano Rural joven migrante
13-15 afios 8.5% 10.2% 8.4% 9.1% 8.9%
16-18 afos 33.7% 26.0% 26.9% 34.2% 31.9%
2017-2018 19-24 afios 34.2% 39.6% 37.7% 34.5% 35.5%
25-30 afios 23.6% 24.3% 27.0% 22.3% 23.8%
Total 76.7% 23.3% 31.4% 68.6% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018

Durante el periodo 2017-2018, el cambio mas notorio se observa en el incremento del peso
proporcional de los grupos de edad de 13 a 18 afos, en detrimento de la participacion
relativa de las juventudes de 19 a 30 afios El argumento quiza resulte mas claro al observar
una grafica que muestra la participacion proporcional de cada grupo de edad a lo largo
del tiempo (Cuadro 3). El grupo etario de 19 a 24 afios siempre ha sido mayoritario en

el conjunto de las juventudes migrantes reportadas en casi todos los periodos. El grupo

de edad que mas ha experimentado fluctuaciones es el de 25 a 30 afios, tanto que en

el ultimo periodo ha disminuido su participacion con relacion a los dos grupos etarios
inferiores.

CUADRO 3. MIGRACION REPORTADA DE LA POBLACION JOVEN POR GRUPO DE EDAD Y PERIODO DE SALIDA,

2018

30.1% 24.5%
22.2% 23.6%
Afos 2002-2006 Afos 2007-2011 Afos 2012-2016 Afos 2017-2018
H 13-15afios M 16-18 afios 19-24 afios  mW25-30 afios

Otro aspecto importante de matizar es la composicion de la migracion juvenil reportada en
términos de sexo y localizacion geogréfica de los hogares de origen. En primera instancia,
los hombres han representado siempre la mayor parte de este contingente en movimiento,
mientras las mujeres han fluctuado entre una quinta y una cuarta parte del mismo. En
segunda instancia, debe llamar nuestra atencion que, si bien la poblacion de origen rural
ha aglutinado siempre la mayoria de los migrantes juveniles, esta pas¢ de comprender
poco mas de la mitad del grupo durante el periodo 2002-2006 a representar mas de

dos terceras partes en el periodo 2017-2018. Es decir, la migracion juvenil rural se ha
incrementado sistematicamente entre el primer y Ultimo momento de observacion.

En suma, lo que parece estar ocurriendo es que las y los jovenes estan emigrando cada
vez en mayor numero y mas temprano en su curso de vida. No puede obviarse que

este fendmeno esta relacionado con la falta de oportunidades y de condiciones para su
desarrollo vital. Algunos estudios para la regiéon centroamericana han sefialado desde
hace algun tiempo que este desplazamiento masivo hacia el extranjero es una de las
expresiones mas extrema de la desigualdad y la exclusion social (Pérez Sainz, 2012).
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5.2. Migracion interna

Si las juventudes que no estudian ni trabajan se encuentran por fuera del sistema
educativo y el mercado laboral, existe una alternativa que podria paliar las carencias
en un ambito para favorecer su insercion en el otro: la capacitacion para el trabajo. No
obstante, los datos disponibles muestran que una gran mayoria declaré haber recibido
formacion de este tipo (98.4%, Tabla 48).

Cuando han tenido acceso a la formacion para el trabajo es porque preponderantemente
esta ha sido ofrecida por entidades privadas, iglesias, Organizaciones No
Gubernamentales nacionales o internacionales (45.3%), y en menor medida por
entidades gubernamentales o de caracter publico-privado™ (39.4%) o gobiernos locales
(municipalidades) (15.2%). La mayoria se orienta a adquirir habilidades para oficios
manuales (63.4%) tales como cocina, corte y confeccion, cultura de belleza o mecéanica
automotriz.

TABLA 52. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN POR CONDICION DE MIGRACION DE SU
LUGAR ORIGEN, GRUPO DE EDAD Y CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2018

13 a 15 afios 16 a 18 afios 19 a 24 afios 25 a 30 afios Lt L5

13 a 30 afios Total de la
Condicién de migracion poblacién
No No No No No joven
Migrante Migrante Migrante Migrante Migrante Migrante Migrante Migrante Migrante Migrante J
Sexo
Hombre 95.0% 5.0% 94.2% 5.8% 92.1% 7.9% 89.3% 10.7% 92.3% 7.7% 48.6%
Mujer 94.9% 5.1% 93.3% 6.7% 90.9% 9.1% 88.6% 11.4% 91.4% 8.6% 51.4%
Identificacién étnica
Pueblos
. 97.0% 3.0% 95.9% 4.1% 94.2% 5.8% 92.6%  7.4% 94.7% 5.3% 44.5%
originarios
Otros 93.1% 6.9% 91.9% 8.1% 89.3% 10.7% 86.3% 13.7% 89.6% 10.4% 55.5%
Area Geogréfica de Residencia
Urbana 93.2% 6.8% 91.5% 8.5% 88.7% 11.3% 85.7% 14.3% 89.1% 10.9% 53.5%
Rural 96.7% 3.3% 96.1% 3.9% 94.8% 5.2% 933% 6.7% 95.1% 4.9% 46.5%
Total 95.0% 5.0% 93.8% 6.2% 91.5% 8.5% 89.0% 11.0% 91.9% 8.1% 100.0%

Fuente: elaboracién propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018
Nota: Se excluye a poblacién nacida en otro pais

El andlisis por caracteristicas sociodemogréficas confirma el patrén general de
incremento en la proporcion de la poblacion joven que ha migrado desde su lugar

de origen cuanto mayor es la edad. En todos los grupos etarios el porcentaje en esta
condicion es ligeramente mayor entre mujeres respecto de los hombres. En tanto, en

el contraste por identificacion étnica y area geogréafica, las proporciones de pueblos
originarios y poblacioén rural es casi la mitad de otros grupos identitarios y poblacion con
residencia urbana.

Otro rasgo a destacar es que la movilidad interna reciente se ha producido
predominantemente en el periodo anterior a 2013, cuestion notable pues el porcentaje
de quienes lo reportan es solo del 1.8% entre la poblacion joven (Tabla 53). Asimismo, se
observan patrones semejantes al de la migracion interna de larga data.



TABLA 53. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN POR CONDICION DE MIGRACION DE SU
LUGAR DE RESIDENCIA EN 2013, GRUPO DE EDAD Y CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2018

Total, Jovenes

13 a 15 afios 16 a 18 afios 19 a 24 afios 25 a 30 afios 13 a 30 afios Total de la
Condicién de Migracién poblacién
No No No No No joven
Migrante Migrante Migrante Migrante Migrante Migrante Migrante Migrante Migrante Migrante J
Sexo
Hombre 98.9% 1.1% 98.7% 1.3% 98.1% 1.9% 98.0% 2.0% 98.4% 1.6% 48.6%
Mujer 98.7% 1.3% 98.0% 2.0% 97.5% 2.5% 98.0% 2.0% 98.0% 2.0% 51.4%
Identificacion étnica
Pueblos
s 99.1% 0.9% 98.6% 1.4% 98.3% 1.7% 98.5% 1.5% 98.6% 1.4% 44.3%
originarios
Otros 98.5% 1.5% 98.1% 1.9% 97.5% 2.5% 97.7% 2.3% 97.8% 2.2% 55.7%
Area Geogrifica de Residencia
Urbana 98.3% 1.7% 97.7% 2.3% 97.1% 2.9% 97.6% 2.4% 97.6% 2.4% 53.5%
Rural 99.2% 0.8% 99.0% 1.0% 98.7% 1.3% 98.7% 1.3% 98.9% 1.1% 46.5%
Total 98.8% 1.2% 98.4% 1.6% 97.8% 2.2% 98.0% 2.0% 98.2% 1.8% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018
Nota: Se excluye a poblacion sin residencia declarada o residencia en el extranjero en 2013



JUVENTUDES EN

Casi 7 de cada 10 hogares
guatemaltecos declararon que al menos

uno de sus integrantes jovenes (13 a 30
anos) ha migrado a otro pais.

El nimero promedio anual de
jovenes migrantes de 13 a 30 anos Entre 2 0 0 2
se ha incrementado 3.2 veces
Las personas jovenes pasaron de y 2 01 8 "
representar cerca de 6 de cada 10 )
migrantes a casi 7 de cada 10
Casi 4 de cada 10 jovenes

migrantes se encontraba en las edades
de 19 a 24 anos al momento de salir del pais

Por cada joven migrante de
13 a 15 anos ¢ Cuantos jovenes
de 25 a 30 anos han migrado?

En el periodo Enel periodo Enelperiodo En el periodo
2002-2006 2007-2011 2012-2016 2017-2018

migraron migraron migraron migraron

o 7 4 3



MOVIMIENTO

Aproximadamente, se ha
desplazado de su lugar

de origen a residir a otra
localidad dentro del pais:

de cada 20 jévenes

Q 1 en las edades de 13

a 18 anos

de cada 10 jovenes
en las edades de 19

a 30 anos

Por cada 1 joven de pueblos
originarios o residencia rural, al
menos 2 jovenes de tros grupos
identitarios o residencia urbana

En casi tres lustros se
ha incrementado el nimero y |
participacion proporcional de las

personas jovenes en el conjunto de
la migracion internacional. Se ha
acelerado el ritmo y han tendido
a reducirse las edades de
salida del pais.






Y VIOLENCIA

El derecho a una vida libre de toda forma de
violencia hace referencia a la garantia de la que
deben gozar todas las personas -particularmente
mujeres, niflos y nifias, adolescentes y jovenes- de
desarrollarse en un ambiente exento de acciones
qgue atenten contra su integridad fisica, emocional,
sexual o patrimonial. Este apartado analiza la
incidencia de violencias en el espacio publico y
privado, asi como especificas por género, que
involucran a personas jovenes.




6.1. Violencias en el espacio publico

Al observar la evolucion en el tiempo de los principales indicadores de seguridad y
violencia entre la poblacion juvenil y la poblaciéon general, se observa que las tasas

de homicidio son mas altas entre los primeros que entre los segundos (Tabla 54). Otro
detalle es que si bien la incidencia se incrementa con la edad, esta se ha reducido entre
2010 y 2018 para todos los grupos etarios.

TABLA 54. TASAS DE INCIDENTES VIOLENTOS POR CADA 100 MIL HABITANTES, POBLACION GENERAL Y
POBLACION JOVEN POR GRUPO DE EDAD, 2010-2018

Tasas de homicidio por grupos quinquenales Tasa de robo y hurto por grupos quinquenales

Afio Total 15-19 20-24 25-29 Total 15-19 20-24 25-29
2010 41.5 45.4 83.8 97.2 - - - -

2011 38.6 43.7 78.3 88.8 117.1 41.0 168.0 234.7
2012 34.2 34.3 66.6 73.6 118.4 42.8 180.9 234.5
2013 34.0 38.1 63.8 73.6 112.2 46.0 178.5 220.0
2014 31.6 35.6 61.6 67.5 98.1 37.1 153.3 211.8
2015 29.5 351 57.7 62.5 96.7 36.6 157.6 215.3
2016 27.3 32.6 55.7 53.4 86.5 34.3 142.0 188.9
2017 26.0 33.7 51.5 52.6 71.5 32.0 122.4 164.2
2018 22.4 26.8 46.7 43.9 63.5 29.2 114.3 145.2

Fuente: Policia Nacional Civil (PNC)
Nota: El robo implica uso de la fuerza, mientras el hurto es apropiacion de bienes ajenos sin intermediacion de violencia

La observacion de las tasas de robo y hurto muestran una tendencia similar a la de
homicidios. Son mas altas entre jovenes en comparacion con las tasas generales, y en el
contraste entre grupos etarios es notable el incremento del indicador cuanto mayor edad,
pero también se observa una disminucion entre 2010 y 2018.

Otra manera de aproximarse a la violencia que involucra a personas jovenes es conocer
la incidencia en su participacion como agentes perpetradores de estos actos. Los datos
del Ministerio Publico (MP) acerca de las tasas de sindicacion por homicidios muestran
que se incrementan con la edad (Tabla 55). En tanto, las tasas de robo/hurto en los
grupos quinquenales de 15 a 19 afios y de 25 a 29 afios son similares entre si, pero mas
bajas en comparacion con el grupo de 20 a 24 afnos.

TABLA 55. TASAS DE SINDICADOS DE INCIDENTES VIOLENTOS POR CADA 100 MIL HABITANTES, POBLACION
JOVEN POR GRUPO DE EDAD, 2019

Tasas de sindicados por Tasa de sindicados de

Edad homicidio robo/hurto
15-19 anos 15.7 73.4
20-24 anos 20.6 94.5
25-29 anos 22.2 73.0

Fuente: Ministerio Publico calculado a partir de proyecciones de poblacién actualizadas con el Censo 2018



6.2. Violencias en el espacio privado

Las violencias experimentadas en el espacio privado tienen una connotacion distinta

a las del espacio publico. En muchos sentidos se trata de procesos y no de hechos
aislados, que con mucha frecuencia involucran a personas cercanas. No obstante, los
datos disponibles permiten inferir algunos rasgos de quienes las experimentan, pero soélo
a partir de las denuncias realizadas sobre incidentes concretos. La fuente utilizada para
este andlisis es el Registro de Violencia Intrafamiliar recopilado por el Instituto Nacional
de Estadistica (INE) entre 2008 y 2018.

Del mismo se desprende que mas del 89.2% fueron realizadas por victimas entre los

19 y 30 afos (Tabla 56). Asimismo, debe destacarse un claro perfil de género que
coloca a las mujeres jévenes en el centro, representando mas de 9 de cada 10 victimas
(93.6%). Mas de la mitad de las denuncias fueron realizadas por jovenes de otros grupos
identitarios (57.3%) y zonas urbanas (54.3%). También es notable que la mayor parte

de reportes corresponde a personas sin algun tipo de discapacidad (94.0%), dato que
debe tomarse con prudencia porque también podria estar asociado a la posibilidad

que tienen para actuar en defensa propia, mientras que las personas con discapacidad
podrian encontrarse en situacion de mayor vulnerabilidad y con menores posibilidades
de pronunciarse al respecto.

TABLA 56. DENUNCIAS DE VIOLENCIA INTRAFAMILIAR DE LA POBLACION JOVEN POR GRUPO DE EDAD Y
CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2008-2018

13-15 16-15(: rupos e Edalt:)-za 25-30 Total de denuncias de
~ ~ ~ "~ violencia intrafamiliar

aios Afios afos aios

Sexo

Hombre 3.3% 7.1% 38.2% 51.4% 6.4%

Mujer 2.2% 11.0% 42.3% 44.5% 93.6%

Identificacién étnica

Pueblos originarios 2.3% 12.0% 42.0% 43.6% 31.1%

Otros 2.2% 9.8% 41.9% 46.1% 57.3%

No indica/ignorado  2.5% 11.5% 43.3% 42.6% 11.6%

Area Geografica de Residencia

Urbana 1.9% 9.4% 41.9% 46.8% 54.3%

Rural 2.9% 12.6% 42.4% 42.2% 40.7%

Ignorado 2.2% 9.8% 41.1% 46.8% 5.0%

Condicion de discapacidad

Con discapacidad 2.3% 10.8% 39.8% 47.1% 0.7%

Sin discapacidad 2.3% 10.8% 42.1% 44.8% 94.0%

Ignorado 1.9% 9.4% 41.6% 47.1% 5.3%

Total 2.3% 10.7% 42.1% 44.9% 100.0%

Fuente: Registro de denuncias sobre Violencia Intrafamiliar recopiladas por INE (2008-2018).
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Mientras las tasas de hechos contemplados en la ley contra el feminicidio y otras formas
de violencia contra la mujer se incrementan a mayor edad de las victimas, las tasas

de violencia sexual (violacion consumada) son aproximadamente tres veces mayores
en jovenes de 15 a 19 afos respecto a las observadas entre j6venes de 20 a 29 afios
(Tabla 57). Sobre este particular también debe sefialarse que la mayoria de los hombres
sindicados de violacion tiene 30 o mas afos (61.6%), pero una parte importante son
también jovenes (36.7%).

“Las tasas de violencia sexual (violacion
consumada) son aproximadamente tres veces
mayores en jovenes de 15 a 19 anos respecto a las
observadas entre jovenes de 20 a 29 anos”

TABLA 57. TASAS DE VIOLENCIA Y DE VIOLACION CONSUMADA CONTRA MUJERES JOVENES POR GRUPO DE
EDAD, 2018

Tasas de violencia Tasas de violacion
Grupos )
Quinguenales contra las mujeres consumada
- (por cada 10 mil mujeres) (por cada 100 mil mujeres)
15-19 43.1 14.7
20-24 96.9 5.1
25-29 106.7 4.3

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) con datos del Ministerio Puiblico (MP)
Nota: Incluye hechos de violencia de género denunciados contemplados en los delitos de la ley contra el feminicidio y otras
formas de violencia en contra de la mujer.

Las violencias vividas en el seno familiar y denunciadas por las personas jovenes
durante este periodo (2008-2018) tienen ciertos rasgos predominantes en los que se
mezclan ciertos patrones. Asi, el 43.1% reportd que experimentar una combinacion de
violencia fisica y psicoldgica, el 28.0% dijo que se sufrié de violencia solo psicolégica
y el 12.9% violencia sélo fisica. En tanto, al menos 2.9% sefialé haber experimentado
violencia sexual y el 13.8% patrimonial, en combinacién con otras formas.

Las principales instituciones a las que han acudido a denunciar las victimas son el
Organismo Judicial (45.9%), la Policia Nacional Civil (PNC) (24.1%) y el Ministerio Publico
(MP) (14.0%). Sélo una pequefia porcién reportd un antecedente de denuncias previas
(10.5%). A partir de los datos de 2018 se identifica que el vinculo predominante entre
victimas y personas agresoras €s el de pareja o expareja (82.8%).



6.3. Violencia contra las mujeres

Aunque las violencias en el espacio privado tienen un marcado perfil de género,

la violencia contra las mujeres requiere de indicadores especificos y ampliamente
documentados que en Guatemala aun estan en construccion. Por ahora, se cuenta con
algunos informes oficiales que resultan utiles para aproximarnos al escenario particular.
Asi, debe sefalarse que el 41.9% de las victimas de violencia contra la mujer en 2018
se encontraron en las edades de 15 a 29 afios, mientras que el 81.8% de los hombres
sindicados de este tipo de actos tienen 30 0 mas afios.
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VIOLENCIAS VIVIDAS

Violencias en el espacio publico:

Entre 2010 y 2018, las tasas de
homicidios por cada 100 mil habitantes
descendieron, pero mantienen el patron
de mayor incidencia entre jovenes
respecto del total de la poblacion:

Entre 2011 y 2018? las tasas de robo

y hurto por cada 100 mil habitantes
también descendieron, pero tienen mayor
incidencia en la poblacién joven entre 20
y 29 anos respecto a la poblacion total:

En el grupo de
A nivel general de edad de 15a 19

1171 a 63.5 anos de
41.0 a 29.2
En el grupo de En el grupo de
edad de 20 a 24 edad de 25 a 29
anos de anos de

168.0 a 114.5 234.7 a 145.2

A nivel general de
41.5 a 22.4
En el grupo de

edad de 15 a 19 /g

anos de r &
45.4 a 26.8

En el grupo de
edad de 20 a 24

anos de
83.8 a 46.7 /
En el grupo de
edad de 25 a 29
anos de ’
97.2 a 43.9 ' \
. VA,
\

"~

Para 2019, las tasas mas altas
de sindicacion por homicidios
entre la poblacidn juvenil se
observan en el grupo de 25 a
29 anos (22.2 por cada 100 mil)
y de sindicacién por robo/hurto
en el grupo de 20 a 24 anos
(94.5 por cada 100 mil)



POR LAS JUVENTUDES

Violencias en el espacio privado, entre 2008 y 2018:

de cada 10 jovenes
denunciantes se encuentran
entre los 19 y 30 anos

de cada 10 jovenes
denunciantes son mujeres

de cada 10 jovenes
denunciantes son de otros
grupos identitarios

de cada 10 jovenes
denunciantes son de zonas
urbanas

de cada 10 denuncias de
jovenes sobre violencia
intrafamiliar consiste en una
combinacion de violencia
fisica y psicoldgica, 3 solo
psicologica y 1 solo fisica

de cada 10 personas
senaladas de agredir en el
espacio privado son pareja
0 ex pareja de la victima

PR
( Violencia contra las mujeres, con datos de 2018:
j Por cada victima
de violacion
consumada entre
’ de cada 10 victimas de cada 10 los 20y 29 anos,  de cada 10 hombres
- reportadas tiene  hombres sindicados ~ hay al menos 3 sindicados de
H estd comprendida  de violencia contra  Victimas entre 15y yjolacién consumada
en las edades de 15 la mujer tienen 30 0 19 anos (violencia (violencia sexual)

a 29 afos mas afos sexual) tienen 30 o mas afo






E INCLUSION

El ejercicio de los derechos civiles y politicos ha sido un
indicador directo de la apropiacion de la condicion ciudadana
en toda sociedad moderna. Asimismo, la experiencia de
ciudadania activa habilita un piso minimo para que la
poblacion se involucre en la exigencia del cumplimiento de
una amplia gama de derechos humanos sociales, econémicos
y culturales. A partir de distintas fuentes, en este apartado

se analiza la participacion electoral y organizativa de las
juventudes guatemaltecas. También se exploran sus actitudes
hacia la democracia y las distintas instituciones sociales, asi
como el acceso que tienen a las Tecnologias de la Informacion
y Comunicacion (TIC).

1.1. Participacion electoral

La participacion electoral es una de las dimensiones del goce
de derechos politicos. En su forma basica es observable en el
ejercicio del voto, mientras que las candidaturas a puestos de
eleccion popular requieren de una mayor participacion en la
actividad politica tanto a nivel local como nacional.

En el caso de las juventudes guatemaltecas es importante
conocer, en primera instancia, su participacion en el padron.
Los datos del Tribunal Supremo Electoral (TSE) dan cuenta de
importantes fluctuaciones en el peso absoluto y relativo del
grupo etario de 18 a 30 afios en el curso de los tres ultimos
comicios en el pals. Por ejemplo, aunque en 2015 se observa
un leve incremento en el nimero de votantes comprendido en
esas edades, su proporcion se mantuvo cercana al del 2011,
apenas un 0.4% mas baja (Tabla 58). No obstante, para las
elecciones de 2019 el numero de votantes jovenes descendio
y se redujo cerca de cinco puntos porcentuales.



TABLA 58. TOTAL Y PORCENTAJE DE LA POBLACION EMPADRONADA POR GRUPOS DE EDAD, 2011-2019

Al 11 de junio de 2011 Al 6 de junio de 2015 Al 17 de marzo de 2019
Grupo de edad Empadronados % Empadronados % Empadronados %
18-25 afios 1,462,549 19.9% 1,449,867 19.2% 1,200,202 14.7%
26-30 afios 1,006,082 13.7% 1,059,738 14.0% 1,138,764 14.0%
31-65 afos 4,198,680 57.2% 4,384,253 58.0% 5,007,591 61.4%
66 afios y mas 673,530 9.2% 663,015 8.8% 803,236 9.9%
Total 7,340,841 100.0% 7,556,873 100.0% 8,149,793 100.0%

Fuente: elaboracién propia con datos del Tribunal Supremo Electoral - Guatemala 2019

Este comportamiento erratico del padron juvenil debe contrastarse con el de los grupos
de mayor edad que han tendido a incrementar en nimero y en peso proporcional en el
curso de los mismos eventos de elecciones. Este fendmeno en la participacion electoral
de las personas jévenes debemos asociarlo a las transformaciones politicas de los
ultimos afos en el pais, sobre todo al entusiasmo y posterior desencanto ciudadano en la
lucha anticorrupcion (Nufez Vargas, Donis, Marroquin et al., 2017).

1.2. Participacion organizativa

Otra dimension clave en el analisis del ejercicio ciudadano es la participacion
organizativa. Los datos mas recientes que se tienen en el pais corresponden a la
Encuesta Nacional de Condiciones de Vida (ENCOVI) de 2014. En términos generales
se observa que la participacion es baja, ya que aproximadamente sélo 1 de cada 25
declaré en ese momento formar parte de alguna organizacion (Tabla 59). No obstante,
la inclinacion a involucrarse varia segun el tipo de colectividad de la que se trate.

La mayoria de quienes respondieron afirmativamente son integrantes activos(as) en
organizaciones religiosas o deportivas, cuestiones que estan asociadas con la vida
cultural a nivel local. Esta tendencia también era notable en los resultados de la Primera
Encuesta Nacional de Juventud de 2011 (ENJU), pues casi la mitad afirmé estar en
grupos de iglesia (44.8%) y poco mas de una tercera parte en un grupo de deportes
(35.7%)."®

TABLA 59. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN POR PARTICIPACIGN ORGANIZATIVA, GRUPO
DE EDAD Y CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2014

Grupos de edad 13 a 30 afios
13-15 afios 16-18 afios 19-24 aiios 25-30 afios Total de la
Participa en Participa en Participa en Participa en Participa en poblacion
organizaciones organizaciones organizaciones organizaciones organizaciones joven
Si No Si No Si No Si No Si No
Sexo
Hombre 1.4% 98.6% 2.8% 97.2% 3.5% 96.5% 7.4% 92.6% 3.9% 96.1%  48.5%
Mujer 2.0% 98.0% 2.7% 97.3% 3.6% 96.4% 4.7% 95.3% 3.4% 96.6%  51.5%
Identificacién étnica
Pueblos
S 1.3% 98.7% 2.7% 97.3% 3.9% 96.1% 7.3% 92.7% 3.9% 96.1%  38.5%
originarios
Otros 2.0% 98.0% 2.8% 97.2% 3.4% 96.6% 5.2% 94.8% 3.5% 96.5%  61.5%
Area Geogréfica de Residencia
Urbana 24% 97.6% 3.4% 96.6% 4.0% 96.0% 5.6% 94.4% 4.0% 96.0%  49.9%
Rural 1.2% 98.8% 2.2% 97.8% 3.2% 96.8% 6.4% 93.6% 3.2% 96.8%  50.1%
Total 1.7% 98.3% 2.8% 97.2% 3.6% 96.4% 6.0% 94.0% 3.6% 96.4%  100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos Encuesta Nacional de Condiciones de Vida - Guatemala 2014
Nota: El grupo “Otros” incluye personas cuya etnicidad no es indicada o es ignorada

12 Una observacion metodoldgica importante es que distintos instrumentos estadisticos formulan la pregunta sobre participacion en
organizaciones de manera diferente. La ENJU fue mucho més detallada en comparacién con la ENCOVI. En virtud de profundizar en el
conocimiento sobre la participacién de las juventudes, debe sefialarse que existe la necesidad de generar informacion a través de instrumentos
especificos.



Sobre la informacion disponible, conviene destacar algunas tendencias. Por ejemplo,
a mayor edad se incrementa porcentualmente la participaciéon organizativa, pero se
acrecientan las diferencias entre categorias. Asi, en el grupo de mayor edad (25 a 30
afos), la proporcion de jovenes hombres, de pueblos originarios y rurales es mayor
respecto a la observada entre las mujeres, otros grupos identitarios y la poblacion
urbana. Mientras en los rangos de edad mas bajos las diferencias son leves.

1.3. Actitud hacia la democracia

Una manera de aproximarse a comprender la apropiacion de la condicion ciudadana entre
las personas jovenes es indagar en sus actitudes hacia la democracia. Para analizar este
topico, en este documento se han consultado los datos més recientes disponibles de la
encuesta de Latinobarémetro para Guatemala (2018).

En primera instancia, la preferencia por la democracia pareciera constituir mayoria entre
las juventudes de 18 a 30 afos (48.2%, Tabla 60), seguido de una actitud indiferente
(34.4%). Sin embargo, casi 1 de cada 6 afirma preferir un gobierno autoritario en algunas
circunstancias. A la luz de estos datos, el respaldo hacia un sistema democratico resultaria
endeble. El andlisis de género muestra que una proporcion ligeramente mas alta de
hombres respecto de mujeres en todos los grupos de edad se inclina por la opcién
democratica.

Un porcentaje similar de quienes apoyan un régimen democrético por encima de cualquier
otra forma de gobierno declard sentir poca satisfaccion con el funcionamiento de la
democracia en el palis (48.2%), mientras casi 3 de cada 10 jévenes afirmaron no sentir
ninguna satisfaccion. Ante este cuestionamiento, debe destacarse que a mayor edad se
presenta mayor insatisfaccion.

TABLA 60. ACTITUDES DE LA POBLACION JOVEN HACIA LA DEMOCRACIA POR GRUPO DE EDAD Y SEX0, 2018

Actitudes 18 a 24 aiios 25 a 30 afios 18 a 30 aiios Total de la
Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer poblacion joven
Apoyo a la democracia

La democracia es preferible a cualquier otra
forma de gobierno

En algunas circunstancias, un gobierno
autoritario puede ser preferible a uno 16.8%  18.8% 15.4% 18.4% 16.1% 18.6% 17.4%
democratico

A la gente como uno, nos da lo mismo un
régimen democratico que uno no democratico

50.8%  46.5% 49.3% 46.3% 50.1% 46.4% 48.2%

32.4% 34.7% 35.4% 35.3% 33.7% 35.0% 34.4%

Total 26.3% 28.4% 21.9% 23.4% 48.2% 51.8% 100.0%
Grado de satisfaccién con el funcionamiento de la democracia

Muy Satisfecho 7.6% 8.4% 5.6% 7.4% 6.7% 7.9% 7.3%
Mas bien Satisfecho 17.4% 18.3% 17.2% 16.1% 17.3% 17.3% 17.3%
No muy Satisfecho 48.9% 49.6% 47.7% 46.2% 48.4%  48.0% 48.2%
Nada Satisfecho 26.1% 23.7% 29.5% 30.3% 27.6% 26.7% 27.1%
Total 26.7%  28.2% 21.8% 23.3% 485% 51.5% 100.0%
¢Coémo diria Ud. que es la democracia en su pais?

Una democracia Plena 5.8% 5.7% 5.3% 6.7% 5.6% 5.9% 5.7%
Una democracia con pequenos problemas 29.1%  29.2% 24.2% 25.3% 26.8% 26.6% 26.7%
Una democracia con grandes problemas 43.4%  41.0% 45.7% 46.9% 44.4% 42.0% 43.2%
No es una Democracia 13.8% 14.1% 17.8% 17.7% 15.6% 15.1% 15.4%
No entiendo lo que es una democracia 7.9% 10.1% 7.1% 11.6% 7.5% 10.4% 9.0%
Total 26.2% 28.6% 21.7% 23.5% 48.0% 52.0% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos de Latinobdrometro 2018 sobre Guatemala
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“La mayoria afirma que se trata una democracia
con grandes (43.2%) o pequenos (26.7%)
problemas.

Luego, al calificar la democracia en el pais, destaca que 1 de cada 20 la considera
plena, un hecho similar entre grupos de edad y sexos, mientras casi 1 de cada 6 no
considera que el régimen politico sea democratico y menos 1 de cada 10 declard no
comprender en qué consiste este tipo de gobierno. La mayoria afirma que se trata una
democracia con grandes (43.2%) o pequefios (26.7%) problemas.

Conviene también destacar algunos matices. El grupo de menor edad (18 a 24 afios),
con independencia del género, tiende en mayor proporcion a una mirada optimista pues
casi el 30.0% percibe gue los problemas de la democracia son pequefios, en tanto en
el grupo de 25 a 30 afios esta percepcion se reduce a cerca de una cuarta parte del
subconjunto. Con una tendencia inversa, casi 5 de cada 10 entre las personas jovenes
en el grupo de mayor edad (25 a 30 afios) y 4 de cada 10 en el de 18 a 24 afios los
percibe como grandes problemas. También debe llamarse la atencién sobre el hecho
que una proporcion mayor de mujeres respecto de los hombres, en ambos grupos de
edad, afirma no entender en que consiste la democracia.

1.4. Confianza en las instituciones

La confianza en las instituciones sociales es un indicador clave sobre la construccion del
espacio publico en una sociedad. Es decir, el espectro amplio de la confianza permite
observar los valores colectivos a los que la ciudadania es proclive y, por tanto, también
€S una aproximacion a la naturaleza de las relaciones politicas. Para este apartado
también fueron consultados los datos mas recientes disponibles de la encuesta de
Latinobarémetro para Guatemala (2018).

En este sentido, es importante destacar que las dos instituciones con mayor respaldo

o confianza mencionada por las personas jovenes de 18 a 30 afios fueron la Iglesia
(39.7%, Tabla 61) y las Fuerzas Armadas (16.5%). Debe llamar la atenciéon que el
respaldo a la institucion castrense -mucha o algo de confianza- es ligeramente mayor
en el grupo de 18 a 24 afios respecto al de 25 a 30 afios. En términos de género, una
proporcion mayor de hombres respecto de mujeres manifiesta tener mucha confianza en
ésta. En el caso de la institucion religiosa también se observa una mayor inclinacion del
grupo mas joven en esta medicién, pero en este ocurre en mayor proporcion entre las
mujeres. Este escenario es una radiografia del peso que tienen la religion y los valores
militares por encima de la laicidad y lo civil en la vida publica del pais.



TABLA 61. CONFIANZA EN LAS INSTITUCIONES DE LA POBLACION JOVEN POR GRUPO DE EDAD Y SEXO, 2018

18 a 24 aifos 25 a 30 arios 18 a 30 anos Total de la poblacion

Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer jowven
Fuerzas Armadas
Mucha 19 8% 14 7% 16.9% 14 4% 18 5% 14 65% 16.5%
Algo 31.0% 33.6% 30.8% 29 1% 30.95% 31.65% 31 3%
Poca 28 7% 29.5% 30.3% 31.2% 25 4% 30.25% 29 8%
Minguna 20.55% 22 2% 21.9% 25.3% 21 2% 2365 22 4%
Total 26.6% 28 3% 21.6% 23.4% 48 2% 51 8% 100.0%
La Policia
Mucha 5.9% 10.0% B.7% 5.1% 5.3% 5.6% 5.5%
Algo 27 5% 2B.2% 23.7% 25.0% 25 8% 26. 7% 26.3%
Poca 35 8% 35.4% 39.6% 35 3% 375% 35 4% 36.4%
Minguna 26.9% 26.4% 28 1% 30.6% 27 4% 28_35% 27 9%
Total 27 7% 301% 19.7% 22.5% 47 5% 52.5% 100.0%
La Iglesia
Mucha 39 8% 43 4% 35.7% 38 6% 38 0% 41 2% 39 7%
Algo 27 0% 27 2% 26.4% 25.3% 26.75% 26.45% 26.55%
Poca 19.5% 16.4% 21.6% 19.5% 20.5% 17 B% 19.1%
Minguna 13.7% 12.9% 16.3% 16.7% 14.59% 14 6% 14 7%
Total 26. 7% 2B.5% 21.4% 23.5% 48 1% 51.9% 100.0%
Congreso
Mucha 4.4% 4.2% 3.7% 4.0% 4.1% 4.1% 4.1%
Algo 19.35% 21.1% 16.7% 18 4% 18 1% 19 9% 19 1%
Poca 40 4% 37 4% 38 0% 33.5% 39.3% 35.7% 37 4%
Minguna 35.9% 37.3% 41 5% 44 0% 38 5% 40_35% 35 4%
Total 26.7% 284% 21.6% 23.3% 48 3% 51.7% 100.0%
Gobierno
de la Nacion
Mucha 4.4% 4.2% 4.1% 5.3% 4. 2% 4.7% 4. 5%
Algo 18 2% 17 3% 15.4% 17 6% 16.9% 17.5% 17.2%
Poca 37. 7% 34 5% 35.3% 30.6% 36.65% 32 7% 34 65%
Minguna 39. 7% 44 1% 45 2% 46 4% 42 2% 45 1% 43 7%
Total 26.65% 284% 21.6% 23.4% 48 2% 51 8% 100.0%
Poder Judicial
Mucha 7.5% 6.1% 4.1% 5.9% 6.0% 6.0% 6.0%
Algo 23.1% 23.7% 20.2% 21 1% 21 B% 22.5% 22.2%
Poca 37.5% 37 7% 37.9% 36.5% 37 7% 37.2% 37 4%
Minguna 32.0% 32.4% 37.8% 36.6% 34.6% 34.3% 34 4%
Total 26.6% 28.3% 21.6% 23.4% 48 3% 51 8% 100.0%
Partidos Politicos
Mucha 3.0% 2.4% 1.6% 2.5% 2.3% 2.4% 2.4%
Algo 12 7% 11.5% 11.3% 11.6% 12 1% 11.65% 11 8%
Poca 35.65% 32.5% 32 6% 29 1% 34 2% 31.0% 32.65%
Minguna 48 7% 53.5% 54 6% 56.8% 51.3% 55.05% 53.2%
Total 26. 7% 28.4% 21.6% 23.4% 48 3% 51.7% 100.0%
Tribunal Supremo Electoral
Mucha B.1% B.1% B.B% B.5% 7.5% B.3% 7.9%
Algo 25 5% 23.6% 20.7% 21.5% 23 4% 22 6% 23 0%
Poca 34 2% 35.0% 36.1% 33.5% 35.1% 34 3% 34 7%
Minguna 32 1% 33.3% 36.4% 36.5% 34 1% 34 8% 34 4%
Total 26.7% 282% 21.7% 23.4% 48 4% 51 6% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos de Latinobdrometro 2018 sobre Guatemala
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En el otro extremo, las dos instancias por las que manifestaron un nulo nivel de confianza
fueron los Partidos Politicos (563.2%) y el Gobierno de la Nacién (43.7%). Es decir, aquello
que deberia ser pilar del ejercicio democratico es lo méas desprestigiado y desgastado
desde la perspectiva de las juventudes. El desencanto con estas instancias es mas
pronunciado en el grupo de mayor edad (25 a 30 afios) y en las mujeres con respecto a
los hombres.

“Destaca también la poca o nula confianza que
predomina en instituciones que deberian ser
garantes de la seguridad, la justicia y la probidad
en una sociedad democratica.”

Destaca también la poca o nula confianza que predomina en instituciones que deberian
ser garantes de la seguridad, la justicia y la probidad en una sociedad democratica. Casi
8 de cada 10 jovenes tiene poca o ninguna confianza en el Poder Judicial o el Congreso,
algo que también aprecian aproximadamente 7 de cada 10 respecto al Tribunal Supremo
Electoral y 6 de cada 10 respecto a la policia.

Debe destacarse que el grupo de 25 a 30 afios manifiesta una mayor tendencia a la
poca o ninguna confianza en las instituciones publicas respecto del grupo de 18 a 24
afos. También se observa un mayor peso de esta tendencia de desconfianza respecto
de la policia entre los jovenes hombres del rango de edad mas alto respecto de las
mujeres y sus pares masculinos del rango de edad méas bajo.

1.5. Uso de Tecnologias de la Informacion y
Comunicacion

En el mundo contemporaneo, el uso de las Tecnologias de la Informacion y
Comunicacion (TIC) es un indicador clave de inclusion. Este es un asunto especialmente
importante entre las juventudes dado que se trata de generaciones que han nacido y se
han desarrollado en un momento histérico de acelerada expansion de éstas. Incluso se
les ha acufiado adjetivos como nativos digitales (Prensky, 2014), asumiendo que la sola
condicion generacional conlleva el acceso y conocimiento acerca del funcionamiento

de estos recursos. Sin embargo, circunstancias como la que actualmente vivimos a nivel
global, en el marco de la pandemia por COVID-19, ponen en evidencia las brechas en

el acceso a las TIC, llegando incluso a profundizar las desigualdades en el ejercicio de
derechos como la educacion (OIT, 2020).



Segun el Censo 2018, aproximadamente 7 de cada 10 jévenes de 13 a 30 afios
reportaron el uso de telefonia celular (Tabla 62). Este es un dato muy parecido al de la
Encuesta Nacional de Juventud 2011 (ENJU) (68.9%), esto podria estar indicando que
no se ha producido una ampliacion en este servicio entre las juventudes y es necesario
tenerlo en consideracion al observar las diferencias entre grupos de edad y categorias.

Se observa que el uso de la telefonia celular se incrementa con la edad. Por ejemplo,
en el grupo de edad de 13 a 15 afios més de la mitad declara no haber utilizado este
servicio, en el de 16 a 18 afios se aproximan a la tendencia general del conjunto pues el
69.8% declaro utilizarlo, mientras que esto ocurre para aproximadamente 8 de cada 10
en los grupos de 19 a 30 afos.

TABLA 62. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN POR USO DE TELEFONIA CELULAR, GRUPO DE
EDAD Y CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2018

13-15 afios 16-18 afios 19-24 afios 25-30 afios Total Jovenes  Total dela
13 a 30 afios poblacion
Si No N/E Si No N/E Si No N/E Si No N/E Si No N/E joven
Sexo
Hombre 47.6% 51.2% 1.2% 73.9% 25.0% 1.1% 84.1% 14.8% 1.1% 854% 13.5% 1.1% 75.5% 23.4% 1.1% 48.6%
Mujer 42.7% 56.1% 1.2% 65.7% 33.2% 1.1% 75.0% 24.0% 1.0% 76.2% 22.8% 1.1% 67.7% 31.2% 1.1% 51.4%
Identificacion étnica
::Iieg:"l::ios 34.3% 64.5% 1.2% 61.1% 37.8% 1.1% 72.2% 26.7% 1.1% 72.6% 262% 1.2% 62.6% 36.2% 1.2% 44.3%
Otros 54.8% 44.0% 1.4% 77.2% 21.8% 1.1% 85.0% 14.0% 1.0% 86.2% 17.9% 1.0% 78.6% 20.4% 1.0% 55.7%
Area Geogréfica de Residencia
Urbana 56.1% 42.6% 1.3% 78.0% 20.8% 1.2% 86.2% 12.7% 1.1% 87.3% 11.5% 1.2% 79.8% 19.0% 1.2% 53.60%
Rural 34.3% 64.6% 1.1% 61.1% 39.2% 1.0% 71.4% 27.7% 09% 71.5% 27.5% 1.0% 61.9% 37.1% 1.0% 46.40%
Total 451% 53.6% 1.2% 69.8% 29.2% 1.1% 79.4% 19.6% 1.0% 80.5% 18.4% 1.1% 71.5% 27.4% 1.1% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018
Nota: N/E indica No especifica

En todos los grupos de edad la proporcion de jévenes mujeres, de pueblos originarios y
residencia rural que declararon no haber usado la telefonia celular es mayor respecto de
hombres, otros grupos identitarios y de residencia urbana. Destaca que, en la interseccion
por identificacion étnica y area geografica, a menor edad es mas amplia la brecha entre
categorias.

Por otro lado, el uso de computadoras es todavia mas reducido en comparacion con la
telefonia celular, pues poco mas de una cuarta parte declard haberlo hecho en los tres
meses anteriores al relevamiento de la informacion (27.6%, Tabla 63). En esta dimension
no se observan diferencias sustanciales entre grupos de edad, la relacion es de
aproximadamente 3 de cada 10 jovenes, aunque el grupo de edad que proporcionalmente
ha utilizado mas este recurso es el de 16 a 18 afios.

Debe sefalarse que, aun cuando el uso de computadoras es reducido en el conjunto de
las juventudes guatemaltecas, existen significativas diferencias al observar las distintas
caracteristicas sociodemograficas. Asi, una proporciéon mayor de jévenes mujeres, de
pueblos originarios y residencia rural respecto de hombres, otros grupos identitarios y
residencia urbana declararon no usar este recurso tecnologico. A diferencia de lo que
ocurre con la telefonia celular, las brechas entre categorias se incrementan conforme
aumenta la edad.
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TABLA 63. DISTRIBUCION PORCENTUAL DE LA POBLACION JOVEN POR USO DE COMPUTADORA, GRUPO DE
EDAD Y CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2018

13-15 afios 16-18 afios 19-24 afios 25-30 afios Total lovenes 13230 Total de la

afios poblacién
Si No N/E Si No N/E  Si No N/E Si No N/E  Si No N/E  joven

Sexo
Hombre 26.8% 72.1% 1.1% 31.0% 67.7% 13% 29.4% 69.3% 1.3% 28.5% 70.2% 1.3% 29.0% 69.8% 1.3% 48.6%
Mujer 26.0% 73.0% 11% 29.0% 699% 12% 26.4% 72.5% 1.2% 24.8% 74.1% 1.1% 264% 725% 1.1% 51.4%
Identificacidn étnica
Pueblos

N 16.1% 82.8% 1.1% 18.7% 80.1% 1.2% 16.4% 82.4% 1.2% 14.0% 84.9% 1.1% 162% 827% 1.2% 44.3%
originarios
Otros 355% 63.4% 11% 39.6% 59.1% 12% 36.7% 62.0% 13% 356% 632% 12% 367% 620% 12% 55.7%
Area Geografica de Residencia
Urbana 40.9% 57.8% 12% 446% 54.1% 14% 41.3% 573% 14% 394% 593% 13% 413% 574% 1.3% 53.60%
Rural 12.0% 87.0% 10% 14.7% 84.2% 11% 11.9% 87.0% 1.1% 9.5% 89.5% 1.0% 119% 871% 1.0% 46.40%
Total 26.4% 725% 11% 30.0% 68.8% 10% 27.8% 709% 13% 266% 72.2% 12% 276% 712% 12% 100.0%

Fuente: elaboracion propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018
Nota: N/E indica No especifica

Luego, es importante matizar para identificar el peso de los distintos ejes de desigualdad.
Por ejemplo, en todos los grupos etarios una mayor proporcion de hombres respecto de
mujeres declararon hacer uso de computadoras, pero la diferencia entre unos y otras es
inferior al 1.0% en el subconjunto de menor edad (13 a 15 afios) y no supera los cinco puntos
porcentuales en el de mayor edad (25 a 30 afios). En el contraste por identificacion étnica

la brecha es mas pronunciada, en el rango de 13 a 24 afios, la proporciéon de jovenes de
otros grupos identitarios practicamente duplica a la de pueblos originarios en el uso de esta
herramienta, mientras en el grupo de 25 a 30 afios esa relacion es aproximadamente 2.5
veces mayor. El area geogréfica de residencia tiende a determinar ain mas las desigualdades
pues por cada 4 jovenes de zonas urbanas solamente 1 joven rural afirmé hacer uso de
computadora.

Finalmente, es también importante analizar el uso de Internet entre las juventudes
guatemaltecas, dado que se trata de una herramienta esencial en el mundo actual para
obtener informacion, realizar actividades educativas e incluso participar de la vida publica.
Desde un punto de vista general, aproximadamente 4 de cada 10 ha afirmado usar este
servicio, sin especificar el medio por el que se accede (Tabla 64). La tendencia es similar en
casi todos los grupos etarios, excepto entre los de menor edad (13 a 15 afios) en los que se
observa una relacion de 3 a 10.

TABLA 64. POBLACIGN JOVEN POR USO DE INTERNET, GRUPO DE EDAD Y CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS, 2018

Total Jovenes 13a30 Totaldela

13-15 afios 16-18 afios 19-24 aiios 25-30 afios = "
afios poblacién
Si No N/E Si No N/E Si No N/E Si No N/E Si No N/E joven
Sexo
Hombre 324% 66.3% 13% 43.6% 55.0% 1.4% 45.6% 53.0% 14% 43.3% 552% 1.5% 42.1% 565% 1.4% 48.6%
Mujer 30.8% 67.9% 1.2% 399% 58.9% 1.2% 403% 584% 13% 37.7% 609% 1.4% 378% 609% 13% 51.4%
Identificacién étnica
Pueblos
. 5 19.2% 79.5% 13% 275% 711% 1.4% 275% 71.1% 1.4% 234% 750% 16% 248% 73.8% 14% 443%
originarios
Otros 42.7% 56.1% 1.2% 53.8% 449% 1.3% 549% 438% 13% 525% 462% 13% 51.8% 469% 1.3% 557%
Area Geogréfica de Residencia
Urbana 46.3% 52.3% 14% 559% 42.7% 1.4% 56.6% 42.0% 1.4% 542% 443% 15% 54.0% 44.6% 1.4% 53.6%
Rural 17.1% 81.8% 1.2% 268% 72.0% 1.2% 26.7% 72.1% 1.2% 22.0% 767% 1.3% 23.6% 752% 1.2% 464%
Total 31.6% 67.1% 13% 41.7% 57.0% 13% 42.9% 558% 13% 404% 582% 1.4% 39.9% 588% 1.3% 100.0%

Fuente: elaboracién propia con datos del XII Censo de poblacion y VII de vivienda - Guatemala 2018
Nota: N/E indica No especifica
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La tendencia de que a mayor edad se incrementa la proporcion de jovenes que hacen
uso de Internet se replica al observar la interseccion entre grupos etarios y categorias
sociodemograficas. Similar a lo que ocurre con el uso de las computadoras, los hombres
acceden usan este servicio en mayor proporcion que las mujeres, las diferencias oscilan
entre 1.6% en el rango de edad mas bajo (13 a 15 afios) y 5.6% en el mas alto (25 a 30
afos).

La proporcion de jovenes de pueblos originarios que declararon no haber utilizado
Internet supera el 70% en todos los rangos etarios, lo cual representa practicamente la
mitad respecto de otros grupos de identidad y las brechas se acentian conforme se
incrementa la edad. El contraste por area geografica de residencia muestra una brecha
de aproximadamente el 30.0% entre jOvenes urbanos y rurales -constante en todos los
grupos etarios-, en desventaja de estos ultimos.
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PARTICIPACION, INCLUSION Y

Eran votantes jovenes
de 18 a 30 anos:
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1 de cada 3 personas
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empadronadas en las
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jovenes entre 13 jovenes entre
y 15 anos 19y 24 anos

de cada 100 de cada 100
jovenes entre 16 jovenes entre
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Q ™
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CIUDADANIA DE LAS JUVENTUDES

Las juventudes guatemaltecas confian:

* \Menos en los Partidos
Politicos y el Gobierno
de la Nacion

e Mas en las Fuerzas
Armadas y la Iglesia

Uso de las
Tecnologias de
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Guatemala: de Internet
de cada 10 afirma No
entender qué es una

democracia

que No es una

1 de cada 6 considera
democracia

problemas

de cada 4 la considera
Una democracia con
pequerios problemas

de cada 10 afirma que
es Una democracia
con grandes
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CONCLUSIONES:

OPORTUNIDADES, REZAGOS Y DEUDAS CON LAS JUVENTUDES GUATEMALTECAS

Las juventudes guatemaltecas representan un
grupo poblacional diverso que esta llamado a
tener un papel clave para alcanzar el desarrollo
sostenible. Sin embargo, el escenario en el que
actualmente vive la mayoria de los jovenes, y en
especial las mujeres, los pueblos originarios y los
residentes en zonas rurales, esta marcado por
un déficit de derechos y oportunidades para su
desarrollo. El abordaje de estas brechas resulta
pues clave para eliminar las desigualdades y
exclusiones que enfrenta este colectivo.




En la actualidad, la distribucion de la poblacién por edad arroja una relacion favorable
entre grupos en edad productiva (jévenes y adultos) y otros en edad dependiente
(infancias y personas adultas mayores), habiendo disminuido la tasa de dependencia

de 91.6 a 63.9 personas dependientes por cada 100 personas en edad productiva entre
1994 y 2018. Estos descensos han abierto una potencial ventana de oportunidad, o bono
demografico, que de ser aprovechada puede estimular el desarrollo econémico y mejorar
las condiciones de vida de la poblacién. Ello dependera, en gran medida, de que la
poblacion joven de esta y de futuras generaciones se beneficie de inversiones en los
ambitos de la educacion, la salud y el empleo, en especial las mujeres jovenes y jovenes
pertenecientes a los grupos poblacionales mas rezagados.

La poblacion joven de 13 a 30 afios representa poco mas de una tercera parte de la
poblacién guatemalteca (35.6%), siendo los mayores de 18 afios quienes integran la
mayor parte de la poblacion juvenil (61.9%). Cerca de una quinta parte reside en el
departamento de Guatemala (19.7%), el mas poblado del pais, y méas de la mitad vive
en zonas urbanas (53.6%). Poco mas de la mitad son mujeres (51.4%). En términos
de etnicidad, una parte importante se identifica como parte de los pueblos originarios
(44.2%) -maya, xinka o garifuna-, mientras que la mayorfa lo hace con otros grupos
identitarios (55.8%) también diversos -ladino, mestizo, afrodescendiente o extranjero-.

Otro rasgo cultural notable es que la mayorfa declaran que su idioma materno es el
espafiol (70.1%) y son monolingles, pero la mayoria de quienes hablan dos o mas
idiomas reportan alguno de origen maya como idioma materno (78.1%). Al menos el
5.0% vive con alguna dificultad, siendo la més frecuente la discapacidad visual (60.7%).
Es importante sefialar que aproximadamente 1 de cada 10 (11.3%) ejerce la jefatura de
una quinta parte de los hogares guatemaltecos.

A pesar de la centralidad de las juventudes en la vida nacional, estas experimentan
exclusiones en multiples ambitos. Por ejemplo, 9 de cada 10 no tienen acceso a servicios
de salud ya sea en la seguridad social o en el ambito privado. Esta deficiencia es mucho
mas pronunciada entre los mas joévenes de 13 a 18 afos, las mujeres, pueblos originarios
y residentes en zonas rurales. Asimismo, muchos experimentan inicios tempranos en

la vida reproductiva. El promedio de edad del primer hijo, independientemente de las
categorias sociodemograficas, es ligeramente inferior a los 20 afios. Si bien el promedio
de hijos(as) por cada mujer joven indica una reduccion de la fecundidad (1.9) en el
tiempo y respecto a la poblacion general, mas de la mitad tienen dos hijos(as) o mas.

Ocurre también que 2 de cada 10 jovenes entre 15y 19 afios ya han sido madres y la
mayoria de las jovenes entre 25y 30 afios (82.7%) lo fueron antes de convertirse en
jovenes adultas (25 afios). Una proporcion reducida, pero que no debe desdefiarse, de
jovenes entre 13y 15 afios (2.4%) han sido madres antes de transitar a la adolescencia
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(antes de los 13 afios). Aun cuando el fendmeno de embarazos en adolescentes
ocurre en todo el pais, los departamentos con mayor incidencia son Huehuetenango,
Alta Verapaz, Guatemala, Quiché, El Petén y Quetzaltenango, por lo que convendria
profundizar en el andlisis de la diversidad de factores sociales que intervienen en este
patron reproductivo que suele estar profundamente asociado con la violencia sexual
hacia nifias y adolescentes.

En el plano educativo, Guatemala esta en deuda con las personas jévenes, quienes en la
mayoria de casos experimentan logros educativos menores a aquellos normativamente
esperados. En términos generales, predominan las tendencias excluyentes y el rezago,
algo evidente a partir de las tasas de cobertura, distorsion, sobre-edad y extra edad. Asi,
en 2019 solamente 4 de cada 10 jovenes en edad de asistir al ciclo basico lo hicieron, una
proporcion que se reduce a 1 de cada 4 en el ciclo diversificado. Con base al Censo 2018,
al menos 1 de cada 15 no sabe leer y escribir, siendo el analfabetismo mas pronunciado
entre quienes tienen mayor edad, ya que afecta a 1 de cada 10 jovenes entre 25 y 30 afios.

También es notoria la baja escolaridad (7.3 afios en promedio), siendo menor el logro en
mujeres, pueblos originarios y residentes rurales. Poco méas de una tercera parte del grupo
etario de 13 a 15 afios (35.7%) ha alcanzado un nivel educativo menor a primaria, mientras
en el grupo de 16 a 18 afios una proporcion considerable (43.1%) tiene primaria 0 menos.

Asimismo, la mayoria del grupo de 19 a 24 afios (77.0%) y del grupo de 25 a 30 afios
(74.1%) tiene una escolaridad menor a la deseable en esa etapa vital (diversificado completo
0 incluso superior). La mayoria de quienes tienen entre 13 y 15 afios (72.2%) declararon estar
en la escuela al momento del Censo 2018, cuestion que se invierte conforme se incrementa
la edad. En un sentido positivo, debe recordarse que la escolarizacion en la poblacion

joven con discapacidad es ligeramente mas alta que la tendencia general -36.4% y 31.2%
respectivamente-, aunque mantiene el mismo patrén etario.

La exclusion educativa se acentla nuevamente entre mujeres, pueblos originarios y de
residencia rural. Debe apuntarse que la posibilidad de continuar la formacion escolar
esta sujeta al acceso en términos geograficos -79.7% de quienes estan estudiando lo
hacen en su localidad de residencia-, pero también econémicos -47.5% de quienes
han dejado la escuela lo hicieron por falta de dinero o tener que trabajar-. También es
necesario sefalar otras dos razones de salida de la escuela que tienen claros sesgos
de género y etnicidad. Por ejemplo, 1 de cada 10 mujeres declard que dejé de asistir
porque asumieron responsabilidades conyugales, algo que ocurre en 1 de cada 24
hombres. Luego, 2 de cada 10 jovenes rurales y de pueblos originarios afirmaron que
no les gustaba ir a la escuela, cuestion que podria estar asociada a discriminacion y/o
falencias en la pertinencia de la oferta educativa.

Las juventudes guatemaltecas realizan un aporte fundamental en el mercado laboral, si
bien la mayoria goza de condiciones laborales deficientes. Poco méas de la mitad (50.6%)
forma parte de la Poblacién Econémicamente Activa (PEA), aunque su participacion se



incrementa con la edad. La tasa de desocupacion entre la PEA juvenil es del 4.6% -mas
del doble a la de PEA total (2.0%)-. Debe sefialarse que aun cuando solo 2 de cada 10
jovenes de 13 a 15 afos se encuentran en condicion de actividad econdmica, su nivel de
ocupacion es practicamente absoluto (99.7%).

La mayoria de la PEA juvenil ocupada es asalariada (70.5%), es decir que dependen
de un empleador. La mayoria de los cuales declararon en 2019 ser empleados privados
(59.2%), aunque una tercera parte de quienes tienen residencia rural trabajan como
peones (33.7%) y casi una cuarta parte de las mujeres como trabajadoras domésticas
(23.2%). La mayoria labora sin la garantia de un contrato (73.9%), no accede al pago de
prestaciones (74.9%), no cuenta con cobertura de seguridad social (74.4%). Asimismo
s6lo una pequena proporcion declaré la existencia de organizacion sindical -derecho
de los(as) trabajadores(as)- en su lugar de trabajo (5.0%). Es decir, el trabajo juvenil
asalariado se realiza en condiciones de desproteccion y sin las garantias basicas en el
empleo. El escenario de la PEA juvenil ocupada no asalariada (29.5%) tampoco es muy
alentador. La mayoria son trabajadores(as) sin remuneracion (61.2%), es decir que con
mucha probabilidad se encuentran en situacién de dependencia, pero sin retribucion
econdmica. Poco mas de la mitad trabajan en actividades agropecuarias (50.2%) y en
locales micro (99.6%). Basicamente se trata de incorporaciones laborales a actividades
de baja productividad y de subsistencia.

Existen otros dos escenarios de exclusion laboral de la poblacion juvenil, que incluso
interfieren con el ejercicio del derecho a la educacion. Por un lado, se encuentra el
fendmeno del trabajo en la adolescencia, que tienen un perfil predominantemente
masculino (73.8%), de pueblos originarios (60.5%) y rural (62.9%). Se trata de
trabajadores(as) principalmente sujetos a la autoridad de un empleador (44.0% sin
remuneracion y 52.1% como asalariados), es decir, debe prestarse atencion a la
responsabilidad adulta en la explotacion de esta fuerza de trabajo que normativamente
deberia estar escolarizada, cuando la mayoria estan fuera de la escuela (7 de cada 10).

También debe notarse que los sectores de actividad econdémica en los que se concentran
los adolescentes que trabajan son el agropecuario (54.5%) y el comercio (21.9%).

Por el otro lado, encontramos que 3 de cada 10 jévenes en el pais no estudian ni
trabajan, algo que evidencia una doble exclusion. Al respecto debe enfatizarse que esta
condicion parece acentuarse conforme se incrementa la edad, pues solo el 14.0% de
quienes tienen entre 13 y 25 afios, pero el 33.8% de quienes tienen entre 25 y 30 declard
encontrarse en esta situacion respecto del sistema educativo y el mercado laboral.

Contrario al imaginario predominante, se trata de una poblacién mayoritariamente

femenina -87.4% son mujeres- y rural (57.7%). En términos étnicos predomina el perfil de
otros grupos identitarios (56.3%), contrario a lo que sucede con el trabajo adolescente.
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Los jovenes que no estudian ni trabajan poseen bajos niveles de escolaridad, la

mayor parte alcanzaron algun grado de primaria o0 menos (60.5%). A diferencia de

las representaciones de pasividad e inactividad, al menos el 39.4% ha trabajado con
anterioridad. Sin embargo, en la actualidad la mayorfa se dedica al trabajo doméstico

y de cuidados al interior de sus hogares (86.4%), otra parte se encuentra buscando
empleo (7.2%) y una minima parte esta imposibilitada para hacer cualquiera de estas
dos actividades por motivo de enfermedad o discapacidad (3.3%). Aunque mas de la
mitad manifestaron interés en acceder a capacitacion para el trabajo (50.9%), la mayoria
no ha tenido esa oportunidad (98.4%) e incluso el acceso ha sido nulo para los mas
jovenes (13 a 15 afios).

Si al hacer el repaso sobre la situacion educativa y laboral de las juventudes guatemaltecas
es evidente el déficit en términos de garantias y derechos, el fendmeno de la migracion
internacional reitera y refuerza la imagen de exclusion. Asi, en el Censo 2018 al menos
dos terceras partes de los hogares del pais (66.8%) reportaron la migracion al extranjero
de personas jovenes entre 2002 y 2018. Durante el periodo 2002-2006, 6 de cada 10
migrantes internacionales tenian entre 13 y 30 afios. Esa cifra se incrementd a 7 de cada
10 en el periodo 2017-2018. De hecho, la migracion juvenil se triplico entre el primer y
ultimo periodos mencionados. Debe recordarse que la etapa 2017-2018 se caracteriza por
el contexto de migraciones masivas -caravanas centroamericanas hacia México y Estados
Unidos-, de ello destaca que respecto a otros periodos cobrd mayor peso proporcional el
contingente de jovenes de 13 a 18 afos. Es decir, las personas jovenes estan migrando en
mayor cantidad y a mas temprana edad en fechas recientes.

Otra dimension de la movilidad geografica es la migracion interna, casi siempre asociada
a la busqueda de oportunidades educativas y laborales. Al menos el 8.1% de los jévenes
viven en la actualidad en un lugar distinto al de su localidad de origen y al menos el 1.8%
cambi6 de residencia entre 2013 y 2018.

Otro tema relevante para el desarrollo integral de las juventudes es el de la violencia. Debe
anotarse que en este rubro se carece de informacion actualizada que permita profundizar
en el impacto y significado que tiene en sus vidas. En los espacios publicos, el tipo de
delitos que parecen afectar mas cercanamente a las personas jévenes son los de tipo
econdémico -robo, asaltos y extorsiones suman el 84.9% de los casos reportados-. En este
sentido, pues las tasas juveniles de dichos incidentes violentos son siempre mayores a

las generales, se incrementan con la edad y se duplican en el rango etario de 25 a 29
anos en comparacion con las del total de la poblacion. Las tasas mas altas de sindicacion
también se observan en este rango de edad. Los datos muestran una tendencia a la baja
de estos delitos entre 2010 y 2018, si bien el patrén etario se mantiene. Sobre este tema es
necesario profundizar en los factores que expliquen este perfil generacional de la violencia
delictiva sin esencializar su asociacion con la condicion juvenil.

Por otra parte, ha sido posible indagar en las violencias que experimentan las personas
jovenes en el espacio privado (intrafamiliar) con datos de 2018 del Registro de Violencia
Intrafamiliar recopilado por el INE, si bien esta informacion tiene el sesgo de la denuncia y



el riesgo de subregistro. No obstante, se ha podido identificar que ésta tiene un marcado
perfil de género, pues la mayoria de las victimas son mujeres (93.6%) y quienes cometen
los actos sus parejas 0 exparejas (82.8%), un hecho que compromete severamente su
autonomia. Debe anotarse que los registros son mayoritariamente de residentes de zonas
urbanas (54.3%) y de otros grupos identitarios (57.3%), por lo que habria que profundizar
en el conocimiento del problema y de los mecanismos que impiden o facilitan la denuncia.
La mayor parte de la violencia denunciada es psicoldgica (28.0%), fisica (12.9%) o una
combinacion de ambas (43.1%). Asi también es importante sefialar que una parte de las
denuncias involucran violencia sexual (2.9%) o patrimonial (13.8%).

Luego, en cuanto a la violencia especifica hacia las mujeres, los informes oficiales permiten
identificar que una proporcién importante de la misma la experimentan jovenes de entre
15y 29 afos (41.9%), mientras que el 81.8% de los hombres sindicados de cometer estos
actos tienen 30 afios o més. Otro indicador significativo en este rubro es el de la violacion
consumada. Al respecto debe sefialarse que la tasa observada es casi tres veces mayor
entre jovenes de 15 a 19 afios respecto de aquellas que tienen entre 25 y 29 afios (14.7 y
4.3 por cada 100 mil mujeres respectivamente) y que el 61.6% de hombres sindicados de
este tipo de delitos tienen 30 afos o0 mas. Es decir, la violencia contra las mujeres también
esta atravesada por una profunda desigualdad generacional que coloca las mujeres
jovenes en situacion de subordinacion y vulnerabilidad respecto de hombres adultos.

La participacion ciudadana es un tema fundamental para la agenda de inclusion de

las juventudes, su nivel de involucramiento en la vida politica, su valoracion de la
democracia y de las instituciones. Los hallazgos destacan que entre la eleccion de 2011
y 2019 el peso de las personas jévenes en el padron electoral ha disminuido en términos
absolutos y proporcionales. Asimismo, en 2014 sélo el 3.6% de quienes se encontraban
declar6 participar en organizaciones sociales de distinto tipo.

Es notorio el endeble apoyo a la democracia pues, segun datos de 2018 para jévenes de
18 a 30 afios, menos de la mitad (48.2%) apoya este régimen politico incondicionalmente
y poco mas de la tercera parte siente indiferencia al respecto. La mayoria siente
insatisfaccion con su experiencia de la democracia (75.3%) y considera que en el pais
se vive una democracia con problemas (69.9%), incluso debe llamar la atencién que casi
una décima parte desconoce en qué consiste este tipo de régimen (9.0%). Este decaido
espiritu democratico se acompafa de una mayor confianza en instituciones jerarquicas
como la Iglesia (39.7%) y las Fuerzas Armadas (16.5%) y nula confianza en aquellas

que deberian ser el pilar del ejercicio democratico tales como los partidos politicos
(563.2%) y el Gobierno de la Nacion (43.7%). En términos generales, el desencanto con

la democracia parece acentuarse a mayor edad, cuestion que de alguna manera podria
sesgar la vida ciudadana futura.

Otro tépico relevante en este ambito es el acceso a las Tecnologias de la Informacion

y Comunicacion, pues constituyen recursos que podrian facilitar su involucramiento en
la arena publica. La informacién del Censo 2018 ha permitido identificar que si bien la
mayoria accede a servicios de telefonia celular (71.5%), se observan lo contrario en el
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acceso a computadoras -el 71.2% no cuenta con este recurso- y servicios de internet -el 58.8%

no puede hacer uso de los mismos-. Aunque con frecuencia se atribuye a estas generaciones el
calificativo de “nativos digitales”, estamos ante un escenario de inclusion limitada y de “brechas
digitales” intrageneracionales que estan asociadas con el contexto social y no con la edad.

Finalmente, los analisis aqui expuestos muestran los avances y carencias en la disponibilidad y
calidad de la informacion que atafie a las juventudes guatemaltecas. En este sentido, y en aras de
realizar futuros diagndsticos de este colectivo, se proponen las siguientes recomendaciones:

*  Fuentes de informacion especifica

La juventud es una condicion histérica y transitoria, siendo las generaciones jovenes del pasado
distintas de las actuales. Es importante conocer su situacion, pero también su percepcion sobre
los temas abordados en este documento analitico. En virtud de ello se recomienda considerar la
realizacion de una nueva Encuesta Nacional de Juventud (ENJU), tomando como antecedente y
referencia la primera ENJU (2011), pero mejorando e innovando aspectos organizativos (muestra,
instrumentos, relevamiento, procesamiento y analisis).

e Participacién del CONJUVE en el Sistema Estadistico Nacional (SEN) para integrar el enfoque de juventud en la informacion
estadistica.

El ambito de la juventud es estratégico y sujeto a ser considerado materia de politica publica
nacional. En este sentido, es necesario dotar de una perspectiva generacional o un enfoque
especifico tanto en la produccién de informacion como en la formulacion de las politicas de
Estado. Por ejemplo, el pais necesita actualizar datos en rubros como salud, seguridad y violencia,
asi como sistematizar informacion sobre educacion y mercado laboral. La informacion producida
sobre estos y otros ambitos son clave para la toma de decisiones y el desempefio de las funciones
publicas.

En virtud de lo anterior se recomienda que el ente rector para las juventudes, el Consejo Nacional
de Juventud (CONJUVE), colabore junto a otras instituciones publicas, con el Instituto Nacional de
Estadisticas (INE) como ente rector del Sistema Estadistico Nacional, para el fortalecimiento de

las fuentes de informacion tipo encuestas especificas, o registros administrativos, para asegurar la
desagregacion de los datos, segun las caracteristicas necesarias para la toma de decisiones. Las
desagregaciones que atafien a las juventudes estan centradas en la edad, pero para contar con
un enfoque integral se debe asegurar también las desagregaciones por sexo y género, lugar de
residencia y pueblo de pertenencia entre otras. La necesidad de robustecer los registros en sus
distintas desagregaciones es un desafio nacional.

Asimismo, se podra incidir en que las encuestas tematicas tomen en consideracion, con la
participacion de las juventudes, las problematicas que estas enfrentan, de manera de que no
so6lo se cuente con la desagregacion sino con la informacion pertinente para sus necesidades y
requerimientos.

La capacidad de contar con informacion estadistica Util y actualizada, que cuente con las
necesidades de la juventud y se encuentre desagregada, facilitaria un diagnostico mas certero de
la situacion de las juventudes guatemaltecas, desde una perspectiva interseccional, relacional y
contextualizada.
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10. Anexo 1. Construccion de la variable de
identificacion etnica

En Guatemala, como resultado de una amplia discusion sobre el respeto a la identidad de los
pueblos indigenas en el marco de los Acuerdos de Paz firmados en 1996, los instrumentos
estadisticos que se generaron desde finales de la década de los noventa -y de manera
paradigmatica el Censo 2002- han captado la variable de pertenencia étnica con el criterio de
autoadscripcion.

Es importante establecer al menos tres antecedentes acerca del procesamiento estadistico de la
variable de identificacion étnica:

a) Al parecer la primera ocasion en que se aplico el criterio de autoadscripcion fue en el
Censo de 1981. En todas las fuentes previas, desde los censos del siglo XIX esta era una
caracteristica imputada y por tanto impuesta por el Estado.

b) La manera mas frecuente de procesar esta variable ha sido a través de la dicotomia
Indigena-No indigena, fuera captada directamente de esta forma o desagregada.

c) Es notable cierto consistencia (consenso) en las fuentes estadisticas de las Ultimas dos
décadas acerca de la desagregacion por pueblos (maya, xinka, garifuna), pero ha sido
mucho méas disimil la forma de etiquetar a quienes se identifican de otra manera (ladino,
mestizo, no indigena, extranjero).

En este documento se han utilizado distintas fuentes vy, por los antecedentes sefialados, nos hemos
enfrentado al problema metodolégico sobre cémo realizar un analisis apropiado de la identidad
étnica. En el Censo 2018, por primera vez se agrega la categoria “afrodescendiente, creole o
afromestizo” que se distingue de “garifuna”, quienes se adscriben a la categoria de pueblos
originarios. En la Encuesta de Condiciones de Vida (ENCQOVI) y en la Encuesta Nacional de Empleo
e Ingresos (ENEI) encontramos incluso variaciones entre cada una de las ediciones. Luego, en la
referencia de otras fuentes, especialmente cuando no hemos tenido acceso a la base de datos
sino solo a informacién procesada por las entidades emisoras (Ej: Encuesta de Salud Materno
Infantil -ENSMI-), observamos que se replica la dicotomia Indigena-No Indigena.

En virtud de lo anterior, nuestra propuesta parte de los siguientes supuestos:

a) Respetar la autoidentificacion étnica

b) Evitar definir las categorias por negacion (Ej: no indigena)

c) Establecer un precedente para reconocer la diversidad como un rasgo de constitutivo de
toda la poblacién guatemalteca, no Unicamente de los pueblos indigenas

d) La necesidad de sintetizar el andlisis

De tal cuenta, cuando las fuentes consultadas permiten la desagregacion por identificacion étnica,

utilizamos en este texto las categorias: “pueblos originarios” (maya, xinka, garifuna) y “otros”
(ladino, mestizo, extranjero, afrodescendiente, no indigena, y otras etiquetas utilizadas).
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El presente documento ofrece un gran volumen de
informacion actualizada sobre la juventud del pais,
basandose principalmente en los datos del XII Censo de
poblacion y VIl de vivienda de 2018. No obstante, en aras
de presentar un anélisis completo de las cuestiones que
atafien a los jovenes, y de abordar todos los ejes tematicos
de la Politica Nacional de Juventud, también se presentan
datos de otras fuentes oficiales. En la medida de lo posible,
los datos recabados han sido desglosados por edad, sexo,
identificacion étnica y area geogréfica de residencia en aras
de medir los progresos y poder adoptar decisiones para que
ningun joven se quede atras.

Como parte de la serie Para no dejar a nadie atras,

este documento ofrece un gran volumen de informacion
actualizada sobre la juventud del pais, basandose
principalmente en los datos del Xl Censo de poblacién y VI
de vivienda de 2018. No obstante, en aras de presentar un
analisis completo de las cuestiones que atafien a los jovenes,
y de abordar todos los ejes tematicos de la Politica Nacional
de Juventud, también se presentan datos de otras fuentes
oficiales. En la medida de lo posible, los datos recabados
han sido desglosados por edad, sexo, identificacion étnica y
area geografica de residencia en aras de medir los progresos
y poder adoptar decisiones para que ningun joven se quede
atras.
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